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Lepa jesen: 
slabo za lovce
Mila jesen brez snežne odeje v višje
ležečih predelih je bila ugodna za div-
jad, upravljavci lovišč pa bodo prav
zaradi tega vsaj pri nekaterih vrstah
divjadi težko izpolnili letošnji načrt
odstrela. O tem so že seznanili lov-
sko inšpekcijo.
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KMETIJSTVO

Danes bo deloma sončno. 
Jutri se bo prehodno pooblačilo, 
ponekod bo rahlo deževalo ali
snežilo. V nedeljo bo pretežno
jasno z nekaj jutranje megle.

VREME

jutri: pretežno oblačno ..
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Res smo super ekipa
"Lažje je, kadar nam gre po načrtih, a
tudi, ko so težave, znamo stopiti sku-
paj," pravi skakalec Peter Prevc, naj-
mlajši član najboljše slovenske ekipe
leta 2011. Poleg skakalcev sta si na-
slov najboljših športnikov zaslužila še
Tina Maze in Peter Kauzer.
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ŠPORT

Prijeli domnevne roparje
Radovljiški policisti so razvozlali oko-
liščine ropa gostinskega lokala v Ra-
dovljici 8. oktobra in na okrožno dr-
žavno tožilstvo podali kazensko
ovadbo zoper tri osumljence. Pre-
iskovalna sodnica je dva od treh do-
mnevnih roparjev poslala v pripor.
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Ob božiču nam prija 
preprosta hrana
Obrtno podjetniška zbornica Sloveni-
je je Francu Jezeršku podelila prizna-
nje za življenjsko delo v gostinstvu
kot zaslužnemu za razvoj caterinških
storitev v Sloveniji in za uspešno
ohranjanje avtentične slovenske kuli-
narike. 

16, 17

GG+

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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KRONIKA
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Enak čar kot prazniki
sami ima tudi pričakovanje
prazničnih dni, zaznamova-
no z lučkami, postavljanjem
jaslic in božičnih drevesc, žal
vse bolj tudi s pretiranim na-
kupovanjem. Ljubljanski
nadškof in metropolit Anton
Stres nam je pred božičem
namenil voščilo, v katerem
govori o ljubezni. "V otroku,
ki se je rodil v sveti noči, je
Bog začel na edinstven način
razodevati sebe kot eno samo
ljubezen, ki se daruje za dru-
ge," sporoča vrhovni cerkve-
ni dostojanstvenik. Svetloba

božje ljubezni ni nikoli več
ugasnila, tudi v našem času
in v njegovih grožnjah ne.
Pomembno je, da verujemo
v moč ljubezni, tudi če se
nam zdi slabotna in nemoč-
na kakor otrok v jaslih, sporo-
ča nadškof, ki nam želi, da
nas božično sporočilo napol-
ni z novim pogumom in za-
upanjem v vse dni novega
leta, ki je pred nami.

Krščanskemu prazniku za
vernike in družinskemu
prazniku za vse druge pa v
ponedeljek sledi državni
praznik, dan samostojnosti
in enotnosti. 26. decembra
praznujemo v spomin na

razglasitev rezultatov plebis-
cita, s katerim se je leta 1990
okoli 95 odstotkov volivk in
volivcev izreklo za Slovenijo
kot samostojno in neodvisno
državo. Ta dan smo pokazali
največjo mero enotnosti,
zato se praznik od leta 2005
imenuje dan samostojnosti
in enotnosti. V državi bomo
ta praznik že danes zazna-
movali z osrednjo sloves-
nostjo v Ljubljani, slavnost-
no bo zasedal državni zbor, v
ljubljanski stolnici bo maša
za domovino, ob dvajseti ob-
letnici sprejema slovenske
ustave pa bo tudi slavnostna
seja ustavnega sodišča.

Praznični dnevi
V teh dneh smo že v prazničnem pričakovanju. V nedeljo bo božič, 
v ponedeljek praznik samostojnosti in enotnosti.

Leto LXIV, št. 102, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Za božič se družine zberejo ob domačih jaslicah, lahko pa obiščejo tudi žive jaslice, ki jih
je že deseto leto mogoče videti v soteski Mlačca pri Mojstrani. / Foto: Gorazd Kavčič

Do 23. decembra zbiramo originalno 
pakirano in konzervirano hrano 
v Kranjski hiši in na FOV Kranj. 
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www.tourism-kranj.si

Gregor Virant novi predsednik parlamenta
Ustanovno zasedanje novega parlamenta si bomo zapomnili po dolgo trajajočih zapletih, povezanih
z imenovanjem predsednika državnega zbora. Je izvolitev Gregorja Viranta za predsednika s podporo
SLS, NSi, DeSUS-a in SDS začetek neke nove koalicije, v kateri ne bo Zorana Jankovića? 
Za podpredsednika sta bila izvoljena Ljudmila Novak (NSi) in Jakob Presečnik (SLS).

V prihajajočih praznikih in letu, 
ki je pred nami, 
vam želimo veliko lepih dni 
in objemov darežljivih ljudi.

HRANILNICA LON d.d., BLEIWEISOVA C. 2, KRANJ

Veselo praznovanje božiča
ter dneva samostojnosti in enotnosti

vam želi

Peku odobrili 
dokapitalizacijo
Vlada je potrdila program poslovnega in 
finančnega prestrukturiranja Peka.

Nov hotel v
starem Kranju
Izraelski poslovnež 
Jacob Spiegel je od
Gorenjske banke kupil
prostore v središču
Kranja ter jih v dveh
letih preuredil v 
luksuzni butični hotel,
ki bo prve goste sprejel
sredi prihodnjega 
tedna.

�2. stran �7. stran

� 32. stran
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Novoizvoljene
poslance državnega zbora je
uvodoma nagovoril predsed-
nik države Danilo Türk. Pou-
daril, da v državi potrebuje-
mo spremembe in prelom z
dosedanjimi slabimi praksa-
mi, velik del odgovornosti pa
pri tem nosi tudi državni
zbor. Čim prej moramo priti
tudi do imenovanja nove vla-
de in se začeti ukvarjati s
pravimi vprašanji, od gospo-
darskih tem do vprašanja
mladih, je dejal predsednik
in pozval k zrelosti in odgo-
vornosti za sprejemanje od-
ločitev, pri čemer bodo po-
trebni tudi dogovori in kom-
promisi. Vendar tisto, kar je
sledilo na ustanovnem zase-
danju državnega zbora, ni
kazalo, da se bo novi državni
zbor zlahka dogovarjal. Ne
le, da do prvega zasedanja še
ni bilo dogovorov o koaliciji,
morebitni prihodnji partner-
ji se niso poenotili niti o
skupnem predsedniku dr-
žavnega zbora. Pozitivna
Slovenija Zorana Jankovića
je predlagala kandidatko
Mašo Kociper iz svojih vrst,
stranka SD pa Boruta Pahor-
ja. Slednjega so v razpravi

podprle tudi poslanske sku-
pine Liste Virant, SLS in
NSi, SDS Janeza Janše o tem
sploh ni razpravljala. Poslan-
ci so nato v tajnem glasova-
nju kar dvakrat zapored gla-
sovali o obeh predlaganih
kandidatih, a oba poskusa
sta spodletela, ker nobeden
od njiju ni dobil absolutne
večine glasov. Da bi našli iz-
hod iz slepe ulice, so se nato
sestale poslanske skupine in
iskale kompromisne rešitve.
Potem ko sta SD in Borut
Pahor umaknila kandidatu-
ro, se je kot nov kandidat za
predsednika državnega zbo-
ra pojavil Gregor Virant, ki
so ga podprle stranke SDS,
DeSUS, SLS, NSi in Viranto-
va lista. Na glasovanju, ko je
Pozitivna Slovenija znova

predlagala Mašo Kociper, se
je zanj izreklo 52 poslancev
(Jankovićeva kandidatka je
dobila 38 glasov) in Virant je
bil izvoljen za predsednika.
Ob tem so se že začela pojav-
ljati ugibanja, ali so to zamet-
ki nove koalicije, v kateri ne
bo Zorana Jankovića.

Slaba popotnica?

To dogajanje je slaba popo-
tnica prihodnjemu delovanju
parlamenta, ki bo moral do-
seči enotnost glede najpo-
membnejših družbenih vpra-
šanj, smo slišali z več strani.
Mi pa smo nekatere na Go-
renjskem izvoljene poslance
pred bližnjih praznikom slo-
venske samostojnosti in eno-
tnosti vprašali o tem, kako
enoten bo prihodnji državni
zbor. Bojan Starman (Lista
Virant): "Težko bo, a upam,
da se bodo zadeve premakni-
le in bomo našli skupni jezik
in se poenotili pri najpo-
membnejših, ne pa se posta-
vili na dva bregova in se bori-
li drug proti drugemu, reka
pa bi še vedno tekla naprej.
Preveč je vodij v tem procesu,
ki le škodijo postopku spreje-
manja odločitev." Upanje, da
bodo dosegli enotnost, je na
kratko izrazil tudi Marko Po-
gačnik (SDS). Matej Tonin
(NSi) pa je dejal, da je dan
prej "na suhem treningu" že
zelo dobro kazalo in izrazil
pričakovanje, da se bo tako
tudi nadaljevalo. Pred začet-
kom zapletov z volitvami
predsednika pa je pričakoval,
da bo to najbolj zagonetno
vprašanje, saj so bili na začet-
ku v igri trije kandidati in je

to kazalo na koalicijsko ne-
usklajenost. Da bi si želela
enotnosti, je dejala tudi Alen-
ka Bratušek (Pozitivna Slove-
nija), Samo Bevk (SD) pa je
menil, da bi morali čim prej
postaviti državni zbor, izbrati
predsednika in imenovati vla-
do, saj bo treba nadaljevati z
zelo resnimi vprašanji. "Čim
prej naj se skliče tudi izredna
seja, da bomo lahko odločali
o intervencijskem zakonu.
Potrebno je tudi, da se nada-
ljujejo pogovori o oblikova-
nju koalicije, kar je nujno, da
se vlada čim prej oblikuje in
začne delovati s polnimi po-
oblastili, kar Slovenija nujno
potrebuje." 

Ne moremo si privoščiti
brezvladja

Branko Grims (SDS) pa je
spomnil na visoko stopnjo
zrelosti, zavesti in enotnosti
v letih slovenske osamosvo-
jitve, danes pa gre za vpraša-
nje enotnosti pri ključnih
vprašanjih prihodnosti drža-
ve. "Da se doseže, je potreb-
na zrelost. Že to, kar se da-
nes dogaja s kandidati za
predsednika državnega zbo-
ra iz vrst prihodnje koalicije,
kaže na stanje današnje eno-
tnosti. To ne pomeni dobre
popotnice za naprej," je de-
jal Grims. Mihael Prevc
(SLS), ki se po mandatu pre-
mora vrača v državni zbor,
pa je začetek svojega prejš-
njega mandata primerjal s
tokratnim. "Tedaj je bila že
jasna koalicija, kandidat za
predsednika je bil en sam in
ni bilo težav pri potrjevanju
predsednika in podpredsed-

nikov državnega zbora, da-
nes pa pričakujem zaplete.
Iz vseh političnih opcij pri-
hajajo besede o več enotno-
sti in sodelovanja kot doslej.
A ne bi smelo ostati le pri
besedah. In danes se ne bi
smelo zgoditi, da bi odšli iz
državnega zbora brez izvo-
ljenega predsednika," je de-
jal med zasedanjem, ko se
zadeve s predsednikom še
niso razpletle. Podvomil je
tudi o zmožnosti Zorana
Jankovića za sestavo koalici-
je, in sicer ravno zaradi tega,
ker ni bilo enotnega predlo-
ga za predsednika državne-
ga zbora. "Koalicijo in vlado
pa Slovenija nujno potrebu-
je, saj si ne moremo več pri-
voščiti brezvladja ali morebi-
ti razmišljati o ponovnih vo-
litvah." Nova poslanka Irena
Tavčar (SDS) pa si želi:
"Enotnost naj bi bila takšna,
kot je bila tisto leto, ko smo
ta praznik dobili. Ne verja-
mem pa (čeprav bi rada), da
se bomo še kdaj tako poeno-
tili. Dobro pa bi bilo, da bi v
sedanji situaciji bili enotni,
saj je problemov, ki bi zahte-
vali takšen nastop, veliko."
Alojz Potočnik iz stranke
Pozitivna Slovenija nam je
pritrdil, da zapleti z izbiro
predsednika niso najboljša
demonstracija enotnosti.
"Upam, da bomo glede naj-
resnejših vprašanj vendarle
dosegli večjo enotnost. Od-
govornost je nesporno zelo
velika in za popravne izpite
ne bo več veliko priložnosti.
Že danes se v državnem
zboru kaže, da to ni dober
začetek in da je pesimizem
na mestu."

Gregor Virant novi
predsednik parlamenta
Ustanovno zasedanje novega parlamenta si bomo zapomnili po dolgo trajajočih zapletih, povezanih
z imenovanjem predsednika državnega zbora. 

Je izvolitev Gregorja Viranta za predsednika državnega zbora s podporo SLS, NSi, DeSUS-a
in SDS začetek neke nove koalicije, v kateri ne bo Zorana Jankovića? / Foto: Tina Dokl

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Predpraznični obisk gasilcev
Včeraj je Gorenjski glas obiskalo nekaj poklicnih gasilcev
Gasilsko reševalne službe Kranj, s katerimi smo na Gorenj-
skem glasu sodelovali lani, ko je fotografinja Tina Dokl izde-
lala koledar z njihovimi fotografijami. Izkupiček od prodaje
koledarjev je šel v dobrodelne namene, nasploh je bila celot-
na akcija zelo uspešna, zato so že padle nove ideje, kako bi
lahko sodelovanje z gasilci ponovili. Fantje, ki so navajeni
na hitro odzivnost, so bili na nove izzive takoj pripravljeni.
Seveda si vsi najbolj želimo, da se nam nikoli ne bi zgodilo
nič hudega, a kljub temu bolj mirno spimo, vedoč, da
imamo Gasilsko reševalno službo, ki zaposluje izobražen
kader, pripravljen brezpogojno pomagati v vsaki situaciji.
Želimo vam lepe in mirne praznike!

Zapleti so se nadaljevali
tudi pri volitvah podpred-
sednika. Izvoljeni sta bila
Ljudmila Novak (NSi) in
Jakob Presečnik (SLS),
ne pa tudi Majda Potrata
(SD). Tudi to je pripisati
dejstvu, da se še vedno
ne ve, kaj je koalicija in
kaj opozicija.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANA LOTRIČ iz Selc.

Zvest naročnik Gorenjskega glasa Jože Čebašek iz Trboj je
prišel na Gorenjski glas poravnat letno naročnino. Skupaj 
s poklicnimi gasilci je spil kavo in se fotografiral v družbi 
Andreja, fotografinje Tine Dokl, Nejca, Črta, Tomaža in 
Andreja. 

Zdaj ni čas za petelinje boje, je ob zapletih v parlamentu
navrgla Ljudmila Novak (na sliki s poslancem Matejem
Toninom iz Kamnika). / Foto: Tina Dokl

Skrivnostni posvet Janeza Janše s poslanci SDS / Foto: Tina Dokl
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Jasna Paladin

Mengeš - Območje mokriš-
ča Planik na vzhodnem delu
mengeške občine sodi med
eno od šestih pilotnih ob-
močij projekta Varstvo in
upravljanje sladkovodnih
mokrišč v Sloveniji - WET-
MAN, ki so ga v Zavodu za
varstvo narave začeli izvajati
februarja letos.

Gre za projekt, s katerim v
zavodu pozornost namenjajo
tudi manjšim mokriščem, ki
jih lokalno prebivalstvo slab-
še pozna. "Mokrišča so v Slo-
veniji eden od najhitreje izgi-
njajočih ekosistemov in v 
zadnjih štiridesetih letih jih
je zaradi različnih posegov,

izsuševanj in pozidav izgini-
lo več kot štirideset odstot-
kov. Predvsem manjša mo-
krišča so ogrožena, saj jih
lastniki večkrat zasujejo z
gradbenim materialom ali pa
služijo kot odlagališča odpad-
kov. Eno takšnih manjših, a
zelo pomembnih mokrišč, ki
je tudi del zaščitenega ob-
močja Nature 2000, je mo-
krišče Planik, ki smo ga v ok-
viru tega projekta še bolj po-
drobno raziskali in popisali,
danes pa ga bomo očistili
drevesnih vrst, ki so se začele
tu zaraščati, in večje podrasti,
saj želimo s tem ohraniti red-
ke in pomembne rastlinske
vrste. Ker pa je bolje, da zara-
di občutljivosti ekostistema

takšne posege izvajamo po-
stopoma, bomo čiščenje na-
daljevali še kakšen drug
dan," je povedala Andreja
Škvarč z Zavoda za varstvo
narave Kranj in dodala, da so
akcijo minulo soboto izpelja-
li ob pomoči Občine Mengeš
ter prostovoljcev iz društva
Nigritella (Društva za pro-
učevanje in ohranjanje sa-
moniklih orhidej Slovenije),
pomena mokrišč pa se zave-
da tudi vseh deset lastnikov
tega območja, ki so organiza-
torjem z veseljem priskočili
na pomoč. "Včasih smo tu
kosili travo in podrast za
konjsko mrvo, zdaj pa travni-
ka ne vzdržujemo že več kot
štirideset let. Takšna akcija

naravovarstvenikov se mi zdi
zelo pohvalna in pozitivna,
zato sem se ji z veseljem pri-
družil," nam je povedal eden
od lastnikov Janez Stopar iz
Preserij.

Na območju Planik raste
več vrst orhidej, tudi ogrože-
na in v Evropi zaščitena vrsta
Loeselova grezovka, prav
tako tu najdemo mesojede
rastline, predvsem dolgolist-
nate rosike, in nekatere dru-
ge redke močvirske rastline.
Ker mokrišča že dolgo ne ko-
sijo in zaradi izsuševanj v
preteklosti so območje začele
preraščati jelše in smreke, ki
so jih udeleženci tokratne ak-
cije ročno posekali in previd-
no odnesli z območja. 

Očistili mokrišče na Planiku
Predstavniki Zavoda za varstvo narave iz Kranja so skupaj z nekaterimi domačini in prostovoljci 
očistili pomembno mokrišče pod Dobenim pri Mengšu, kjer raste tudi ogrožena vrsta orhideje.

Predstavniki Zavoda za varstvo narave Kranj so mokrišče Planik ročno očistili dreves in večje podrasti, kar bo pripomoglo
k ohranitvi tega občutljivega ekosistema.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun, Ana Hartman,
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Simon Šubic, Ana Volčjak, Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;
stalni sodelavci: 

Matjaž Gregorič,  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

LEKTORICA 
Marjeta Vozlič 

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod 
št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas,
d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / 
Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: 
tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od
7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih
in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska 
(enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče /
Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina 2011: 156,00 EUR; 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta;
v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do
pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Boštjan Bogataj

Žiri - Župan Janez Žakelj na-
poveduje, da je občinska
uprava dobila mandat za ni-
žanje proračunskih postavk,
ki niso vezane na zunanje fi-
nanciranje in na zakonodajo.
"Vse, kar lahko zmanjšamo,
tudi bomo, saj tako simbolno
sporočamo, da je treba v teh
časih zategniti pas, ne pa ži-
veti prek svojih zmožnosti.
Kredit bomo najeli za finan-
ciranje projektov z evropsko
pomočjo, saj bomo denar do-
bili nazaj," je pojasnil Žakelj.

Z evropsko pomočjo v Ži-
reh že gradijo kanalizacijo v
Rakulku in na Dobračevi,
zmanjšati ne morejo niti za-
konsko urejenega financira-

nja (kot sta šola in vrtec), zato
pa lahko marsikatere druge
investicije. Prav te naj bi do ja-
nuarske seje občinskega sveta
znižali za desetino, kar pa ne
pomeni, da bo proračun tudi
manjši za desetino. Po osnut-
ku proračuna naj bi se Žiri za-
dolžile za 450 tisoč evrov, po
novem se bodo lahko nekoli-
ko manj, koliko nad šest mili-
jonov evrov bo znašal prora-
čun, bo jasno januarja.

Še pred obravnavo prora-
čuna so svetniki potrdili ne-
kaj pomembnih investicij:
vodovod Stare Žiri bodo ure-
dili s pomočjo evropskih
strukturnih sredstev v letu
2014, z denarjem iz pobra-
nih okoljskih taks bodo ure-
dili sortirnico Osojnica, po

gradnji kanalizacije bodo
uredili Dobračevsko ulico, še
enkrat pa so svetniki potrdili
tudi projekt Obnovljivi viri v
Alpskem prostoru (REAAL).
Mednarodni razpis švicarske
vlade za energetsko obnovo
žirovske osnovne šole (in še
štirih objektov na Gorenj-
skem) naj bi bil objavljen še
do konca leta. 

Svetniki so podprli tudi
prošnjo vaščanov Izgorja in
Jarčje doline za dodatno sofi-
nanciranje stroškov pri grad-
nji vodovoda v obeh vaseh,
vendar bo proračunskega de-
narja, zaradi prej opisane od-
ločitve o varčevanju manj,
kot bi želeli vaščani, enako je
tudi s financiranjem garde-
rob ob novem nogometnem

igrišču. V osnutku proraču-
na je bila investicija v garde-
robe ocenjena na 110 tisoč
evrov (50 tisoč evrov iz prora-
čuna, 31 tisoč Fundacija za
šport in 17 tisoč evrov minis-
trstvo), nato so jo zmanjšali
na devetdeset tisoč, sedaj na
sedemdeset tisoč evrov.
"Tudi ta vsota še ni zadnja,
saj moramo naš delež 25 ti-
soč evrov po sklepu občin-
skega sveta še znižati," pojas-
njuje župan. 

Na vprašanje, ali bo denar-
ja za ureditev garderob do-
volj, župan odgovarja, da so
na občini pridobili predra-
čun za gradnjo z leseno kon-
strukcijo, ki omogoča lažje
vključevanje članov in spon-
zorjev v delo. Na ta način bi
lahko objekt spravili pod
streho tudi za manj kot se-
demdeset tisočakov, meni
župan. Svetniki so podprli
tudi pristop k CERO Ljublja-
na. Z drugimi besedami: ži-
rovske smeti bodo od leta
2015 romale v regijsko odla-
gališče v Ljubljano.

Ne proračunu, znižajte ga
Žirovski občinski svetniki niso potrdili proračuna, saj nasprotujejo 
visokemu zadolževanju, občinska uprava mora najti prihranke.

Katja Štruc

Bled - "Zaradi pokanja v na-
ravnem okolju se živali zelo
vznemirijo. Za beg porablja-
jo dodatno energijo, hrane
pa v zimskem času ni dovolj
na razpolago. Zelo stresno je
tudi za ptice, ki prenočujejo v
bližini uporabe pirotehnič-
nih sredstev. Poleg hrupa
povzroči uporaba pirotehnič-
nih sredstev dodatno one-
snaževanje zraka, saj se ob
eksplozijah sprosti veliko
strupenih delcev. Meritve do-
kazujejo, da so koncentracije
teh delcev močno prekorače-
ne prav v silvestrski noči.
Tretji negativni vpliv je estet-
ske narave. Prvo novoletno
jutro "krasijo" ostanki petard
in raket, ki so grd opomin za
nočno dogajanje," s plakati
in letaki opozarjajo v Triglav-

skem narodnem parku
(TNP) v okviru akcije Piro-
tehnika v TNP -NE!. 

V TNP opažajo, da je upora-
ba pirotehničnih sredstev na
območju parka v prazničnih
dneh zelo velika. Pojasnjuje-
jo, da je predvsem v silvestr-
ski noči v okolici naselij, vi-
kendov in planinskih koč mo-
goče doživljati prave vojne. 

Novi zakon o TNP zato
poleg Zakona o eksplozivih
še dodatno ureja uporabo
pirotehnike v naravnem
okolju, kjer prepoveduje
uporabo pirotehničnih sred-
stev. Med prazniki bo izve-
den poostren nadzor z mož-
nostjo ukrepanja naravovar-
stvene nadzorne službe ob
kršitvah. Po Zakonu o TNP
je v primeru kršitve zagro-
žena kazen od sto do tisoč
evrov za posameznika.

Brez pirotehnike v TNP
Novi zakon o TNP prepoveduje uporabo 
pirotehničnih sredstev v naravnem okolju. 

Kamnik

Občinski prostorski načrt šele leta 2013

Javna razgrnitev in javna obravnava občinskega prostorskega
načrta (OPN) občine Kamnik bo predvidoma marca, takoj po
obravnavi tega ključnega prostorskega akta na občinskem
svetu, je pojasnila vodja oddelka za okolje in prostor Tadeja
Križnar Jamnik. ”Pričakujemo, da bo po javni razgrnitvi prišlo
do sprememb, čemur bo sledil tudi obsežen proces usklaje-
vanja z nosilci urejanja prostora ter tudi z ministrstvi in dru-
gimi organi v sestavi, ki sodelujejo v postopku celovite preso-
je vplivov na okolje. Tak proces lahko traja tudi več mesecev,
saj se pogosto zgodi ne le, da so neusklajeni lokalni interesi z
republiškimi izhodišči, temveč da pride do neusklajenosti
med samimi nosilci urejanja prostora na državni ravni,” je po-
vedala svetnikom in dodala, da je glede na dosedanjo prakso
sprejetje OPN-ja pričakovati v prvi polovici leta 2013. J. P. 



Vsem občankam in občanom 
občine Naklo

žel imo vesele božične praznike 
in srečno novo leto 201

župan Marko Mravl ja,
občinski svet in občinska uprava
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Občankam in občanom občine 
Cerklje na Gorenjskem 

želimo vesele božične praznike, 
v letu 2012 pa obilo zdravja, 

uspehov in sreče. 

Župan Franc Čebulj,
občinska uprava in občinski svet 

Vsem občankam in občanom občine Kranjska Gora
ter gostom in obiskovalcem Zgornjesavske doline

želimo vesele božične praznike, 
ter obilo sreče, zdravja in uspehov v letu 2012. 

Župan Jure Žerjav
Občinski svet ter občinska uprava

Pokljuka

Spominska slovesnost na Goreljku

Območno združenje zveze borcev za vrednote NOB
Radovljica in odbor Prešernove brigade sta preteklo soboto
na planini Goreljek na Pokljuki pripravila spominsko sloves-
nost ob letnici boja III. bataljona Prešernove brigade. Tam je
15. decembra pred 68 leti pod streli nemških vojakov padlo
79 borcev 3. bataljona. Slavnostni govornik pri spomeniku
na Goreljku je bil tokrat dr. Andrej Osterman, namestnik
poveljnika sil Slovenske vojske, ki je poudaril, da so tradi-
cionalna srečanja borcev tudi priložnost za krepitev do-
movinske zavesti. "Slovenski narod ima bogato zgodovino
in v tej zgodovini se je moral velikokrat dokazati, med prvo
in drugo svetovno vojno ter v vojni za Slovenijo leta 1991.
Naše nenehno dokazovanje, vztrajnost in odločnost v
posameznih trenutkih so nam omogočile, da danes živimo
svobodno v Evropski uniji, v kateri postajajo državne meje
vse manj pomembne in dobivajo novo vsebino ter smisel
sožitja med različnimi narodi. Nacionalne identitete v tem
prostoru dobivajo vsak dan nove razsežnosti ter pravico do
drugačnosti v državljanskih vrednotah, jeziku in kulturi," je
še dejal dr. Osterman. M. A.

Jasna Paladin

Cerklje - Smučišče Krvavec
v prvih dneh letošnje sezo-
ne ni bilo le v znamenju
smučanja, pač pa tudi morja.
Na pobudo Luke Vrančiča iz
RTC Krvavec in Cristiana
Bruna Galića iz Ski kluba Is-
tra je ob smučišču potekal šti-
ridnevni dogodek Istra na Kr-
vavcu s predstavitvijo turistič-
nih destinacij in istrske kuli-
narike, ki pa je bil priložnost
tudi za uradno nadgradnjo
uspešnega sodelovanje, ki že
dokazuje, da sta si hrvaško
morje in slovenska smučišča
precej bližje, kot se zdi na
prvi pogled.

"Kot župan sem že dlje
časa razmišljal, da bi se naša
občina povezala z enim od
večjih hrvaških mest, pred-
vsem takim, kjer je razvit turi-
zem, zato sem bil te pobude
zelo vesel. Prek regionalne
razvojne agencije Kranj
bomo v ta namen skušali pri-
dobiti tudi nekaj evropskih
sredstev, želim pa si, da bi
naše sodelovanje potekalo na

področju turizma pa tudi
športa, šolstva, kulture, go-
spodarstva, obrti ... Take iz-
menjave gotovo koristijo
vsem," je bil zadovoljen
Franc Čebulj, ki je skupaj s
cerkljanskimi gasilci dan po-
prej gostil tudi istrske gasil-
ce. Tako kot so se istrske ob-
čine promovirale na Krvav-

cu, se bo v poletnih mesecih
tudi Krvavec skupaj z občino
Cerklje in okolico v Istri, so
prepričani pobudniki sode-
lovanja, eden od prvih kon-
kretnih projektov pa bo že v
tej zimi tudi organizacija
dnevnih avtobusnih prevozov
smučarjev iz Istre na Krva-
vec.

Nad skupno poletno-zim-
sko reklamo na področju tu-
rizma in drugim sodelova-
njem sta bila navdušena tudi
župana Medulina Goran
Buič in občine Svetvinčenat
Dalibor Macan, ki sta skupaj
z gostiteljskim županom
tudi uradno podpisala listi-
no o sodelovanju.

Sodelovanje - Istra na Krvavcu
Župan Cerkelj Franc Čebulj je podpisal izjavo o sodelovanju z dvema istrskima županoma, 
s čimer sta obe regiji še nadgradili dosedanje sodelovanje.

Matjaž Gregorič

Naklo - Občinski svetniki v
Naklem so se izjemno hitro
prebili čez dnevni red zadnje
letošnje seje in potrdili pro-
račun za prihodnje leto, ki
med drugim predvideva, da
se bo občina zadolžila za
365.319 evrov. To je za pri-
bližno dvajset tisočakov več,
kot je bilo predvideno v
osnutku proračuna, ki ga je
občinski svet obravnaval na
seji pred dvema tednoma,
povečanje pa gre na račun

nekaterih večjih odhodkov,
med drugim tudi za kulturo
in šport, saj je župan Marko
Mravlja sprejel pobudo ne-
katerih svetnikov, naj sred-
stva za te namene ostanejo
na lanski ravni. Vendar pa,
kot je pojasnil župan, zadol-
ževanje morda ne bo potreb-
no in kredit je bolj rezerva,
po županovem mnenju pa je
občinska uprava v minulem
letu dokazala, da racionalno
porablja denar iz občinske
blagajne. Proračun je bil
sprejet skoraj soglasno, le

nekdanji župan, zdaj občin-
ski svetnik iz vrst SLS Janez
Štular se je vzdržal. 

Proračun za prihodnje leto
predvideva 5,42 milijona pri-
hodkov in 6,40 milijona od-
hodkov, razlika pa je nastala
v prenosu sredstev iz prejš-
njih let. V proračunu niso
predvidena investicijska
sredstva za gradnjo novega
vrtca, kar je pri obravnavi
osnutka presenetilo nekaj
svetnikov. Kot je po seji po-
jasnil župan Mravlja, je zara-
di sprememb projekta treba

spremeniti tudi občinski po-
drobni prostorski načrt, kar
naj bi se zgodilo do maja.
Idejni načrt za novi vrtec je
izdelan, sledil bo razpis za
pridobitev projekta, predvi-
doma poleti pa tudi že razpis
za izvajalca. "To pomeni, 
da bomo temeljni kamen za
nov vrtec morda lahko 
položili že v septembru, in če
se bo gradnja začela že v letu
2012, bomo pripravili tudi re-
balans proračuna, vključno s
predvidenim zadolževa-
njem," dodaja Mravlja. 

Gorenjska in morje z roko v roki - za to si bodo prizadevali župani (z leve) Goran Buič, 
Dalibor Macan in Franc Čebulj.

Gradnja vrtca morda jeseni
Občinski svet Naklo skoraj soglasno potrdil proračun za prihodnje leto.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Gorenjska banka je
v ponedeljek v pritličju pre-
novljenega Globusa odprla
poslovalnico, ki je dotlej več
kot štiri desetletja opravlja-
la bančne storitve na lokaci-
ji nasproti blagovnice Glo-
bus na Koroški cesti 2. V
banki so se za preselitev od-
ločili zato, ker dosedanji
prostori strankam niso več
omogočali sodobnega banč-
nega servisa. Nova poslo-
valnica, ki je od stare odda-
ljena le nekaj korakov, je
bolj prostorna in tudi pri-
mernejša za opravljanje

bančnih poslov. S preselit-
vijo se za stranke ni nič
spremenilo, enak kot doslej

je tudi delovni čas. Na sliki
so bančni uslužbenci poslo-
valnice Globus. 

Hranilnica Globus  v novih prostorih Kamnik

Ravnateljica dobila 
soglasje z zadržanjem

Občinski svetniki so potrdili
imenovanje Violete Vodlan
za (vnovično) ravnateljico
Osnovne šole Marije Vere, a
so na pobudo župana Mar-
jana Šarca sprejeli dodatni
sklep, s katerim so soglasje
zadržali vse dokler se ne
proučijo okoliščine glede
vračila dolga šole občini.
Gre za 45 tisoč evrov, ki jih je
občina šoli nakazala v letih
2005 in 2006. Čeprav je bilo
v preteklosti že ugotovljeno,
da je bila za primanjkljaj kri-
va računovodkinja šole, bo
občina zdaj proučila okoliš-
čine, zakaj denar še ni bil vr-
njen. J. P. 
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Sre~no, zdravo, uspe{no in zadovoljno leto 2012!
❄

❄ ❄
❄

❄
❄ ❄

❄ @upan Janez Fajfar s sodelavkami in sodelavci
ter Ob~inski svet in Nadzorni odbor

Drage občanke, spoštovani občani občine Škofja Loka

Vsem občankam in občanom občine Škofja Loka želimo vesele
božične praznike, v letu 2012 pa obilo zdravja, sreče in uspehov.

Mag. Miha Ješe,
župan Občine Škofja Loka

Občinski svet                      Občinska uprava
Občine Škofja Loka               Občine Škofja Loka

Bliža se najlepši čas v letu.
Čas, ko se spominjamo preteklosti in pričakujemo prihodnost. 
Čas, ko se želja po sreči, zdravju in uspehu seli iz srca v srce. 

Naj se vsem uresničijo sanje, udejanjijo želje in izpolnijo pričakovanja.

Župan Mestne občine Kranj Mohor Bogataj 
s svetniki in sodelavci iz občinske uprave
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❄
❄
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Preddvor 

Za praznike živahno ob jezeru Črnava 

Ob jezeru v Preddvoru se decembra vrstijo številni dogodki.
Prejšnji konec tedna je domače turistično društvo pripravilo
drugi tek Božičkov, na božič pa bodo že enajstič potopili bo-
žično drevo. To se bo zgodilo v nedeljo, 25. decembra, ob
17. uri, pozneje pa pričakujejo prijetno druženje na prostem
ob hotelu Bor, napoveduje predsednik Turističnega društva
Preddvor Brane Likozar. Za oživitev turizma se trudi trudijo
tudi v hotelu Bor, kjer so ob grajski gostilni ravno pred praz-
niki uredili grajsko klet z vrhunsko vinsko ponudbo, kjer
bodo poslej vsak konec tedna jazz večeri. Prvi bo že drevi,
ko bo nastopil Cene Resnik trio, prihodnje petke pa pričaku-
jejo Remake Swing kvartet z Marjanom Loborcem, ustano-
viteljem Mladih levov. Vsako soboto in nedeljo od 12. ure
naprej bo odprta grajska restavracija, kjer kuha kuhar s sve-
tovnimi izkušnjami. Trudijo se tudi, da bi zaposlili dovolj
osebja, pri čemer pa imajo precejšnje težave, je povedala di-
rektorica hotela Romina Salvi. Za obogatitev hotelske po-
nudbe imajo veliko idej. Nadaljujejo z grajskimi porokami,
ki jih je v pomladno-poletni sezoni vsaj pol ducata vsak ko-
nec tedna. V zimski ponudbi pa bo težišče na ponudbi graj-
ske restavracije, kjer po besedah Lili Gojo kot prvi v Sloveni-
ji organizirajo tudi otroško varstvo za otroke svojih gostov.
To so povezali s pravljičnim dogajanjem v skrivnostnem
grajskem ambientu. D. Ž.

Rodine

Razstava jaslic in vezenih izdelkov

V rojstni hiši Janeza Jalna na Rodinah bodo na božični dan,
25. decembra, ob 11.30 odprli razstavo jaslic Ane Korenč iz
Šmartnega pod Šmarno goro, ki bodo na ogled do 15. janu-
arja. Razstavo bodo obogatili še s predstavitvijo vezenih iz-
delkov, delo Marije Šebat iz Smokuča, in s ponudbo jasličnih
figuric Marjana Fabijanija. V nedeljo, 8. januarja, ob 16. uri
bo v cerkvi na Rodinah še koncert, na katerem bosta božične
in koledniške pesmi prepevala ženski pevski zbor Lipa iz Ra-
dovljice in moški pevski zbor Štinglci iz Borovnice. C. Z.

Simon Šubic

Šenčur - Šest občinskih
svetnikov z liste BOR ter iz
strank LDS, NSi in SD je še
pred decembrsko sejo občin-
skega sveta Šenčur vložilo
pisna amandmaja, s kateri-
ma so v proračunu za 2012
predlagali rezervacijo štiristo
tisoč evrov za nakup zemljiš-
ča za dom starostnikov, ki v
osnutku proračuna ni bila
predvidena, hkrati pa so pred-
lagali odvzem vseh sredstev
(380 tisoč evrov) za namera-
vani odkup objektov in zem-
ljišč v športnem parku Šen-
čur. 

"Zemljišče za dom starost-
nikov mora predstavljati vlo-
žek, s katerim bo občina so-
delovala v javno-zasebnem
projektu. Občina naj bo tako
nekakšen varnostni ventil, ki
ne bo dopustil, da bi šle cene
v novem domu preveč nav-
zgor. Tudi koncesija sama
po sebi ne bo prišla. Če res-
no mislimo na dom starost-
nikov, morajo takoj steči in-

tenzivne priprave na odkup
zemljišča, na ustanovitev
skupne družbe ali zavoda za
pridobitev koncesije in na iz-
delavo programa o ponudbi
in vsebini doma," je v imenu
predlagateljev razložil Janez
Sušnik (BOR). V nadaljeva-
nju je še pojasnil, da predla-
gatelji amandmaja podpirajo
ureditev lastništva v šport-
nem parku v Šenčurju, ven-

dar pa zahtevajo, da naj bo ta
izpeljana transparentno.
"Kot prvo mora ŠD Šenčur
občinskemu svetu predložiti
pisno vlogo s pozitivnim
sklepom, da se strinja s pre-
nosom vseh nepremičnin na
občino. Opozorili so me, da
v društvu o tem še niso skle-
pali. Očitno gre le za medse-
bojni dogovor med župa-
nom in predsednikom druš-
tva. Župan in predstavnik
ŠD morata podpisati pogod-
bo in šele nato lahko na stro-
ške občine steče postopek
prevzema trenutne obvezno-
sti društva v banki. To je poš-
ten posel. Ne pa že danes
sklepati o denarju," je bil kri-
tičen.

"Trditve o netransparent-
nosti, zlih namenih, o tem,
da se bo nekdo okoristil, da
se dela pod mizo in po do-
mače, ne držijo. Niti ne drži,
da ni nobenega sklepa šport-
nega društva. Ustrezen
sklep je bil sprejet na uprav-
nem odboru, prisotni so bili
tudi tisti, ki sedaj govorijo,

da sklepa ni," je s povišanim
tonom odgovoril župan
Miro Kozelj in zagotovil, da
bodo prenos nepremičnin v
športnem parku izpeljali
transparentno. "Tako nava-
janje ni pošteno do tistih, ki
se po najboljših močeh tru-
dijo za razvoj športa. Trudi-
mo se, da gre šport naprej,
tudi ko nas ne bo več, zato
ne govoriti na pamet," je še
dejal župan, ki je že pred
razpravo na občinskem sve-
tu v predlog proračuna za
2012 vnesel tudi postavko za
morebiten začetek odkupa
zemljišč za dom starostni-
kov v višini 320 tisoč evrov.
To je bilo po njegovih bese-
dah možno, ker bo v letoš-
njem proračunu ostalo več
neporabljenih sredstev, kot
so sprva predvidevali. Od-
hodkov v letu 2012 bo tako
za 9,1 milijona evrov. Pokri-
li jih bodo s 7,6 milijona ev-
rov tekočih in transfernih
prilivov ter s skoraj 1,5 mili-
jona evrov iz letošnjega pro-
računa. 

Denar tudi za dom starostnikov
Občinski svetniki v Šenčurju so v sredo v drugo obravnavo prejeli predlog proračuna za leto 2012 in
ga po vroči razpravi tudi potrdili.

Janez Sušnik

Vilma Stanovnik

Orehek - Po tradiciji v Kra-
jevni skupnosti Orehek-
Drulovka vsako leto v pred-
novoletnem času pripravijo
tudi srečanje za občane, sta-
rejše od 75 let. Teh je trenut-
no prek 120, na letošnjem
srečanju pa se jih je zbralo
nekaj več kot petdeset. Za
program so poskrbeli učenci
domače šole, pozdravili so jih
nekdanji predsednik KS, se-
daj pa kranjski podžupan Ja-
nez Frelih, ravnateljica
Osnovne šole Orehek Ivka
Sodnik, predsednica Krajev-

ne organizacije Rdečega križa
Marija Sokol in predsednik
KS Marjan Fajfar ter jim za-
želel lepe praznike ter veliko

zdravja. Tiste, ki so nepomič-
ni in na srečanje niso mogli
priti, bodo te dni obiskali na
njihovih domovih. 

Razveselili so starejše občane
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Boštjan Bogataj

Kranj - Zakon o minimalni
plači določa, da so lahko de-
lodajalci lani in letos v do-
govoru s sindikati izplačeva-
li znižano minimalno pla-
čo, vendar le v primerih, če
bi izplačevanje minimalne
plače ogrozilo poslovanje
podjetja oziroma jih pahni-
lo v izgubo. Tako so deloda-
jalci poleg minimalne plače
v višini 572 evrov neto lahko
izplačevali še 32 evrov neto
manj. 

Prehodno obdobje se se-
daj izteka, kar pomeni, da
bo dober odstotek zaposle-
nih (oktobra 9300) v Slove-
niji prejemalo višjo, a še
vedno minimalno plačo.
Delodajalci v podjetjih, kjer
opravljajo dejavnost varova-
nja, čiščenja in v nekaterih
proizvodnih dejavnostih z
nizko dodano vrednostjo
bodo morali poiskati rezer-
ve drugje, ne pri zaposle-
nih, pravi Romana Oman,
sekretarka Območne orga-
nizacije ZSSS Gorenjska:

"Prepričani smo, da deloda-
jalci zaradi prehoda na pol-
no minimalno plačo ne
bodo prenehali delovati,
ampak bodo končno začeli
izplačevati zakonsko dolo-
čen minimum."

Tudi v Svobodnih sindika-
tih Gorenjske, ki ima člani-
ce v slabi tretjini podjetij na
Gorenjskem, so pojasnili,
da so znižane plače izplače-
vali v dejavnostih čistilnih
servisov ter v nekaterih pod-
jetjih iz lesne in elekroindu-
strije. "Prehod na polno mi-

nimalno plačo jim ne bi
smel povzročati težav, saj so
nanj pripravljeni," pravi
Barbara Filipov iz pravne
službe SGS. Povprečna
stopnja prejemnikov (polne)
minimalne plače v večini
podjetij se giblje med tremi
in osmimi odstotki. A to je
povprečje, na Gorenjskem
je več podjetij, kjer nihče od
zaposlenih ne prejema mi-
nimalne plače, v dejavnosti
čistilnih servisov in tekstilni
dejavnosti pa skoraj vsi za-
posleni, v lesni industriji

skoraj dvajset odstotkov, v
trgovini približno tretjina.

Jože Smole, generalni se-
kretar Združenja delodajal-
cev Slovenije, pravi, da se
vsem podjetjem še ni uspe-
lo prilagoditi, če bi se mini-
malna plača še povišala, pa
napoveduje, da tega gospo-
darstvo ne bi preneslo:
"Minimalna plača se bo
kmalu dvignila avtomatič-
no, za dodatne dvige pa tre-
nutno ni pogojev." V skla-
du z zakonom je minister,
pristojen za delo, pristojen
za letno usklajevanje zne-
ska minimalne plače. "Mi-
nister znesek določi, upoš-
tevajoč rast cen življenj-
skih potrebščin, in ga dolo-
či do 31. januarja po pred-
hodnem posvetovanju s so-
cialnimi partnerji," so nam
pojasnili na ministrstvu za
delo, družino in socialne
zadeve. Čeprav ima mini-
ster na voljo še več kot me-
sec, naj bi do konca leta so-
cialnim partnerjem posre-
doval predlog povišanja
minimalne plače. 

Končno vsaj minimalne plače
Z novim letom se izteka prehodni rok, v katerem so imela podjetja možnost izplačevanja manj kot
minimalno plačo, to je manj kot 572 evrov neto.

Romana Oman, ZSSS Rajko Bakovnik, SGS

Zgornji Brnik

Boštjančiču potrdili štiriletni mandat

Nadzorni svet Adrie Airways je na svoji prvi seji po imeno-
vanju na skupščini v začetku meseca (ta se je odločila za po-
noven prehod na dvotirni sistem upravljanja z nadzornim
svetom in upravo) za svojega predsednika izvolil Vinka Mo-
žeta, za predsednika uprave pa so imenovali Klemena Bošt-
jančiča. Imenovali so ga za mandatno dobo štirih let, Bošt-
jančič pa je že od januarja opravljal funkcijo glavnega izvrš-
nega direktorja in je skupaj z Robertom Vugo pripravil tudi
sanacijski program družbe. B. B.
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Boštjan Bogataj

Tržič - Po programu poslov-
nega in finančnega prestruk-
turiranja bo Peko, večinski
lastnik je AUKN, iz državne-
ga proračuna v prvi fazi pre-
jel šest milijonov evrov. Vla-
da je o tem odločala včeraj,
predsednik uprave Janez Sa-
jovic pa nam je povedal:
"Peko ima perspektivo, kar je
potrdila tudi Vlada. Pa ven-
dar, dokler ne prejmemo
sklepa, je prehitro govoriti o
tem."

Šest milijonov evrov bo
Peko porabil za reprogrami-
ranje kreditov, vendar pogo-
vori z bankami še niso za-
ključeni, nekaj denarja bo
šlo za poplačilo zapadlih ob-
veznosti in nekaj tudi za
obratna sredstva oziroma za
dokončanje nove kolekcije.
Brez svežega kapitala bi v
Tržiču, kjer je zaposlenih
350 sodelavcev, v celotni
skupini pa čez 850, morali
po novem letu ustaviti proiz-
vodnjo. To se, kot kaže, ne
bo zgodilo, vendar v Peku
denar potrebujejo do novega
leta. Tudi zato, da čim hitre-

je izvedejo nekaj manjših in-
vesticij, med njimi odprejo
tudi novo trgovino v kranj-
skem Globusu. 

Po programu bo moral
Peko ohraniti proizvodnjo, v
treh mesecih pa se mora po-
vezati tudi s strateškim oziro-
ma zasebnim investitorjem
(Alpina ali kdorkoli drug), do
leta 2015 se mora donos na
kapital povzpeti na 7,65 od-
stotka, tudi promet se mora
podvojiti. V Peku so minula
dva konca tedna po nalogu
nadzornikov z razprodajami
čistili zaloge. Tudi v tem pri-
meru so bili uspešni.

Peku odobrili 
dokapitalizacijo
Vlada je potrdila program poslovnega in 
finančnega prestrukturiranja Peka.

Zakaj pa ne – on se ne bo ukvarjal 
z vozlom na kravati, njej bo 
prihranjena dilema, kaj obleči na 
silvestrski večer, otrokom pa v 
bazenu nikoli ni dolgčas ...

Zadnji teden leta bo v termah pestro 
za vso družino. Resnično poln 
animacij s palčkom Snovičkom in 
možnosti za razvajanje.

Ustvarjalni si lahko prislužite 
dvojno brezplačno kopanje, če 

nam boste fotografije, ki jih boste 
v tem prazničnem času posneli v 
Termah Snovik in okolici, poslali na 
animacija@terme-snovik.si.

Cena silvestrovanja znaša 60 evrov 
za odrasle in 30 evrov za otroke od 
4. do 14. leta.

Kje se boste torej poslovili od 
starega leta?

Pričakati novo leto v kopalkah?

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - Gorenjska naj bi
v prihodnosti pridobila
novo, modernejšo dvotirno
železniško povezavo, ki bo
omogočala hiter in bolj do-
stopen promet. 

Investicijo na ministrstvu
za okolje in prostor ocenju-
jejo na milijardo, morda mi-
lijardo in pol evrov, financi-
rali naj bi jo iz nove evrop-
ske finančne perspektive
2014-2020. Z drugimi bese-
dami to pomeni, da naj bi
imeli na Gorenjskem novo
železniško povezavo, med
drugim bo navezana tudi na
Letališče Jožeta Pučnika,
vsaj čez desetletje. 

Novo proga, variant je še
vedno več, iz Ljubljane skozi
Kranj na Jesenice do držav-
ne meje mora nujno mimo

letališča, zato bo obstoječa
proga med Škofjo Loko in
Ljubljano sicer ostala za pri-
mestni promet, vendar va-
njo ne bodo več vlagali. Kjer
je le mogoče, mora nova
proga omogočati hitrosti do
160 kilometrov na uro, če to
ni mogoče vsaj 120 kilome-
trov na uro. 

Na Jesenicah in v Kranju
bosta zrasli tudi novi postaji,
zaradi poselitve bo na trasi
tudi nekaj predorov in po-
globljenih tras zaradi proti-
hrupne zašite. Gorenjski žu-
pani praviloma podpirajo in-
vesticijo, predlagajo pa, da
gre potek nove proge čim
bližje obstoječim komunika-
cijam - torej avtocesti in ob-
stoječi progi. Predlagajo tudi
novo povezavo - s Kamni-
kom, ki je Gorenjska še ne
pozna. 

Gorenjska železnica 
za milijardo evrov

Naklo

Merkur skladno z načrtom poplačuje upnike 

Merkur je ta teden začel poplačevati upnike iz naslova pri-
silne poravnave. Gre za prvi obrok 60-odstotnega deleža po
pravnomočno potrjeni prisilni poravnavi, do konca leta, ko
poteče skrajni rok, pa bo poplačanih vseh 4200 upnikov. Od
vseh upnikov je slaba polovica zaposlenih v Merkurju. Skup-
na vrednost prvega obroka znaša skoraj dvajset milijonov
evrov. Družba, ki je v zadnjem letu komajda preživela, bo
enako vsoto upnikom morala nakazati še štirikrat ob koncu
leta. "V Merkurju optimistično zaključujemo leto, saj nam je
doslej uspelo redno poravnavati obveznosti. Ponosni smo,
da smo v obdobju od marca do decembra znova pridobili
dobro ime tako med partnerji kot na trgu," pojasnjuje Blaž
Pesjak, predsednik uprave v Merkurju. B. B.

Begunje

Elan s pol milijona dobička

Skupina Elan je letos poslovala bolje kot lani, so ugotovili
nadzorniki na redni seji, ki je bila ta teden. Poslovno leto naj
bi zaključili s pol milijona evrov, še lani pa je so v Elanu
ustvarili osemsto tisoč evrov izgube. Čisti prihodki od pro-
daje znašajo dobrih devetdeset milijonov evrov ali osem od-
stotkov več kot lani. Po več letih bodo tako v Begunjah zno-
va poslovali v črnih številkah, kako bo to vplivalo na izbiro
strateškega partnerja (o njem se odločajo že več mesecev),
pa še ni znano. B. B.

Janez Sajovic / Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

Ribno - Upravljavci lovišč, ki
so združeni v Območno
združenje upravljavcev lovišč
(OZUL) Gorenjskega lovsko
upravljavskega območja,
morajo na vsake tri mesece
vnašati v spletno aplikacijo
Lisjak podatke o uresničeva-
nju načrtov odstrela. Ko je iz-
vršni odbor združenja na no-
vembrski seji obravnaval to-
vrstne podatke po stanju na
dan 16. november, je ugoto-
vil, da bo večina upravljavcev
lovišč vsaj pri nekaterih vr-
stah divjadi letos načrt le tež-
ko izpolnila. "Pri jelenjadi so
načrt odstrela izpolnili 41-
odstotno, pri gamsu 35-
odstotno, pri muflonu 38-
odstotno in pri divjem praši-
ču 51-odstotno," je povedal
Janko Ferjan, predsednik iz-
vršnega odbora OZUL-a, in
dodal, da pri mali divjadi več-
jih težav pri izpolnitvi načr-
tov ne pričakujejo in tudi pri
srnjadi bo večina upravljav-
cev načrt odstrela dosegla,
saj so ga do sredine novem-
bra izpolnili 78-odstotno.

In kaj naj bi bil razlog za
težave pri izpolnjevanju na-
črtov odstrela? "Jelenjad,
gamsi in mufloni so se zara-
di nenavadno mile jeseni oz.
zime brez snežne odeje,
temperaturne inverzije in vi-
soke temperature v visoko-
gorju ter izjemno dobra leti-
ne žira zadrževali na območ-
ju gozdne meje in v visoko-
gorskih bukovih gozdovih,
kjer je lov zelo težak. Če bi
bile razmere normalne in bi
bila v visokogorju snežna
odeja, bi se divjad pomaknila
v nižje lege, kjer bi bil tudi
odstrel lažji," je pojasnil Fer-
jan in dodal, da so letos po-
sledice mile jeseni oz. zime
še posebej občutili v nižje le-

žečih in robnih loviščih, ka-
mor predvsem jelenjad sko-
rajda ni zašla. Poleg tega so
na izvajanje lovskih načrtov
vplivali še nekateri drugi de-
javniki. Ker je bilo v mili je-
seni oz. zimi v naravi tudi
več pohodnikov in drugih
obiskovalcev, je bila divjad
zaradi nemira bolj aktivna v

nočnem času. Tudi živina je
ostala na paši dlje kot običaj-
no, divjad se je zato izogibala
pašnikom, to pa je lovcem še
dodatno oteževalo lov.

Razmere so nekoliko po-
sebne le pri divjem prašiču.
Upravljavci lovišč ugotavlja-
jo, da je letos število prašičev
tudi na račun večjega odstre-

la v preteklih letih nekoliko
nižje, kar se odraža tudi v
podpovprečnih škodah na
travnikih in koruzi; možno
pa je tudi to, da so se zaradi
bogate letine žira, želoda in
kostanja zadrževali na šir-
šem območju, tudi v loviščih,
kjer ni tradicije lova na divje
prašiče. 

Na vprašanje, ali je eden
od razlogov za težave pri iz-
polnjevanju načrta odstrela
lahko tudi visoka povprečna
starost članov lovskih dru-
žin, Janko Ferjan meni, da je
starost lovcev kljub pomlaje-
vanju lovskih vrst sicer resen
problem, vendar bi to bolj
občutili v hudi zimi, saj bi
bila tedaj večja verjetnost, da
predvsem starejši lovci ne bi
odšli na lov. Po nizkem ures-
ničevanju načrtov odstrela
izstopa devet lovskih družin,
pri tem predsednik izvršne-
ga odbora OZUL-a Janko
Ferjan ugotavlja, da na "reali-
zacijo" vplivajo tudi odnosi v
družini. 

Lepa jesen: slabo za lovce
Mila jesen brez snežne odeje v višje ležečih predelih je bila ugodna za divjad, upravljavci lovišč pa
bodo prav zaradi tega vsaj pri nekaterih vrstah divjadi težko izpolnili letošnji načrt odstrela.

MEŠETAR

Lovska inšpekcija lahko
upravljavcu lovišča za ne-
izpolnitev načrta izreče
opozorilo, opomin ali de-
narno kazen, ki za uprav-
ljavca znaša 4200 evrov
in za odgovorno osebo
(starešino ali gospodarja
lovske družine) 420 ev-
rov. Združenje upravljav-
cev lovišč je pozvalo lov-
sko inšpekcijo, da pri
ukrepanju upošteva ob-
jektivne razloge, ki so
vplivali na to, da vsaj pri
nekaterih vrstah divjadi
načrt odstrela letos ne bo
izpolnjen.

Janko Ferjan, predsednik izvršnega odbora OZUL-a, 
ocenjuje, da je odstrel divjadi načrtovan previsoko, ob tem
pa se zaveda, da številni lastniki kmetijskih zemljišč in 
gozdov menijo drugače, češ da je divjadi preveč in da bi
bilo odstrel treba še povečati.

Pri srnjadi bo velika večina upravljavcev lovišč izpolnila 
načrt odstrela. / Foto: Gorazd Kavčič

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno in-
formacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za prašič-
je meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden zakoljejo
več kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene prašičjih
klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih v letoš-
njem novembru in spremembe cen v primerjavi z oktobrom!

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
z oktobrom

S 168,70 EUR/100 kg + 4,73 EUR + 2,88 %
E 158,04 EUR/100 kg + 4,44 EUR + 2,89 %
U 148,19 EUR/100 kg + 6,41 EUR + 4,52 %
R 134,34 EUR/100 kg + 0,43 EUR + 0,32 %
O 110,71 EUR/100 kg - 11,48 EUR - 9,40 % 
P ni bilo zakola - -

In kaj kaže primerjava s cenami v drugih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila oktobra cena za razred E (po podatkih
Evropske komisije) 153,35 evra za sto kilogramov in je bila za
2,58 evra nižja od povprečja v Evropski uniji. Med 27 članicami
unije je bila cena najnižja na Danskem - 142,90 evra in najviš-
ja v Italiji - 191,14 evra. V Avstriji je bila cena 153,11 evra, na
Madžarskem 153,59 in v Nemčiji 158,03 evra za sto kilogramov.
Poglejmo še cene v 49. letošnjem tednu, to je med 5. in 11. de-
cembrom. Takrat je po podatkih agencije cena za razred E znaša-
la 157,98 evra za sto kilogramov in je bila višja kot v enakem lan-
skem tednu (140,89 evra) in višja kot predlani (133,56 evra). C. Z.

Na sliki: Davo Karničar, gospodar lovske družine Gregor 
Zupan, Simon Šemrov, Štefan Zupan in Janez Močnik

Jezersko

Organizirali lovsko čuvajsko službo

Po zakonu o divjadi in lovstvu mora upravljavec lovišča zago-
toviti nadzor na celotni površini lovišča z organiziranjem lov-
sko čuvajske službe. V lovski družini Jezersko, ki upravlja 4800
hektarjev površin, od katerih jih je 3800 hektarjev lovnih, so to-
vrstno službo organizirali pred kratkim, ko so tudi podpisali
pogodbo o izvajanju lovsko čuvajske službe s štirimi člani dru-
žine - z Davom Karničarjem, Simonom Šemrovom, Janezom
Močnikom in Štefanom Zupanom, ki bo službo tudi vodil. Kot
je ob tem povedal starešina družine Franc Ekar, je zaradi mno-
žičnega obiskovanja gozdov oz. hribovsko gorskega sveta v lo-
višču vse več nemira, pojavljajo pa se tudi nedovoljene oblike
početja, ki škodujejo naravi in še posebej divjadi. C. Z.
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Cveto Zaplotnik

Podhom - Pri Dežmanovih v
Podhomu so med jesenskim
spravilom pridelkov potegni-
li iz zemlje na njivi tudi dva
korena korenja zanimive ob-
like. Z malo domišljije bi lah-
ko rekli, da se vsak zdi kot
človek, ki ima trup, roki in
nogi, namesto glave pa zele-
nje. Rasla sta skupaj in bilo
je tako, kot da bi se držala za
roke, so povedali Dežmano-
vi, ki korenja prav zaradi za-
nimive oblike še niso pojedli,
ampak ju radi pokažejo tudi
drugim. Na sliki sta Tina in
Jure s korenjem v rokah. 

Korenja zanimive oblike
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Jelena Justin

Za nas, Gorenjce, so Polho-
grajci morda rahlo odmak-
njeno hribovje, sploh če se
jih lotimo z njihove južne
strani. Predstavljajo verigo
alpskega predgorja, ki meji
na Škofjeloško hribovje na
severu in na Ljubljansko ko-
tlino oz. Ljubljansko barje na
jugu. Če se nanje povzpne-
mo s škofjeloške strani, je
polhograjska veriga sicer
bližje, dokaj neznana pa
nam ostaja z južne strani.
Pred leti smo se na naš da-
našnji cilj povzpeli s Katari-
ne, tokrat pa bomo Polho-
grajsko Grmado osvojili z
južne strani iz Polhovega
Gradca. 

Zapeljemo se do vasi Sora,
kjer zavijemo v dolino Ločni-
ce. V vasi Topol, ki je tudi iz-
hodišče za Polhograjsko Gr-

mado, se zapeljemo čez se-
dlo in se začnemo spuščati
proti Polhovemu Gradcu.
Ko pripeljemo na glavno ce-
sto, zavijemo desno in se
skozi vasi Hrastenice, Beli-
ca, Dvor zapeljemo do Pol-
hovega Gradca. Nadaljuje-
mo skozi vas, mimo grašči-
ne, kjer je Čebelarski dom.
Smerokaz za parkirišče nas
lahko usmeri desno, a mi
nadaljujemo še malce na-
prej, do končne table Polhov
Gradec, kjer zavijemo desno
v smeri Mačkovega grabna
in cerkve sv. Uršule. Ko za-
gledamo smerokaz na desni
strani, parkiramo na levi
strani ceste. Vzpon nadalju-
jemo desno, v smeri Setnici.
Takoj na začetku se asfaltira-
na cesta strmo vzpne, kmalu
za ovinkom pa nas markaci-
je usmerijo levo, na ozko ste-
zico, ki se na grebenu obrne

desno. Mestoma precej str-
ma steza se drži grebenske
poti. Občasno so markacije
slabe ali pa jih sploh ni, a
poti ni težko slediti, ker je
dobro shojena. Steza nas
kmalu pripelje do širše kolo-
vozne poti, po kateri nada-
ljujemo do konca gozda, kjer
stopimo na travnik in že
smo pri kmetiji odprtih vrat
Pri Mehačku v Setnici. Nada-
ljujemo mimo kmetije in go-
spodarskega poslopja, preko
travnika, kjer pot zavije des-
no v gozd. V nekaj korakih
se pot obrne levo in se začne
strmo vzpenjati. Na levi stra-
ni kmalu zagledamo cerkev
svete Uršule. Sledi vzpon
čez razgledna travnata po-
bočja. Sledijo odseki, kjer je
potrebna previdnost, saj je
svet skalnat in krušljiv, a je
pot speljana tako, da se skal
izognemo. Smo na predvrhu
Grmade, kjer se nam z des-
ne pridruži pot čez Ravnek,
po kateri bomo sestopili. S
predvrha se pot celo malce
spusti, nato pa spet zagrize v
vršni del Grmade. Tik pod
vrhom imamo dve možno-
sti: ali gremo po poti do
vrha, ali pa zavijemo levo in
se preko skal povzpnemo do
vrha. "Okus" po skalah še
kako prija. Skalni greben
Polhograjske grmade zaradi
številnih skalnih rogljev buri
domišljijo; iz enega kota je
videti celo kot škrbasta spod-
nja čeljust, kot je zapisal Bo-
židar Lavrič. Na vrhu nas

čaka orientacijska tabla, na
drevesu sta žig in vpisna
knjiga. Razgled s Polhograj-
ske Grmade je čudovit: v bli-
žini je Tošč, najvišji vrh Pol-
hograjskega hribovja, na
jugu se odpre pogled na
Ljubljansko kotlino s Kri-
mom, Ulovko, Koreno. Na
severu sta Blegoš in Pore-
zen, za njima v daljavi Julij-
ske Alpe, še bolj zadaj Kara-
vanke.

Z vrha sestopimo v smeri
Katarine in tik pod vrhom
zavijemo desno navzdol. Bo-
dimo pozorni na mravljišče
poti, saj moramo kmalu
skreniti desno, sicer bomo
sestopili v Belico. Ko doseže-
mo grebensko pot proti pred-
vrhu Grmade in začnemo se-
stopati, bomo kmalu videli
smerokaz, ki nas usmeri
desno proti Setnici. To je pot,
po kateri smo se vzpeli, mi
pa tokrat nadaljujemo kar
naravnost v smeri Ravnek.
Pot je za sestop precej strma,
pazljivi moramo biti na vsa-
kem koraku, kajti precej je
krušljivo. Ko dosežemo lov-
sko kočo na Ravneku, se tik
ob njej obrnemo desno na
kolovozno pot, ki nas bo pri-
peljala do kmetije Pri Mehač-
ku. Od Mehačka navzdol je
pot znana, saj sestopamo po
poti vzpona.

Nadmorska višina: 898 m
Višinska razlika: 518 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Polhograjska Grmada (898 m)

Škrbasta čeljust
Polhograjsko hribovje je ime dobilo po osrednjem kraju, Polhovem Gradcu. Polhograjski dolomiti,
kot jim tudi radi rečemo, s svojimi številnimi vzpetinami nudi obilo možnosti za prijetne vzpone.

Med božičnimi okraski
imam škatlo, na kateri z 
debelim flomastrom piše:
STEKLO!!! V njej so ročno
izdelane bunkice, ki jih zbi-
ram že dolga leta. Med nji-
mi je tudi Plönlein, kjer
vedno sneži. V pritajeni
svetlobi večera je to spomin
na snežen zimski večer v
Rothenburgu ob Tauberi,
kjer je služboval Primož
Trubar. Mesto diha in živi
srednji vek za sedanje turi-
ste, v njem pa vse leto trgu-
jejo z božičem. Tu je božič-
ni muzej Käthe Wohlfahrt
(ki se ga splača videti) z do-
bro založeno trgovino, v ka-
teri pa so cene zasoljene.
Ročno poslikane glasbene
skrinjice s Sveto nočjo ali
drugimi prazničnimi nape-
vi, umetelni svečniki v obli-

ki lokov z različnimi prizo-
ri, posamične figure in fi-
gurice, hrestači, najrazlič-
nejše jaslice in cel angelski
orkester, v katerem je sto
angelov v družbi Meseca,
Sonca, sv. Petra ... Pravo
razkošje za zbiralce. Sopro-
gova kapa ima bel nadev iz
snežink, ko se mu pridru-
žim na trgu, kjer med vo-
njem po cimetu, klinčkih
in ingverju srka kuhano
vino. Nisi nič kupila? Odki-
mam in slišim: Kakšna dis-
ciplina! ... A discipline je
konec, ko stopiva v bukvar-
no in sredi polic zagledam
drevo, ovešeno s kroglami,
na katerih so sijajno nasli-
kani motivi mesta. Skle-
nem, da od tu ne grem
praznih rok. Odločim se za
Plönlein (ime iz izvira iz 

latinske besede 'planum',
kar pomeni raven), najlepši
del srednjeveškega mesta 
z imenitnim Sieberjevim
stolpom v ozadju, okoli ka-
terega metejo snežinke.
Zimska idila na steklu,
cena pa nič idilična. Tuh-
tam, bi - ne bi, ko zaslišim:
Jaz tebi netopljivi sneg, ti
meni večerjo! 

Zmenjeno!

Dvakrat okajeni zajček 

Za 4 osebe potrebujemo:
1 kunca, težkega od 1000 -
1200 g, 1 žlico srednje ostre
gorčice, sol, poper, ščep kajen-
skega popra, 1 žličko mešani-
ce rožmarina, timijana in
origana, 2 sesekljani šalotki,
250 ml juhe, 1 lovorov list, 4
žlice vina (s katerim bomo

pozneje tudi postregli), 100
ml manj sladkega portovca,
10 dag manj sladke brusnične
marmelade, 10 ml kisle sme-
tane, olje. Če nimamo portov-
ca, vzamemo vino.

Pečico ogrejemo na 180
stopinj Celzija. Kunca umi-
jemo in osušimo in ga nare-
žemo na kose. Gorčico
zmešamo s poprom, soljo
in kajenskim poprom. Če
uporabimo posušene dišav-
nice, jih zmanemo med
dlanmi, če imamo sveže,
povežemo po eno vejico
vsake dišavnice v šopek. Z
mešanico gorčice in začimb
in posušenih dišavnic na-
tremo kose zajčje pečenke. 

V pekač damo malo olja
in popražimo šalotki, doda-
mo kose mesa in jih opeče-

mo. Zalijemo z juho in vi-
nom ter dodamo lovorov
list. Zavremo in pustimo,
da zelo kratek čas vre. Nato
pekač odstavimo z ognja,
ga pokrijemo in damo v pe-
čico. Vsake četrt ure dolije-
mo po 30 ml portovca ali
vina. Ko je meso po slabi
uri pečeno (izsušeno ne
sme biti), damo kose na to-
plo in precedimo omako.
Če je preredka, jo še malo
ukuhamo in po potrebi do-
datno začinimo. Nato ji pri-
mešamo brusnice in kislo
smetano po okusu. 

Za prilogo lahko ponudi-
mo kruhove cmoke v prtiču
ali krompirjev pire. Za do-
datno barvo na krožniku
poskrbi kuhan stročji fižol,
zabeljen z maslom. 

M I Z I C A , P O G R N I S EPri meni sneži ...

Cerkev sv. Uršule / Foto: Jelena Justin

Na vrhu je vedno precej ljudi. / Foto: Jelena Justin

Atraktivna pot proti Polhograjski Grmadi / Foto: Jelena Justin
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Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo od
ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku pri
nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani) v
letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižej

Knjiga
Slovenske 
domače jedi

Knjiga
Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

Parkiranje 
v Kranju

Pred letom in pol sem parki-
rala svoje vozilo na parkirišču v
Kranju in želela plačati parkir-
nino na parkomatu. Ta ni delo-
val, plačilo ni bilo mogoče na no-
ben način. O tem sem telefonsko
obvestila pristojne. Dejali so, da
bodo uredili. 

Ker imam v starem delu Kra-
nja pisarne, sem avtomobil pu-
stila na parkirišču brez plačila
parkirnine. Od parkirišča do pi-
sarn imam 10 minut hoje v eno
smer. Seveda se nisem ves dan
sprehajala sem in tja in hodila
gledat, ali lahko plačam parkir-
nino, saj sem ves dan imela
stranke in kopico dela. Ko sem se
zvečer vrnila, me je za brisalci
čakal listek z obvestilom o prekr-
šku ter nalog za plačilo globe v
višini 40 evrov. Očitno so bili re-
darji takoj obveščeni in so takoj
stopili v akcijo. Seveda sem se
pritožila in več kot leto dni čaka-
la na odgovor Medobčinskega
inšpektorata Kranj. V odgovoru
na mojo pritožbo ugotavljajo, da
sem prekršek sicer storila, a ime-
la olajševalne okoliščine, zato so
mi globo razveljavili, izrekli pa
opomin. Pa sem si mislila, prav,
naj bo opomin, čeprav za prekr-
šek nisem kriva jaz, ampak oni.
A čez en mesec, šok. Prejela sem
nov plačilni nalog, v višini 30 ev-

rov, za sodne stroške za izrek
opomina, katerega tarifa je višja,
kot če bi takoj plačala plačilni
nalog po polovični tarifi. 

Vse to je izbilo sodu dno. Le
represija, nič drugega, kar naka-
zuje že njihovo visokoleteče spre-
hajanje po mestu in nadzor. So
le inkasanti, ki ne nadzorujejo
in ne delajo reda ali celo poma-
gajo, oni so le glavni v mestu. Če
jim po nekem zakonu ne uspe,
pač uporabijo drugo pravno
podlago. 

Naredila sem prekršek, a z iz-
rekom opomina so sami prizna-
li, da je krivda na njihovi strani.
A to za njih ni pomembno, ker
je nekdo pač moral sedeti v fote-
lju in odgovarjati na moje pri-
tožbe, so mi to s sodno takso tudi
zaračunali. Poslovni model je
res vrhunski in vreden posnema-
nja, a najbrž v časih pred letom
1990, kamor sodi tudi tovrstno
ravnanje. Takšno ravnanje mi
je nerazumljivo in bistveno pose-
ga v moj intelekt, saj s tovrstnimi
sklepi žalijo moj um, razum in
krnijo svobodo življenja v demo-
kratični državi. 

Človek bi od ljudi, ki se imajo
za lokalne "šerife", pričakoval
vsaj kanček zdrave pameti, a
očitno je to že preveč. Če bi v
Kranju svoje delo inšpektorji in
redarji posvetili pomoči, ureja-
nju in sodelovanju, bi dosegli več
reda, kot ga sicer. A oblast ima
vedno prav.

Plačilni nalog bom plačala,
saj me bodo sicer še zaprli, a
prav se mi ne zdi. O ažurnosti
njihovega dela pa le to, da potre-
bujejo leto in pol, da pridejo do
konca postopka, pri tem pa nji-
hovi dopisi znotraj hiše krožijo
ves mesec. Pa so šle sanje o učin-
koviti javni upravi.

Nauk celotne zgodbe je, bodi
tiho, ubogaj in plačaj, sicer jih
dobiš po glavi še bolj močno.
Kriv ali ne, kriv si.

K. G.

Kaznovani 
za parkiranje
doma

K članku "Kaznovani za par-
kiranje doma" bi rada dodala še
nekaj podrobnosti za osvetlitev
problema, ker so po mojem neka-
tere izjave netočne ali celo na-
merno zavajajoče.

Z možem sva bila kot kupca
stanovanja tudi soinvestitorja
gradnje - na žalost sva bila v času
nakupa oba zaposlena v Ljublja-
ni in sva morala dodatno podpi-
sati aneks k pogodbi o nakupu in
soinvestitorstvu "za izvedbo ko-
munalne ureditve soseske" v viši-
ni 2,1 odstotka cene stanovanja.
Ob podpisu so nam na Lokain-
vestu obljubljali 1,5 zagotovljene-
ga parkirnega mesta. 

Stanovanja so bila vseljena
leta 1983, parkirišče ogromno -
prvotno samo eno - desno, gleda-
no v smeri proti telefonski centra-
li. Ob vhodu je bila tabla "parki-
ranje je dovoljeno stanovalcem
soseske B in njihovim obiskoval-
cem" (približno tako, vsebinsko
pa točno v glavnem vseljenim
stanovalcem). Lastniki vozil smo
začeli razmišljati, kaj če bi po-
skusili napraviti nadstreške. Vse
lastnike vozil, ki so parkirali na
tem parkirišču, smo povabili na
sestanek in vsi so imeli možnost
sodelovanja, vsi niso bili zainte-
resirani. 

Organizirali smo se, imenova-
li smo neformalni odbor za iz-
gradnjo nadstreškov, ki je bil iz-
redno prizadeven: hišni sveti so
sklenili pogodbe s KS Trata (pod-
pisana 25. oktobra 1986), pri-
dobljena so bila tudi druga so-
glasja. Odbor je priskrbel nosilce
in pločevino za streho - material
(smo sami kupili), orodja in
drug material. Dva vikenda smo
leta 1986 imeli delovno akcijo,
celo parkirna mesta smo žrebali,
da ne bi bilo nesoglasij. Kasneje
so se organizirali še lastniki vozil
na drugi strani dovoza na parki-
rišče, tabla, komu je parkirišče
namenjeno, pa je čez noč čudež-
no izginila. Izgradnja stanovanj
je naraščala, število vozil tudi,
parkirnih mest v začetku ni ni-
hče povečal in počasi jih je začelo
primanjkovati. Pred nekaj leti so

adaptirali še star blok v bližini, ki
je bil popolnoma brez parkirišč,
in začeli so se problemi. Do ta-
krat se ni zgodilo, da bi prišel do-
mov in bi na "tvojem prostoru"
stal tuj avto, potem pa. Kmalu
za tem se je pred vhodom na par-
kirišču, brez dogovora ali obvesti-
la, čudežno pojavila nova tabla,
z novim parkirnim redom, dobi-
vali smo pogodbe za najem par-
kirišča s plačilom najemnine in
neubogljivim so začeli redarji
vestno lepiti listke za plačilo na-
pačnega parkiranja. V eni izmed
ponudb za najem parkirišča ob-
čine Škofja Loka se je celo pojavil
zapis, citiram: "Parkirno mesto
bo z javnim zbiranjem ponudb
ponujeno v najem drugemu in-
teresentu" (zadeva 131/2011).
Torej bo občina tudi najin mate-
rial in vloženo delo dala v najem
drugemu interesentu.

Sprašujem se, kako lahko ne-
kdo reče, da smo "uzurpirali"
javno površino, če smo v skladu s
takratnimi predpisi gradili, kam
je šel najin denar za komunalno
ureditev, kje je najinega 1,5 par-
kirnega prostora in kako občina
lahko grozi, da bo najin materi-
al (nosilce in streho), naše delo,
dala drugemu v najem? Če že
normalen dialog med zainteresi-
ranimi ni mogoč, bi pričakovala
vsaj moratorij, dokler sodišče ne
odloči. 

Hkrati se mi pojavlja vpraša-
nje, ali je res samo občina lastnik
tega parkirišča oziroma zemljiš-
ča? 

Očitno imamo neubogljivi
samo dve možnosti: ali se odloči-
mo za državljansko nepokoršči-
no, ali pa da vsi neubogljivi
"nadstreškarji" naročimo avto-
buse in gremo prostovoljno v
uklonilni zapor?

Marjana Kaluža

Spoštujmo 
življenje vseh
živih bitij

Imamo Zakon o zaščiti živa-
li in eden od pogojev je, da ga do-
sledno spoštujemo. V prepriča-
nju, da ima vsaka žival svoje
pravice in da zanikanje teh pra-
vic vodi do človeškega zločina
proti naravi in proti živalim, se
moramo zavedati, da je narava
sožitje vseh: ljudi, živali in ras-
tlin. Nihče nima pravice mučiti
drugega živega bitja, tudi živali
ne! Na žalost ne mine dan, da ne
bi bile živali dobesedno vsako-
dnevno izpostavljene človeški
brezbrižnosti, krutosti ali celo
namernemu mučenju. Naša za-
konodaja, ki ščiti živali, je premi-
la. Da bi bilo mučenja manj, bi
bil potreben strožji nadzor, kaz-
ni za takšna nehumana dejanja
bi morale biti višje. Okrutnežem,
ki mučijo živali, naj se prepove
posedovanje, takšen človek ne bi
smel imeti nobene živali nikoli
več!!!

Zima je tu in v tem času, ko
mraz ogroža ne le ljudi, temveč
tudi živali, zaščitniki živali opo-
zarjamo vse lastnike, ki neodgo-
vorno ravnajo z njimi, da so
dolžni zanje poskrbeti, kajti žival
je odvisna samo od vas. Poskrbi-

te za njihovo dobro počutje in
zdravje. Naj ne bodo pomanjklji-
vo hranjene in brez pitne vode in
naj preživijo zimo v toplih, suhih
in čistih prostorih, pa naj so to
rejne ali druge domače živali.
Žrtve mraza so zlasti psi čuvaji,
ki čuvajo gospodarjevo imetje. To
pasje bitje, ki je človeku najbolj
zvesto, je pri marsikaterem brez-
vestnem lastniku najbolj ogrože-
no in trpinčeno. Znova opozar-
jamo, da je pravilna oskrba psa
čuvaja sledeča: pes mora imeti le-
seno uto, dobro izolirano, opaže-
no z nepremočljivo streho ter
dvignjeno najmanj 10 cm od tal.
Uta naj ima predprostor in pros-
tor za ležišče. Na vhodni odprti-
ni naj visi težka zavesa, ki
preprečuje vdor hladnega zraka v
notranjost. V uti naj bo vedno
otep suhe slame ali debelejša ode-
ja. Pred uto naj bo večja, lesena,
suha ter gladka deska, saj pes ne
sme ležati na vlažnih, hladnih,
cementnih tleh, prav tako ne na
prepihu, ker nam bo kaj kmalu
zbolel. Enako velja za pse, ki bi-
vajo v bolj ali manj tesnih pesja-
kih. Zelo občutljivi na mraz so
mladiči, starejši in kratkodlaki
psi. Svetujemo vam, da naj bodo
v hladnih dneh v hiši, lahko v ne-
koliko manj ogrevanih prostorih.
V zimskem času je pomembna
tudi hrana, ki naj vsebuje več
maščob z ogljikovimi hidrati.
Imeti morajo dvakrat na dan
obrok tople, zdrave hrane in ved-
no dovolj pitne vode. Pazite, da
voda v posodi ne zmrzne. Psi, ki
jedo suho hrano - brikete, potre-
bujejo več vode (morda bi brikete
predhodno namočili v topli
vodi). Če mora biti pes priklenjen
na verigo, naj bo ta dolga 4 do 5
metrov z usnjeno ovratnico, ki ga
nikakor ne sme stiskati ali drgni-
ti. Psa, ki je na verigi ali v pesja-
ku, je nujno potrebno vsaj dva-
krat na dan peljati na sprehod,
da se sprosti. Psi, ki živijo v blo-
kovskih naseljih in hišah, potre-
bujejo sprehode večkrat na dan.
Priporočamo, oziroma nič ne bi
bilo narobe, da tako malim kot
velikim kratkodlakim psom brez
podlanke za sprehod v hladnih
dneh nadenete plašček. Zaradi
manjše odpornosti jih bo varoval
pred hudim mrazom. Pes je dru-
žabno bitje in si želi bližino svo-
jih ljudi. Čutiti mora, da je član
družine. Ne pustite ga osamlje-
nega. Verjemite, takšen pes trpi,
počuti se zavrženega in lahko po-
stane plašen, bojazljiv ali celo na-
padalen.

Zaradi neodgovornih in brez-
čutnih ljudi je tudi vse več zavr-
ženih mačk, prav tako tudi psov.
Premražene, preplašene, lačne,
žejne in preganjane živali od
brezvestnih ljudi si iščejo toplo
zavetje. Opozarjamo vse, preden
si nabavite kakršnokoli žival, do-
bro premislite, ali ste sploh pri-
pravljeni skrbeti zanjo. Da ne bo
toliko nezaželenih sirot, vam pri-
poročamo sterilizacijo ali kastra-
cijo.

V zimskem času poskrbimo
tudi za naše ptičke, ki si v za-
sneženi naravi ne najdejo dovolj
hrane. Pomagajmo jim!!!

Društvo proti 
mučenju živali, 

Celje
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Ljubljana, Kranj - Športnik
leta je prireditev, s katero v
Sloveniji vsako leto simbo-
lično potegnemo črto pod
iztekajoče se športno leto.
Tudi letos je bilo tako in mi-
nulo sredo je Cankarjev
dom gostil večino najboljših
slovenskih športnikov. Ne le
tistih, ki so se izkazali v letu
2011, tudi vseh drugih, saj
so dnevi pred božičem in
novim letom vendarle čas,
ko nekateri vsaj za dan ali
dva izpustijo treninge. Med
njimi nikakor niso zimski
športniki, ki te dni potujejo
od enega do drugega prizo-
rišča tekmovanj. Kljub temu
pa smo v Cankarjevem
domu lahko pozdravili našo
najboljšo smučarko zadnjih
let Tino Maze, ki si je s šte-
vilnimi uspehi, med drugim
tudi z naslovom svetovne ve-
leslalomske prvakinje ter
drugimi odličnimi rezultati
zaslužila naziv najboljše slo-
venske športnice leta, saj
smo ji športni novinarji na-
menili največ glasov. Na
drugo mesto se je ob koncu
bogate kariere uvrstila smu-
čarska tekačica Petra Majdič,
na tretje pa judoistka Urška
Žolnir.

V moški konkurenci je slo-
venski športnik leta 2011 po-
stal odlični kajakaš na divjih
vodah Peter Kauzer, na dru-
go mesto se je uvrstil atlet,
metalec kladiva Primož Koz-
mus, na tretje pa namiznote-
niški igralec Bojan Tokič. 

Slovenija se ponaša tudi s
kar nekaj odličnimi ekipami,
največ točk v glasovanju za
najboljšo ekipo leta pa so si
zaslužili naši smučarji ska-
kalci, ki so na svetovnem pr-
venstvu v nordijskih discipli-
nah na slovitem Holmen-
kolmu osvojili bronasto od-

ličje. Pod taktirko trenerja
Matjaža Zupana so si meda-
ljo zaslužili Peter Prevc, Ro-

bert Kranjec, Jurij Tepeš in
Jernej Damjan. "Tako zame
kot za ekipo je naslov naj-

boljših športnikov potrdilo,
da sta naše delo in trud opa-
žena ter naši dosežki cenjeni.
Seveda je tudi spodbuda za
treninge, za nova prizadeva-
nja. Ker sem še mlad, imam
načrtov še veliko in zame je
takšna nagrada zagotovo
tudi motiv za nove vrhunske
dosežke," je po podelitvi v
Cankarjevem domu povedal
19-letni Peter Prevc in do-
dal, da je vesel, ker so smu-
čarski skakalci, čeprav so v
moštvu bolj in manj izkuše-
ni, res prava ekipa. "Mislim,
da smo super ekipa, da smo
letos še bolj povezani, kot
smo bili lani. Vzrok za to so
seveda tudi rezultati, saj
nam gre dobro. Če se neko-
mu malce zalomi, potem
bolje skoči kdo drug in do-
bro razpoloženje ostane.
Gotovo je bilo teže v sezo-
nah, ko nikomur ni šlo. Je
pa res, da tudi ob težavah
znamo stopiti skupaj," pravi
Triglavov as, doma iz Dole-
nje vasi v Selški dolini Peter
Prevc, ki ga skupaj s sotek-
movalci sedaj čaka nastop
na novoletni turneji.

Vilma Stanovnik

Bled - S podelitvijo priznaj
najboljšim v iztekajočem se
letu 2011 se je minuli torek na
Bledu tudi uradno končala le-
tošnja sezona za veslače. Po
pričakovanjih sta najvišje pri-
znanje Veslaške zveze Slove-
nije za peto mesto na svetov-
nem prvenstvu prejela člana
dvojnega dvojca Iztok Čop in
Luka Špik, prav tako pa je ve-
liko priznanje iz rok predsed-
nika VZS Denisa Žveglja pre-
jel njun trener Miloš Janša.

Na slovesnosti so podelili
tudi mala priznanja, prizna-
nje za najodmevnejši preboj

sezone, ki ga pri Veslaški zve-
zi Slovenije podeljujejo mla-
dim veslačem, ki so dosegli
odmevne rezultate najvišjega
ranga, pa sta si zaslužila Aleš
Zupan in Grega Domanjko
za osvojeno medaljo na sveto-
vnem prvenstvu do 23 let in
uspešno nastopanje v abso-
lutni konkurenci. Podelili so
tudi jubilejna priznanja tre-

nerjem. Za 30-letno delo ga je
prejel Miloš Janša, za 25-letno
delo Marko Mizerit, za 10-let-
no delo pa Primož Merf. S
plaketo za zaslužne veslaške
delavce so se zahvalili dolgo-
letnemu trenerju VK Izola in
reprezentančnih posadk Vla-
du Krulčiču. Prav tako so pla-
kete prejeli tudi člani Organi-
zacijskega odbora svetovnega

prvenstva v veslanju na Bledu
na čelu s predsednikom Jane-
zom Benčino in predsedni-
kom častnega odbora Igor-
jem Lukšičem.

Čeprav je do nove sezone še
nekaj časa (v Sloveniji se bo
začela z mednarodno regato 1.
aprila v Kopru), so naši veslači
v mesecu novembru in de-
cembru že opravili prve skup-
ne treninge v Skadinskem za-
livu pri Šibeniku. Kot je pove-
dal sekretar VZS Jernej Sliv-
nik, se bodo na morje znova
odpravili v drugi polovici ja-
nuarja, medtem pa opravljajo
suhe treninge in testiranja na
simulatorjih veslanja. 

Najvišji veslaški priznanji Čopu in Špiku

Tudi v letu 2012 bo pri nas več veslaških tekmovanj,
najpomembnejše pa bo mladinsko evropsko prvenstvo,
ki bo na Bledu med 8. in 10. junijem in bo potekalo
hkrati kot tradicionalna mednarodna regata.

Društvo slovenskih športnih novinarjev je letos 
ustanovili Hram slavnih slovenskih športnikov, kot
prva pa sta mesto v njem dobila pokojni dobitnik
treh zlatih olimpijskih kolajn in mnogih drugih
odličij v gimnastiki Leon Štukelj in legendarni
slovenski telovadec Miroslav Celar.

Res smo super ekipa
"Laže je, kadar nam gre po načrtih, toda tudi če so težave, znamo stopiti skupaj," pravi skakalec
kranjskega Triglava Peter Prevc, ki je najmlajši član najboljše slovenske ekipe leta 2011. Poleg 
smučarjev skakalcev sta si naslov najboljših športnikov zaslužila še Tina Maze in Peter Kauzer.

Najboljša slovenska športna ekipa leta 2011 so smučarji skakalci: Jernej Damjan, Robert
Kranjec, Peter Prevc in Jurij Tepeš. / Foto: Gorazd Kavčič

Naslov najboljših športnikov leta 2011 sta si zaslužila 
alpska smučarka Tina Maze in kajakaš na divjih vodah 
Peter Kauzer. / Foto: Gorazd Kavčič

Občina Tržič prodaja:
■ tri nezazidana stavbna zemljišča v Podljubelju (1.404 m2),

cena skupaj 65.863,75 EUR,
■ stavbo na naslovu Leše 20, Tržič (243 m2), cena 65.912,91 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Pot na Zali Rovt 9, Tržič (57,02 m2),

cena 41.380,04 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Cankarjeva cesta 21, Tržič (45,62 m2),

cena 53.100,00 EUR,
■ enosobno stanovanje - Deteljica 5, Tržič (41,64 m2), cena

54.000,00 EUR.
Več informacij in pogoji prodaje na spletni strani Občine
Tržič (http://www.trzic.si/) ali po tel. 04/59 71 531

Bolzano

Trije naši v finalu, Flander tretji

Minulo sredo so se naši deskarji odlično odrezali na tekmi
svetovnega pokala v Carezzi v Italiji. Za prvo slovensko uvr-
stitev na zmagovalne stopničke v tej sezoni je poskrbel Rok
Flander, ki je v paralelnem veleslalomu zasedel tretje mesto.
V finale sta se uvrstila še Rok Marguč in Jernej Demšar, ki
sta zasedla 13. oziroma 15. mesto. Žan Košir je osvojil 17.
mesto, Jure Hafner je bil 31., Izidor Šušteršič 32., Tim Mast-
nak pa je odstopil. Zmagal je domačin Roland Fischnaller
pred Avstrijcem Benjaminom Karlom. V. S.

Kranj, Škofja Loka

Kranjskemu Triglavu vsi naslovi v dvojicah

Minuli teden se je na kegljišču v Škofji Loki in Kranju konča-
lo gorenjsko prvenstvo v kegljanju dvojic in tandem dvojic
tako v ženski kot moški kategoriji. Pri ženskah sta med dvo-
jicami zmagali Nina Blaž in Irena Prosen (obe Triglav) z
2258 podrtimi keglji. Drugo mesto sta osvojili Irena in Urša
Mejač (obe Ljubelj), tretji pa sta bili Monika in Nika Blago-
vič (obe Triglav). V prvenstvu tandem dvojic sta zmagali Li-
dija Götz in Magda Keber pred Ireno Prosen in Nino Blaž ter
Moniko in Niko Blagovič (vse Triglav). Pri moških dvojicah
sta največ kegljev (2357) v Škofji Loki in Kranju podrla Aleš
Blaž in Primož Gostinčar (oba Triglav), ki sta slavila pred Ja-
nezom Čerinom in Kristjanom Mijatovičem (oba Ljubelj) ter
Juretom Juvančičem in Davorjem Sobočanom (oba Triglav).
V prvenstvu tandem dvojic, ki je potekalo na kranjskem keg-
ljišču, sta prav tako zmagala Aleš Blaž in Primož Gostinčar,
druga sta bila Tadej Peinkihler in Aleš Mavsar (oba Jeseni-
ce), tretja pa sta bila Jure Juvančič in Davor Sobočan. M. F.

Ljubljana

Janković podprl evropsko prvenstvo v plavanju

Minuli torek sta ljubljanski župan Zoran Janković in pred-
sednik Plavalne zveze Slovenije Miran Kos podpisala pismo
o nameri, ki Plavalni zvezi Slovenije omogoča dokončno
kandidaturo za evropsko prvenstvo v 25-metrskih bazenih
decembra 2013. Župan Janković je hkrati sprejel svetovnega
rekorderja Petra Mankoča, ki je pred kratkim v Szczecinu na
Poljskem osvojil še 10. jubilejno zlato medaljo v isti discipli-
ni - 100 m mešano. Ljubljanski župan je ob tem obljubil, da
bo, če bo naslednji predsednik vlade, podprl gradnjo nove
Ilirije in spregovoril tudi o dvorani v Stožicah, ki je primerna
za dvoranske športe, koncerte, celo za hokej na ledu, ponu-
ja pa se tudi kot rezervna možnost za izvedbo evropskega
prvenstva v plavanju, čeprav je želja ljubljanskega plavanja,
da tudi slovenska prestolnica končno dobi pokrit 50-metrs-
ki bazen, saj je Ljubljana ob Tirani že dolga leta edina evrop-
ska prestolnica brez pokritega bazena. Ga ima pa zato bliž-
nji Kranj ... V. S.

Rudno polje

Biatlonci v ponedeljek na Pokljuki

Na praznični ponedeljek, 26. decembra, bo na Pokljuki prva
letošnja tekma državnega prvenstva v biatlonu s skupinskim
štartom. Začela se bo ob 10. uri, na njej pa bodo nastopili
biatlonci in biatlonke od mlajših dečkov in deklic do članov
in članic. V. S.

Kranjska Gora

S prosto peto po Kranjski Gori

Za začetek smučarske sezone so člani Telemark kluba Kranj
pripravili "Telemark testival". Potekal bo na praznični
ponedeljek, 26. decembra, ko bodo v Kranjski Gori opremo
in napotke brezplačno ponudili vsem obiskovalcem. Tele-
mark smučanje namreč na oko velja za bolj zahtevno obliko
smučanja, kar pa trdijo le neuki te veščine. Organizatorji
tako v ponedeljek pričakujejo obisk več kot sto smučarjev s
prosto peto. Dogodek napoveduje tudi skorajšnje tekme za
svetovni pokal, ki bodo 22. in 23. januarja v Bohinju. V. S.
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Policisti svarijo pred ropi
V dnevih pred prazniki, posebej božično-novoletnimi, se precej poveča aktivnost roparjev, so 
opozorili s Policijske uprave Kranj.

Simon Šubic

Kranj - Kot je razbrati iz ob-
tožbe, ki jo je v torek na glav-
ni obravnavi Okrožnega so-
dišča v Kranju prebrala
okrožna državna tožilka Pol-
ona Košnjek, naj bi obdolže-
ne Mejrema Ličina, Zijada
Buljubašić, Zerina Horoze-
vić, Zarfa Huseinbašić, Rad-
mila Leper, Murisa Raković
in Ramiza Stupar, stare od
38 do 50 let, kot čistilke naj-
etega čistilnega servisa Laser
Bled med 1. oktobrom 2004
in 16. novembrom 2005 v ig-
ralnici Korona v različnih
skupinah s predhodno delit-
vijo vlog in skupnim nakle-
pom izpod krajnih igralnih
avtomatov ukradle igralne
žetone v skupni vrednosti
168 tisoč evrov in jih spravile
v obtok. Ukradene žetone naj
bi iz igralnice odnesle v že-
pih delovnih halj in vrečkah.
Njihovo početje so razkrinka-
li 16. novembra 2005, ko so v
avtu prvoobtožene Mejreme
Ličine našli črno PVC-vrečko
z igralnimi žetoni. 

Obdolžene na včerajšnji
obravnavi, ki jo vodi okrožna
sodnica Andrijana Ahačič,
niso bile zgovorne, saj so vse
dejale, da vztrajajo pri svojih

zagovorih, ki so jih izrekle
pred šestimi leti pred pre-
iskovalno sodnico, na vpra-
šanja pa niso želela odgovar-
jati. Po naših podatkih so se
v preiskavi opredelile kot ne-
dolžne in pojasnjevale, da so
žetone prejele kot napitnino
od gostov ali pa so jih našle
na tleh v igralnici in sobah.

Sojenje se bo nadaljevalo v
začetku februarja, ko bodo
zaslišali prve priče. Med dru-
gim tudi lastnika čistilnega
servisa, ki bo moral pojasniti,
na kakšne način so bile zapo-

slene čistilke opozorjene, da
so v igralniških prostorih de-
lale pod videonadzorom. Za-
kon namreč zahteva, da so
delavci o morebitnem sne-
manju na delovnem mestu
obveščeni, obramba pa že ves
čas zatrjuje, da se to v tem pri-
meru ni zgodilo. To naj bi v
prihodnjih pričanjih potrdile
tudi nekatere nekdanje sode-
lavke obtožene sedmerice. 

Zagovorniki so med dru-
gim predlagali tudi postavi-
tev novega izvedenca igralni-
ške stroke, saj se s sedanjim

izvedencem Tomažem De-
želakom ne strinjajo, ker da
je preveč povezan z oškodo-
vano družbo Hit. Prav tako bi
radi od urada za nadzor nad
prirejanjem iger na srečo pri-
dobili poročilo o opravljenih
inšpekcijskih nadzorih v ig-
ralnici Korona v obravnava-
nem obdobju in morebitnih
izrečenih ukrepih. Obramba
je predlagala tudi ogled igral-
nice in rekonstrukcijo očita-
nih kaznivih dejanj. O vsem
tem se bo senat odločil po za-
slišanju prič.

Obdolžene čistilke so v preiskavi zatrjevale, da so nedolžne, na sojenju pa (za zdaj) ne 
želijo odgovarjati na vprašanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Obdolžene čistilke molčale
Na Okrožnem sodišču v Kranju so v tretjem poskusu vendarle prebrali obtožnico sedmim čistilkam z
Jesenic, obdolženim velike tatvine v sostorilstvu.

Prijeli roparje
Dva od treh domnevnih roparjev gostinskega
lokala v Radovljici oktobra letos je preiskovalna
sodnica poslala v pripor.

Simon Šubic

Kranj - "V predprazničnem
času kljub recesiji občani bis-
tveno več trošijo, zato tudi
bančne ustanove razpolaga-
jo z bistveno več gotovine
kot običajno, česar se zave-
dajo tudi storilci kaznivih de-
janj. Na Gorenjskem bomo
sicer v teh dneh močno po-
večali prisotnost uniformira-
nih policistov in kriminali-
stov v okolici bančnih usta-
nov, a bi radi k previdnosti
spodbudili tudi same banke.
Zato smo jim v teh dneh po-
slali preventivno sporočilo, v
katerem jih pozivamo k po-
večani pozornosti v praznič-
nih dneh in k samozaščit-
nim ukrepom," pojasnjuje
vodja sektorja kriminalistič-
ne policije Policijske uprave
Kranj Boštjan Lindav.

Zadnji oboroženi ropi pošt
po Sloveniji so pokazali, da si
roparji za tarče najraje izbere-
jo denarne ustanove, v kate-
rih v izmeni dela samo eden
ali dva uslužbenca. Navadno
gre za bolj odmaknjene stav-
be, slabo tehnično varovane.

Roparji si izbrane objekte
praviloma predhodno ogleda-
jo in si izdelajo načrt umika.
Najbolj kritičen čas je nepo-
sredno pred koncem poslova-
nja za stranke. Lindav ob tem
poudarja, da so v teh dneh
varnostno zahtevni tudi odvo-
zi gotovine iz velikih trgov-
skih centrov: "V preteklih le-
tih je bilo konec decembra
kar nekaj ropov nad varnost-
niki, ki so odvažali gotovino." 

Po izkušnjah kriminalistov
lahko denarne ustanove z do-
bro varovanim objektom
učinkovitost roparskih napa-
dov precej zmanjšajo, a mo-
rata biti tehnična zaščita ob-
jekta in "tihi" alarm za pre-
nos signala do intervencij-
skega mesta izvedena stro-
kovno in brezhibno. "Bolj je
denarna ustanova varovana,
manj je možnosti, da bo tar-
ča ropa," razmišlja Lindav in
opozarja, da je treba tudi za-
poslene usposabljati za pri-
mere oboroženih ropov. Do-
sledno ravnanje po predpisa-
nih pravilih namreč prispeva
k varovanju človeških življenj
in znižuje materialno škodo.

Če ste žrtev roparja, se ne
upirajte. Raje si natančno za-
pomnite njegov videz, posta-
vo, starost, stil oblačenja, izre-
čene besede, naglas, narečje
in druge podrobnosti. Pozor-
ni bodite na posebnosti obra-
za, las, ušes, rok, na govorne
napake in način hoje. Po na-
padu opazujte, kam in kako
je storilec pobegnil. S klici na
pomoč pripravite mimoido-

če, da sodelujejo pri zasledo-
vanju. Nikakor ne spremi-
njajte kraja dogajanja, priče
pa prosite, da počakajo do pri-
hoda policije, morda bi lahko
posredovali pomembne in-
formacije. Če se sami odloči-
te za zasledovanje storilca, pa-
zite predvsem na lastno var-
nost, zlasti pomembno pa je,
da o ropu takoj obvestite poli-
cijo na številko 113. 

Tržič

Nezakonito zbiranje prostovoljnih prispevkov

Iz Karitas so ta teden tržiške policiste opozorili, da na ob-
močju Tržiča neznanci v imenu Karitas po domovih zbirajo
prostovoljne prispevke. Ob tem so pojasnili, da Karitas na
tak način ne zbira prostovoljnih prispevkov, saj imajo orga-
nizirano pobiranje denarnih prispevkov po trgovinah. Polici-
ja zato poziva občane, da pokličejo na številko 113, če jih bo
na domu obiskala oseba, ki se bo izdajala za predstavnika
Karitas in prosila za prostovoljni prispevek. S. Š.

Radovljica

Izsilila prednost

V sredo okoli 17.10 se je v Radovljici pripetila prometna ne-
sreča, v kateri se je ena oseba huje ranila. Policisti so ugo-
tovili, da je 26-letna voznica osebnega avtomobila Renault
Clio v semaforiziranem križišču izsilila prednost pred 44-let-
nim voznikom Mazde 323. Prišlo je do trčenja, v katerem je
bila 77-letna sopotnica v Mazdi huje ranjena.

Simon Šubic

Radovljica - Radovljiški poli-
cisti so razvozlali okoliščine
ropa gostinskega lokala v Ra-
dovljici 8. oktobra in na
okrožno državno tožilstvo
podali kazensko ovadbo zo-
per tri osumljence. Eden od
njih naj bi 9. septembra v
Radovljici oropal tudi dostav-
ljavca pic, dva osumljenca pa
naj bi sodelovala v številnih
vlomih v gostinske lokale na
širšem območju Gorenjske. 

Policisti so z zbiranjem
obvestil ugotovili, da so se 8.
oktobra kmalu po 22. uri
pred gostinski lokal v Radov-
ljici z osebnim avtomobilom
Renault 5 pripeljali 19-letni
Ljubljančan, 21-letni Radov-
ljičan in 28-letni moški iz
Lesc. Leščan je ostal v vozilu,
druga dva pa sta zamaskira-
na odšla v lokal. Z grožnjo,
podkrepljeno s plinsko pišto-
lo, sta od natakarice zahteva-
la denar. Izročila jima je 270
evrov. Po dejanju sta stekla
do vozila, nakar so se vsi tri-
je odpeljali v neznano. 

Pri osumljenih so policisti
na podlagi odredbe opravili
hišne preiskave, v katerih so
našli plinsko pištolo in dru-
ge predmete, uporabljene
pri ropu. V preiskavi so poli-
cisti tudi ugotovili, da je 21-

letni Radovljičan 9. septem-
bra okoli 21.30 po telefonu
poklical podjetje za razvoz
hrane in naročil, da mu v
park v Radovljici dostavijo
pico. Ko je na dogovorjeni
kraj prišel raznašalec hrane,
ga je 21-letni fizično napadel
in mu vzel denarnico, v kate-
ri je bilo 160 evrov. Osumlje-
ne so s kazensko ovadbo pri-
vedli k preiskovalni sodnici v
Kranju, ki je po zaslišanju za
Ljubljančana in Radovljičana
odredila pripor, Leščana pa
izpustila na prostost.

Na podlagi zbranih doka-
zov so policisti iz Radovljice
in z Bleda še ugotovili, da sta
bila priprta Radovljičan in
Ljubljančan dejavna tudi pri
vlomih v gostinske lokale na
območju Bleda, Pokljuke,
Lesc, Radovljice, Srednje Do-
brave ter tudi Moravč in
Kamnika, kjer so odtujevali
predvsem menjalni denar,
katerega lastniki puščajo v
lokalih. V ta namen naj bi se
osumljena združevala z dru-
gimi storilci, ki so jih polici-
sti prav tako odkrili in jih ka-
zensko ovadili na tožilstvo.
Policisti so na ta način pre-
iskali serijo štirinajstih vlo-
mov v gostinske in poslovne
prostore, v katerih so storilci
nezakonito pridobili 2400
evrov. 

Vodja Sektorja kriminalistične policije PU Kranj Boštjan 
Lindav: "Bolj je denarna ustanova varovana, manj je
možnosti, da bo tarča ropa." / Foto: Gorazd Kavčič

Zgornji Brnik

Padel s skednja

Na Zgornjem Brniku se je v
sredo pri postavljanju ostreš-
ja na novozgrajenem lese-
nem skednju huje ranil 58-let-
ni delavec, ki je s približno šti-
rih metrov višine padel na tla.
Policisti so o nesreči obvestili
delovnega inšpektorja. S. Š.
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Prazniki

"Naš božični
večer se začne 
ob blagoslovitvi
doma s kadilom.
Po tem zmolimo
ob jaslicah in
gremo peš 
z baklami 
v rokah k sveti
maši, kjer se
umirimo in še
bolj ozavestimo
in začutimo
pravi pomen 
božiča. Veseli in
dobre volje se 
odpravimo 
domov. V veselje
vseh otrok 
spustimo še 
nekaj raket in 
se pogrejemo 
ob kosu potice 
in čaju."

Maja Bertoncelj

Jutri bo sveti večer, v nede-
ljo pa božič, ki ga zaznamu-
jemo kot enega najpomemb-
nejših družinskih praznikov.
To je praznik družine, člove-
ške bližine in miru. Kot takš-
nega ga praznujejo tudi v de-
vetčlanski družini Bizant v
Žlebeh, prijetni vasici v obči-
ni Medvode, pod Sv. Marje-
to. Bizantovi so doma na
kmetiji Malenšek, ki je zna-
na po svojih domačih izdel-
kih, predvsem predelanih iz
mleka. Na njihovi mizi vselej
diši po domačem. Tako bo
tudi za božične praznike, ki
jih bodo skupaj praznovali
mami Andreja, oče Mirko in
njunih šest otrok: 24-letna
Uršula, 23-letna Lucija, 19-
letni Benjamin, 16-letna
Marjeta, 14-letni Jakob in 10-
letna Doroteja. 21-letna Jer-
neja, ki je že poročena, pa
praznuje s svojo družino.

"Vsak praznik je zaradi
nas, nismo mi zaradi
praznikov."

Na božič gledajo drugače,
kot se zdi, da danes gleda
večina ljudi, ki te dni begajo
od enega do drugega naku-
povalnega centra, da bi si ku-
pili izdelke, ki bi jim pričara-
li nepozaben božič. A takšne-
ga si lahko pričaramo le
sami. "Vsak praznik, tako
tudi božič, je zaradi nas, nis-
mo mi zaradi praznikov. To-
rej je božič zaradi mene, za-
radi naju, najine družine,
nas, ljudi. Ima veliko pome-
nov. Za nekoga, ki je lačen in
nima postelje, lahko vir žalo-
sti, za nekoga, ki mu ne

manjka materialnih dobrin,
pa izpolnitev še nekaterih
neizpolnjenih želja. Torej se
mora vse, kar božič prinaša,
roditi v nas samih. Kaj pa je
to za naju, kot moža in ženo,
kot očeta in mamo? Ker je
božič praznik rojstva, je to
lahko misel na toliko otrok,
ki jim ni bila dana niti ena
ura življenja, misel na toliko
zakoncev, ki ne morejo imeti
svojih otrok, misel na toliko
bolnih otrok. Ker je božič
praznik veselja, je lahko to
misel na osamljene, zapuš-

čene, na vse, ki so izgubili
svoje bližnje. Ker se rojstvo
in smrt med seboj prepletata
v vsakdanjem življenju, je
lahko to misel na ostarele,
hudo bolne, ki se vsak dan
srečujejo z bližajočo se smrt-
jo. Ker je božič praznik miru,
je to lahko misel na tiste, ki
nam niso pri srcu, kaj če bi
bili tudi z njimi nekoč prija-
telji," je nekaj misli o božiču
Andreje Bizant. Svoj pogled
na božič imajo tudi otroci.
"Kaj je božič? To, da se rodi
Jezus in da gremo peš k sv.

maši. Pa da pospravimo, spe-
čemo potico, postavimo jasli-
ce ter iz gorečih sveč postavi-
mo petkrako zvezdo na hri-
bu, nad kozolcem," je odgo-
vorila najmlajša Doroteja.
Marjeta je dodala, da jo ved-
no, ko pomisli na božič, pre-
vzame pričakovanje in vese-
lje. Za Benjamina je to praz-
nik družine, tudi Uršuli po-
meni veliko predvsem zato,
ker so takrat skupaj kot dru-
žina, imajo čas eden za dru-
gega in ker resnično odprejo
srce rojstvu.

Po polnočnici potica 
in čaj

Na božič se skrbno pripra-
vijo. "Delo si vedno razdeli-
mo. Jelko, jaslice zunaj in
notri postavijo fantje, dekle-
ta okrasijo hišo in okolico,
skupaj pa pospravimo v hiši
in po dvorišču. Najbolj smo
veseli prav tega, da nam
uspe delo razporediti. In če-
prav ga je veliko, si vzame-
mo čas tudi za peko potice
in piškotov," je pojasnil Mir-
ko Bizant. Božični večer pri

njih poteka na tradicionalen
način. "Naš božični večer se
začne ob blagoslovitvi doma
s kadilom. Po tem zmolimo
ob jaslicah in gremo peš z
baklami v rokah k sveti
maši, k otroški polnočnici.
Pri sveti maši se umirimo
in še bolj ozavestimo in za-
čutimo pravi pomen božiča.
Veseli in dobre volje se od-
pravimo domov, kjer v vese-
lje vseh otrok spustimo še
nekaj raket in se pogrejemo
ob kosu potice in čaju," je
sveti večer pri Bizantovih
opisala Andreja. Kakšne po-
sebne božične večerje nima-
jo, kot pravijo, pri njih ni
bila nikoli v navadi.

Ko se zjutraj zbudijo, otro-
ci ne začnejo z iskanjem da-
ril. Vajeni so že, da Božička k
njim ni. "Nas z darili obišče
sv. Miklavž, v božiču pa si
med seboj podarimo mir in
čas. Dobro, da je tako, da
nam ni treba pri vsem delu,
ki ga imamo, še zapravljati
časa po trgovinah. Tako lah-
ko res izkoristimo ta čas za
medsebojno druženje," za
konec pravi Andreja Bizant.

Božični večer v devetčlanski družini
Božični prazniki so prav posebni v velikih krščanskih družinah. Obiskali smo eno takšnih: devetčlansko družino Bizant iz Žlebov.
Na božič se skrbno pripravijo: postavitev jaslic, okraševanje, pospravljanje, peka ... Veselijo se že jutrišnjega večera.

Bizantovi ob jaslicah (od leve): mami Andreja, oče Mirko, Uršula, Marjeta, Lucija in spredaj Doroteja. Na sliki manjkata
Benjamin in Jakob, Jerneja pa je že poročena in živi s svojo družino. To so njihove jaslice v notranjosti hiše, še ene pa
imajo na dvorišču s figurami iz pene in blaga. / Foto: Tina Dokl

Na kmetiji Malenšek se ukvarjajo s predelavo mleka in za svoje izdelke so dobili že
številne nagrade. Tudi za božične praznike bo pri njih dišalo po domačem. / Foto: Tina Dokl

Doroteja (10 let): "Kaj je božič? 
To, da se rodi Jezus in da gremo peš 
k sv. maši. Pa da pospravimo, spečemo
potico, postavimo jaslice ter iz gorečih
sveč postavimo petkrako zvezdo na 
hribu, nad kozolcem."
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Vilma Stanovnik

Nabito polna je bila prejš-
nji petek dvorana Varstveno
delovnega centra Kranj, šte-
vilni poslušalci pa so komaj
čakali, da nekaj radostnih
trenutkov podelijo s presreč-
nima avtorjema pesniških
zbirk Jano Tavčar in Robi-
jem Markičem. Za oba je bil
to prav poseben trenutek,
saj so njune pesmi v dveh
prikupnih knjižicah zagle-
dale luč sveta. Prav tako je
bila na stvaritve obeh varo-
vancev ponosna direktorica
VDC Kranj Mirjana Česen. 

"December je čas, ko v
spomin na našega največje-
ga pesnika dr. Franceta Pre-
šerna praznuje tudi kranj-
ska občina. Zato ni naključ-
je, da smo se tudi v Varstve-
no delovnem centru odloči-
li, da decembra predstavimo
naša dva pesnika Jano Tav-
čar in Robija Markiča. Ob
tej priložnosti se želim za-

hvaliti tudi Mestni občini
Kranj, tako županu kot nje-
govim sodelavcem, ki s svo-
jo socialno občutljivostjo in
posluhom finančno poma-
gajo zavodu pri vsebinah za
dvig kakovosti življenja, ki
jih tako, več kot nam nalaga
zakon, lahko ponujamo na-
šim varovancem," je pouda-
rila Mirjana Česen, obema
pesnikoma pa je čestitala
tudi kranjska podžupanja
Nada Mihajlović.

Naslov pesniške zbirke
Jana Tavčar je Moje pesmi,
moje sanje. Jana, ki je stara
51 let, je svojo prvo pesem
napisala, ko je bila stara
dvajset let. Od takrat piše, ko
začuti navdih. Svoje pesmi
je predstavila že na številnih
prireditvah v Varstveno de-
lovnem centru Kranj in na
prireditvah Društva sožitje
Škofja Loka, nekaj pa jih je
objavila tudi že v različnih
glasilih. "Zame je danes
zelo pomemben dan. Ures-

ničila se mi je velika želja,
da so moje pesmi predstav-
ljene v pesniški zbirki. Pes-
mi mi pomenijo veliko vese-
lje. Kadar pišem, se najraje
umaknem na samo. V sa-
moti pustim, da misli pre-
idejo na papir. Želim, da bi
bila pesem, ki jo pišem, čim
lepša. Vsako napisano pe-
sem predstavim staršema,
ki me pri pisanju zelo spod-
bujata. Hvala vsem, ki ste
omogočili, da so moje misli
zbrane v knjigi," je povedla
Jana Tavčar, sicer doma iz
Škofje Loke.

"Zame pisanje pomeni
nekakšno zapolnitev duše,
zato sem ob pisanju presre-
čen. Rad bi se zahvalil vsem,
ki so mi pomagali, da je
knjiga izšla, od Andreje Pav-
lin do staršev, prijateljev,"
pravi Robi Markič, ki pesmi
piše za vse priložnosti in
razpoloženja, njegova pesni-
ška zbirka pa nosi naslov
Moje bogastvo je pesem. 

Robi najraje piše o življe-
nju in ljubezni. Kot pravi, o
življenju veliko razmišlja,
tudi on pa je svoj pesniški
talent odkril pri dvajsetih le-
tih. Sedaj je star štiriinštiri-
deset let, v svoji zbirki pa
ima že več kot tri tisoč
osemsto pesmi.

Uresničile so se jima sanje
Jana Tavčar in Robi Markič sta avtorja pesniških zbirk, ki jih je izdal Varstveno delovni center Kranj, 
v prednovoletnem času pa sta z njima razveselila tudi domače in prijatelje.

Nasmeh te nič ne stane, 
ko pokloniš ga nekomu v dar,
če v njem je iskrenost,
je to najlepši dar.

Jana Tavčar 

Glava v svetlobi, pa trije golobi,
ki letajo skupaj v eni podobi.
Glas sreče, veselja, pa radost prinaša, 
bela svetloba pa v sonce se vnaša.
In s tem dozorel je cilj v anekdoto,
in sam si in močen v vrlinah živiš,
dozorel v svetlobi se nič ne bojiš.

Robi Markič

Direktorica Varstveno delovnega centra Kranj Mirjana Česen je prvi izdaji pesniških zbirk
podarila avtorjema Jani Tavčar in Robiju Markiču.
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Boštjan Bogataj

Na prvih Dnevih sloven-
skega turizma je Obrtno
podjetniška zbornica Slove-
nije Francu Jezeršku podeli-
la priznanje za življenjsko
delo v gostinstvu kot ključni
osebnosti, ki je zaslužna za
razvoj caterinških storitev v
Sloveniji in za uspešno ohra-
njanje avtentične slovenske
kulinarike. "Takšni trenutki
so primerni, da se ozrem na
prehojeno pot. Ocenjujem
jo, tako kot kolegi, ki so mi
izročili priznanje, za uspeš-
no," ob prejemu priznanja
pravi Jezeršek.

V gostinstvu deluje že pet-
deset let, pred tremi desetlet-
ji se je začel ukvarjati z cate-
ringom. Pravi, da se počasi
poslavlja in hkrati pripravlja
na nove izzive. Leta zahteva-
jo, da posle predaja nasledni-
kom, štirim sinovom, a hkra-
ti, takoj doda, to ne pomeni,
da zaključuje strokovno ali
tudi siceršnje delo: "Del na-
log predajam mlajšim, kar
pa ne pomeni, da ostajam
brez dela. Če delo rad oprav-
ljaš in ga tudi vidiš, greš lah-
ko naprej. Ne mislim sicer,
da bi moral delati do smrti,
že sedaj pa odgovorne funk-
cije predajam sinovom."

Zgodba Franca Jezerška
oziroma Hiše kulinarike Je-
zeršek v Sori pri Medvodah
in kulinaričnega središča
Okusiti Slovenijo na Zg. Br-
niku ni le njegova. Piše jo
skupaj z ženo Sonjo in štiri-
mi sinovi: Rok, Jure, Luka in
Martin prevzemajo vse po-
membnejšo vlogo. Franc
pravi, da se bogastvo meri z
izkušnjami, znanjem, sode-
lavci, prijatelji in družino. In
je zaradi vsega naštetega ne-
izmerno bogat: "Nikoli ni-
sem meril denarnice z evri,
tolarji ali dinarji. Veliko več
mi pomenijo delovne nava-
de, ki so mi jih privzgojili
starši, delovne navade in
znanje, ki sem jih pridobil v
šoli in službi in vse zgodbe,
ki jih doživljam z družino.
Danes se že učim od sinov in
tako je tudi prav." 

Doma s Hotavelj, 
s kmetije Matic

O odločitvi mladega Fran-
cija, da bo postal kuhar, se je
spletla legenda. Pred odločit-
vijo naj bi vrgel kovanec. Grb
ali cifra naj bi odločila, da se
bo šel učit za kuharja ali cve-
tličarja. Zgodba delno drži, a
Jezeršek pravi, da bi bil lahko
zadovoljen in uspešen v sko-
raj vseh poklicih: "Zagotovo

pa je kuharski poklic, delo v
kuhinji oziroma v gostinstvu
eden tistih, ki sem jih in jih
bom tudi v prihodnje oprav-
ljal z največjim veseljem."

Vrtamo naprej. Številni
znani kuharji pravijo, da so
jih starši nagovorili, da izbe-
rejo delo v kuhinji, rekoč: Ni-
koli ne boš lačen. "Ja, da boš
pri kruhu," se nasmehne Je-
zeršek in nadaljuje: "Ne, pri
nas ni bilo tako. Starši so
nam sinovom rekli le, da je
naša in njihova dolžnost, da
se izučimo za nek poklic. In
tudi, da ga moraš imeti po iz-
biri rad." Ampak kako naj bi
14-letni fantič vedel, kaj pri-
naša določen poklic? Sogo-
vornik se spominja, da je
morda videl lepo sliko v časo-
pisu ali filmu in mu je bil po-
klic kuharja všeč.

Da bi ostal doma, v Poljan-
ski dolini in na Hotavljah, se
ne bi spodobilo, ne bi bilo
običajno. Na kmetijah, ka-
kršna je tudi kmetija Matic,
praviloma ostajajo najstarej-
ši, zato Franci o kmetovanju
ni razmišljal. Doma je ostal
brat Karl, tudi sam izvrsten
obrtnik, ki je poklic mizarja
izpilil do mojstrstva, njegove
stopnice oziroma stopnice
Mizarstva Jezeršek pa pozna-
jo tudi daleč zunaj od sloven-
skih meja. Tudi danes, ko so
delo prevzeli Karlovi sinovi.

Prirojena podjetniška žilica

Franc Jezeršek, s kmetije
Matic na Hotavljah v Poljan-
ski dolini, je odraščal ali gor
rastu skupaj s polbratom To-
netom in bratoma Karlom in
Rajkom. Franc, Karl in Rajko
so bili (Karl je že pokojni) vsi
uspešni podjetniki, danes so

uspešni tudi njihovi nasled-
niki. Podjetniška žilica, izme-
njevanje pozitivnih izkušenj,
medsebojna pomoč ali pre-
prosto gen Jezeršek, ki jim
omogoča uspešno podjetni-
ško pot? "Vse, še najbolj po-
membne pa so delovne nava-
de, ki smo jih pridobili od
staršev. Nekaj je v genih, stal-
no imamo radi izzive in tudi
organizacijo dela, kjer se po-
navadi znajdemo v vlogi vod-
je. In seveda, tudi pogum mo-
raš imeti," odgovarja Franc. 

Jezerški ga imajo. Z vsem
naštetim trdo delo postane
posel. Že prej smo zapisali,
da si pomagajo in stojijo
drug ob drugem. Tako je ku-
linarični center Okusiti Slo-
venijo z vsemi lesenimi iz-
delki opremilo Mizarstvo Je-
zeršek, kmetija Matic, kjer
proizvajajo naravne sadne
sokove, kis, suho sadje in
žgane pijače, pa so (med dru-
gimi) redni dobavitelj tako
kulinaričnega centra kot
Hiše kulinarike Jezeršek. Z
drugimi besedami, sadje iz
Poljanske doline v različnih
oblikah prek Jezerškove kuli-

narike poznajo številni naro-
di sveta. A o tem nekaj več
kasneje.

Začetki današnje ponudbe
Jezerškov segajo tri desetletja
nazaj, ko so začeli s pripravo
obrokov za delavce po tovar-
nah oziroma so pripravili
okoli 700 malic na dan. Hi-
tro so ugotovili, da izziv ni
pravšnji in odkrili so tržno
nišo - pripravo jedi za po-
strežbo zunaj lokacije pripra-
ve hrane, največkrat v prosto-
rih naročnika. Če je šlo na za-
četku večinoma za piknike,
se je zgodba v nekaj letih po-
stopoma razvila v danes po-
pularno imenovani catering.
Jezerški so bili celo začetniki
tovrstnega gostinstva v takrat-
ni Jugoslaviji. Povsem spon-
tano so prišli v Cankarjev
dom, s samostojno Slovenijo
začeli pridobivati protokolar-
ne pogostitve, stregli so na
odprtjih veleposlaništev in vr-
sto let sami skrbeli za pogo-
stitve na najvišji ravni za dr-
žavni protokol. V vsem tem
času so se učili tudi na last-
nih napakah, a hkrati učili
naročnike in njihove goste. 

Ob božiču nam prija preprosta hrana
Franc Jezeršek, začetnik cateringa v Sloveniji, in njegova družina, ki je zavezana kakovostni domači hrani.

Pred približno 20 leti je Franc Jezeršek
želel odkupiti Tavčarjev dvorec na 
Visokem, ki bi ga preuredil v catering
središče. "Na bratovo pobudo sem šel
na pogovore za odkup. Za nekoga iz
Poljanske doline je to velik izziv, zelo
natančno smo analizirali preureditev,
vendar je vse skupaj padlo v vodo.
Danes sem vesel, da se je tako odvrtelo
kolo zgodovine, saj imamo dva izvrstna
objekta. Hkrati mi je vedno, ko se
peljem mimo Visokega, žal, da dvorec
propada," pojasni Jezeršek.

"Dnevi dela v domači garaži so bili povsem lepi, a smo tisto
garažo že zdavnaj presegli," pravi Sonja Jezeršek in nadalju-
je, da sta z možem Francem obseg dela in dejavnost širila
zaradi otrok: "Brez otrok za nama ali vzporedno z nama si
današnje Hiše kulinarike Jezeršek ne predstavljam. Vesela
sva, da gredo po najinih stopinjah in nama je to v veliko za-
dovoljstvo." / Foto: Gorazd Kavčič

Praznični pogrinjek, ki so ga uredili v kulinaričnem središču
Okusiti Slovenijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Luka Jezeršek v vinski kleti pravi, da je oče vedno znal poka-
zati, kako lep posel je gostinstvo: "V cateringu smo šli ved-
no na novo lokacijo, na nov dogodek, vedno se je dogajalo
kaj zanimivega in vse to spoznaš, še preden je naslednji dan
objavljeno v časopisu. Nas je oče že majhne vodil poleg, nas
oblekel v kuharske srajce. Že zgodaj smo spoznali, da moraš
enostavno delati. Ne čudim pa se, da veliko otrok iz gostil-
niških družin ne želi delati v gostinstvu. V gostilni se okolje
začne zapirati, vseskozi moraš biti v pripravljenosti, če gosti
so ali jih ni. To je lahko zelo obremenjujoče. Všeč mi je, da
imamo mi klasično gostilno in catering, kjer vsakič znova
doživljamo veliko novega." / Foto: Gorazd Kavčič

Hiša kulinarike Jezeršek v Sori pri Medvodah / Foto: osebni arhiv

Božična pojedina po primorsko 

Zakonca Franc in Sonja Jezeršek / Foto: osebni arhiv

Danes je v podjetju z dvema 
poslovnima enotama 30 redno 
zaposlenih, ob konicah, ki nastajajo
predvsem pri cateringu, pa imajo več
stalnih zunanjih sodelavcev, 
izjemoma si pomagajo s študenti
višje strokovne šole iz Maribora in
Bleda, občasno tudi z dijaki iz 
gostinskih šol. Skozi roke Franca 
Jezerška je šlo v treh desetletjih 
veliko mladih, ki so se izučili poklica.
Zakonca Jezeršek sta pred samostojno
potjo poučevala v Srednji gostinski
šoli v Ljubljani, že od takrat imata
znanje za delo z mladimi. 

Domača garaža, v kateri so
uredili kuhinjo za potrebe
cateringa, je postala pre-
majhna, niti ni zadostovala
drugim zahtevam priprave
hrane. Leta 1995 so se odlo-
čili za gradnjo Hiše kulinari-
ke Jezeršek in jo dve leti kas-
neje v Sori tudi odprli. Še da-
nes je edini objekt, ki je bil
grajen za potrebe cateringa v
Sloveniji in tudi širše. Pro-
jekt so zastavili zelo veliko-
potezno, zato so še danes
ponosni nanj in ga ob po-
novni gradnji ne bi veliko
spreminjali. Z leti so se po-
kazali novi izzivi, med njimi
tudi nakup 240 let stare do-

mačije na Zg. Brniku, ki že
dolgo ni več služila svojemu
namenu. Zanjo so se odloči-
li zaradi odlične lokacije in
tudi objektov in se tako sre-
čali s klasičnim gostin-
stvom: gostilno, malim hote-
lom, večnamensko dvorano,
restavracijo, vinsko kletjo ... 

Okusiti Slovenijo 
in Gostilna Slovenija

"Naša kulinarična dedišči-
na je zelo bogata, enako je
tudi s ponudbo vin. Tega se

zavedamo in jo upoštevamo
pri našem delu," pravi
Franc Jezeršek. Tudi zato so
začeli sodelovati s prof. dr.
Janezom Bogatajem, za nje-
govo knjigo Okusiti Sloveni-
jo so pripravili vse predstav-
ljene jedi. V pripravo so se
zelo poglobili in ugotovili,
da je smiselno ustanoviti
kulinarično središče Okusiti
Slovenijo. Na Zg. Brniku ga
imajo zadnji dve leti, z dru-
gimi besedami: v gostilni
ponujajo (po sezonah) jedi
iz vse Slovenije. Izpeljava
tega projekta je tudi Gostil-
na Slovenija, ki je vse bolj
aktualna.

Še vedno je namreč naj-
bolj tradicionalna (najbrž
največkrat naročena) slo-
venska jed šnicl s pomfrijem.
Ali to pomeni, da morajo
gostinci izobraževati goste
ali se vendarle zavest o do-
bri domači hrani prebija v
ospredje? "Premika se v pra-
vo smer, zato je danes že bo-
lje. Zagotovo pa moramo
imeti veliko znanja in volje
tudi vsi v gostinstvu, po-
membno vlogo imate tudi
mediji, da skupaj prepriča-
mo starše, da ne bodo otro-

kom in vnukom vedno na-
ročali zgolj dunajskega zrez-
ka in krompirčka. Seznaniti
jih moramo z odličnimi jed-
mi, ki so morda nekoliko
pozabljene, vendar zelo do-
bre in tako cenjene, da se 
z njimi lahko ponašamo po
vsem svetu," odgovarja Je-
zeršek.

Kot partnerji Slovenske tu-
ristične organizacije sodelu-
jejo na turističnih sejmih v
tujini, kjer ponudijo izključ-
no slovenske tradicionalne
jedi. Ali menite, da so slabše
sprejete kot druga kulinari-
ka, vpraša Franc Jezeršek:
"Kranjska klobasa in kraški
pršut (le deloma slovenski)
sta že fenomen, a Slovenija
premore več, od odličnih si-
rov, različnih potic, tu sta pi-
ranski brancin ali soška pos-
trv, zelenjavne juhe (šelin-
ka), ričet, nenazadnje tudi ši-
roka paleta štrukljev. V Slo-
veniji jih poznamo vsaj sto
vrst. In vse to tudi pri tujcih
veliko šteje." Zato, nadaljuje,
z odprtimi očmi hodi po Slo-

veniji, posluša gospodinje in
kuharje po vseh regijah, po-
skuša in ugotavlja, da ima-
mo veliko bogastvo, ki ga je
treba le zbrati in predstaviti
na sodoben način. 

Rok, Jure, Luka in Martin 

Francu in Sonji Jezeršek 
v poslu sledijo sinovi Rok,
Jure, Luka in Martin. Kar ni
samoumevno, saj gostinski
poklici zaradi različnih vzro-
kov v preteklih letih niso bili
cenjeni. "Nikoli nisem sino-

vom zapovedal, da naj se od-
ločijo za najin poklic, sami so
se tako odločili in ponosen
sem na to," pravi Jezeršek in
nadaljuje: "Že kot zelo mlade
smo jih vzeli na sprejeme,
med pomembne ljudi in veli-
ke dogodke. Tako so že zgo-
daj opazili zanimive zgodbe,
se srečevali z ljudmi, ki jih 
sicer ne bi nikoli spoznali."

Prednost cateringa pred
običajno gostilno je, da za-
posleni ni zaprt med štiri
stene, vsak dan znova je na
različnih lokacijah z zelo
različnimi gosti. In to je
mamljivo, kot tudi potovanja
po vsem svetu. V zadnjem
letu so sodelavci Hiše ku-
linarike Jezeršek delali v 23
državah sveta, vedno so
predstavljali Slovenijo. Po-
leg zanimivega dela se Je-
zerški lahko pohvalijo tudi s
presežki. Že v drugi polovici
80. let prejšnjega stoletja so
naenkrat postregli 15 tisoč
gostov. Leta 2008 so ta re-
kord presegli s postrežbo 28
tisoč gostov. "To so veliki iz-
zivi, a ko govorimo o presež-
kih, ni v ospredju vedno le
število gostov, ampak tudi
drugi zahtevni dogodki. Po-
streči 28 tisoč ali 15 tisoč go-
stov na pikniku je drugače,
kot klasično postreči deset 
tisoč gostov. In tudi to je
povsem drugače kot pogosti-
tev tisoč ali dva tisoč gostov
na srečanju OVSE ali na do-
godkih ob predsedovanju
Slovenije Evropski uniji,"
pojasni Franc Jezeršek. 

Izziv pa je tudi izpeljava
naročil(a) v kratkem času.
Pri velikih dogodkih imajo
Jezerški nekaj več časa, v 
zadnjih letih pa morajo biti
tudi zelo odzivni in prilagod-
ljivi, saj je čas od naročila do
izvedbe krajši, tudi zahteve
naročnikov so večje. Naen-
krat lahko Hiša kulinarike
Jezeršek sicer postreže kar
10 tisoč gostov (z običajnim,
ne plastičnim priborom), na
dan lahko opravijo deset ali
več pogostitev. 

Mirno ne bo niti na praz-
nične dni. Le ob božiču se
običajno doma, v Sori dobi
vsa družina. Naj gre za srečo
ali smolo, družina se sicer
srečuje skorajda vsak dan. 
A se pri družinskih prazni-
kih ne pogovarjajo o poslu,
povežejo se ob drugih te-
mah, ki so običajno tudi bolj
prijetne. In če Slovenci obi-
čajno praznujemo ob jedeh,
je tako tudi pri Jezerških. Kdo
kuha? "Žena Sonja," odgo-
vori Franc Jezeršek in doda,
da vedno pripravi domače
slovenske jedi. 

Domače božično kosilo Jezerškov bo
povsem enostavno. Žena in mati 
Sonja Jezeršek bo pripravila štefani
pečenko ali kuhano govedino s 
praženim krompirjem. "Tako 
predlagajo otroci, saj nam 
ob posebnih priložnostih prija 
preprosta in enostavna hrana," pove.

Jezerškovi sinovi so si brez velikega dogovarjanja razdelili pomembnejše funkcije v 
podjetju. Najstarejši Rok (od leve) je prevzel tehnično nabavne službe, Jure je direktor in 
skrbi za marketing, Luka prevzema kuhinjo, najmlajši Martin pa finance. Do teh funkcij 
niso prišli čez noč, ampak so in po potrebi še vedno opravljajo vsakršno delo - od čiščenja
stranišč do pomivanja posode in podobno. / Foto: osebni arhiv

Bakalar (polenovka) in divjačina ter močnata priloga (kruhov
cmok, štruklji) / Foto: Gorazd Kavčič 

Bovški krapi - sladica, ki so jo v preteklosti severni Primorci
užili pred odhodom k božičnici. / Foto: Gorazd Kavčič

"Vsaka jed mora biti pripravljena na
strokovnih osnovah, kuhar mora 
poznati kuharske postopke," pravi.
Sam upošteva tudi Valentina Vodnika
oziroma njegove Kuharske bukve iz
leta 1799. V uvodnih poglavjih so
celo za današnji čas izredno dobro
opisani tako mehanski kot termični
in na koncu tudi dopolnilni kuharski
postopki. Če k temu dodamo spoznanja
sodobne kulinarike, potem ni več
vprašanja, kako in katero jed pripraviti,"
pravi Franc Jezeršek. 

V času krize bi se morali ozirati h
koreninam, pravi Franc Jezeršek in
nadaljuje: "Kulinarika ne bo izumrla,
morda le ne bomo uporabljali 
najdražjih živil, pač pa iz domačega
okolja. Zgodba o samooskrbi in 
iskanju samoidentitete v kulinariki
je danes še kako aktualna tudi z 
drugih plati." Takšen je tudi projekt
Gostilna Slovenija. 
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden 
ena smrtna žrtev
V preteklem tednu (od 12. do 18. decembra) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrla
ena oseba. Na Gorenjskem so policisti zadnji
teden obravnavali 37 prometnih nesreč, 
v katerih se je sedem oseb lažje poškodovalo in
ena huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti zadnji teden pridržali devet
voznikov in zasegli tri vozila. V Sloveniji je letos
v prometnih nesrečah umrlo 137 oseb, dve več
kot v enakem lanskem obdobju. Gorenjske ceste
so v tem letu terjale šestnajst smrtnih žrtev, 
lani sedemnajst. 

Damjana Šmid

moj pogled
Ne upam si pisati o radosti v
teh dneh, kajti na vsakem ko-
raku srečujem žalostne in de-
presivne ljudi, ki so skoraj že
obupali nad življenjem. Sve-
tleče lučke, ki nas spominjajo
na praznike, so le čudno oza-
dje za ljudi, v katerih je več
teme kot svetlobe. Kaj reči člo-
veku, ki ne vidi naprej? Kako
bi lahko začarala, da bi se na
koncu tunela pokazala lučka?
So ljudje, ki niso dovolj dobro
opremljeni za življenje in zato
bolj životarijo, kot živijo. In so
tisti, ki jih je stiska privedla do
roba, kjer so se utrujeni ustavi-
li. Vsi kdaj hodimo po robu,
nekateri ga prestopijo, drugi se
v zadnjem trenutku zavihtijo
nazaj. Oprema za življenje je
odvisna od številnih dejavni-
kov, tudi od naše naravnano-
sti. Vsak dan zahteva naše od-
ločitve, vsako jutro se odloči-

mo, kako bomo živeli. Za člo-
veka, ki ne vidi svetlobe, je že
odločitev, ali bi vstal iz poste-
lje, težka. Če spadate mednje,
vam povem, da rešitev vedno
obstaja. Ni takojšnja in zmage
so male. Ni vam potrebno vri-
skati in se truditi za praznič-
no razpoloženje. Imate pravi-
co, da počivate in da niste del
ognjemeta, ki bo razsvetlil
nebo ob polnoči. Depresivno
razpoloženje je pogosto obram-
ba telesa, ko ne zmore več in
zahteva počitek. Zato ne silite
v nekaj, kar vam je sedaj tuje.
Vedeti morate, da tudi pollet-
no ali enoletno stanje ni traj-
na zadeva. Lahko pa to posta-
ne, če ne poslušamo svojega te-
lesa. Postelja je lahko varen
objem za utrujenega človeka
in prazniki so kot nalašč za
kakšen dan poležavanja. Vse
prevečkrat mislimo, kaj vse

moramo. Kaj vse pa zares mo-
ramo? In kaj se bo zgodilo, če
ne bomo? Namesto moram
narediti to in ono, namesto iz-
polnjevanja pričakovanj okoli-
ce pomislimo, kako si želimo
živeti. Včasih je bolezen le do-
ber izgovor, da se umaknemo
iz vsakdanjega vrveža in se
pustimo razvajati kot majhni
otroci. Če to ne postane nava-
da, je povsem v redu. Na ža-
lost so nas naučili, da je poči-
tek bolj za bolezen kot nujna
potreba. Zato počivajte vsi ti-
sti, ki letošnjega leta ne zmore-
te več. Vzemite si čas zase in
ne mislite, da bo zaradi tega
konec sveta. Praznikov bo še
dovolj, tudi za vas. Življenje
ne gre nikamor. Čaka vas, da
boste vstali, se plaho nasmeh-
nili in naredili prve korake.
Ne bojte se. Naj vam počitek
prinese novo energijo. 

Kadar je bil z očetom, ga je
ta spravil v avto in vzel s se-
boj. Ne njemu ne mami se
''pijanska koma'' ni zdela
nič takega, mene je sicer
motilo, vendar ... če se drugi
niso zgražali, sem počasi
popustila tudi sama." Že ta-
krat jo je tudi udaril, počasi
je izjecljala, da se je to zgo-

dilo takrat, ko sta bila v po-
stelji, a zaradi alkohola ''ni
mogel'', zato je planil nanjo,
češ da je kriva, da ''ne zna''
in podobno ...

Simon je vedno bolj in pov-
sem spontano postajal dru-
žinski član. K Ireni se je vra-
čal tudi takrat, ko si je vzel
kakšen mesec ''odmora'' in
se družil z drugimi ženska-
mi. Ko je nekoč jokala in sit-
narila, da to ne pelje nika-
mor, je njena mama zaro-
bantila, da to ''ni nič
takega'', da so moški pač
taki in se na to mora navadi-
ti. Amen. Pika.
"Z mojim očetom sta si bila
zelo podobna. Oba sta želela
imeti avtoriteto, ženske smo
morale biti idealne, že sko-
raj svetniške po obnašanju
in razmišljanju, onadva pa
sta lahko počela vse, kar ju
je bila volja. Spominjam se
nekega praznovanja ob no-
vem letu, skupaj sva šla v
sindikalno dvorano, tam je
bilo zelo živahno, plesalo se
je, zabavalo. Bilo je ogrom-
no ljudi, hodili smo drug po
drugem. Za mizo nas je bilo
kakšnih deset, veliko se je
pilo, prepevalo, plesalo. S Si-
monom sva se zavrtela le
enkrat, ves ostali čas je bluzil
naokoli, bil na plesišču en-
krat z eno, drugič z drugo.
Ko sem se pritožila, mi je
grobo odgovoril, da do
žensk, ki imajo zanič može
ob sebi, čuti moralno dolž-
nost, da jim pomaga. Tudi
novega leta si nisva voščila,
ko sem ga, že malo pred
peto zjutraj, končno našla,
je v predprostoru stranišča
spal na tleh, ves pokozlan in
z odpetimi hlačami ter sraj-
co. Znanka, ki je bila v bliži-
ni, njene besede mi pogosto
prihajajo na misel, me je
prijela za roko, ko sem ga
hotela dvigniti in odvleči do

avta. Ne počni tega, pusti ga
in pojdi, pa pozabi nanj.
Bila sem vsa zgrožena, kaj 
si dovoli! Nahrulila sem jo,
naj me pusti pri miru, češ
da nismo vse ženske tako
pokvarjene kot ona, da smo
nekatere skrbne in ljubeče
in nam za moškega ni vse-
eno. Danes, po toliko letih,
včasih pomislim, kako sem
se ji zdela vsega usmiljenja
vredna. Res sem bila," reče
Irena. 
Besedo, dve sva nato sprego-
vorili še o vrednotah, ki jih
starši otrokom vtepejo v gla-
ve. Irena se sicer zaveda, da
so za njen odnos do Simona
v marsičem krivi starši, ker
je niso nikoli opozarjali na
čeri v odnosu do moškega.
Še več: čeprav se Ireni kakš-
na stvar ni zdela normalna,
sta jo starša kaj hitro potol-
kla s svojo avtoritativnostjo.
Simon je za nekaj časa izgu-
bil službo, ljudje so govorili,
da zato, ker se je pretepal,
obdolžili so ga celo, da je iz-
maknil večjo količino cevi,
bil je brez denarja in takrat
mu je Irena posodila denar,
da je lahko plačal nekatere
obveznosti, med njimi tudi
za enega od nezakonskih
otrok. Pozneje, ko je šefu v
službi grozil, da bo o neka-
terih nečednostih, ki so jih
električarji počeli, spregovo-
ril novinarjem, so ga raje
vzeli nazaj, kot da bi tvegali
sramoto, je finančno bre-
me, ki ga je Irena prevzela
nase, na njenih ramenih kar
ostalo. 
"Ko smo v naši firmi začeli
dobivati plače dvakrat na
mesec, se je včasih zgodilo,
da nisem imela pravočasno
denarja za položnice. Tista
ženska, s katero je imel Si-
mon otroka, se je prišla
name dret, me zmerjat s
kurbo in prasico, če ji takoj
ne dam denarja. Bila sem

vsa prestrašena in zmedena,
tudi bala sem se je, saj je 
sodila v tisti krog ljudi, ki so
na take, kot sem bila jaz,
zmeraj gledali zviška. Spo-
minjam se, prinesla sem ji
še nekaj tolarjev več, pa ni
bila toliko, da bi mi razliko
vrnila. Enostavno mi je de-
nar iztrgala iz rok in mi za-
loputnila z vrati pred no-
som. Potem sem jih slišala
še od Simona, kakšna da
sem, da mi ne more ničesar
zaupati ..."
Zaradi nenehnega stresa,
živčnosti in napetosti so ji
začeli izpadati lasje. In to v
šopih. Bala se je iti k zdrav-
niku, verjela je sodelavkam,
da bo to, če se ostriže na 
fanta, delovalo zdravilno.
Res jih je ubogala, ko so nje-
ni dolgi, malo valoviti lasje
obležali na tleh v frizerskem
salonu, ji je bilo tako hudo
pri srcu, da je mislila, da bo
kar umrla.
"Pozneje, ko je prišel Simon
domov in me videl ostriže-
no, je čisto ponorel. Začel je
kričati, da sem videti kot
moški, da pa on ni peder, 
da bi se dajal dol z dedci, 
vse skupaj je podkrepil še z
veliko vulgarnih besed. Bil
je tako glasen, da se je, očit-
no, zame zbala tudi mama,
prikazala se je na vratih in
ko ji je on - še zmeraj besen
- razložil, kako je žalosten,
ker sem naredila nekaj, 
ne da bi ga vprašala, je, po-
mislite, stopila na njegovo
stran! Bila sem globoko pri-
zadeta, ranjena v dno duše,
zaklenila sem se v spalnico,
no, potem pa je vdrl noter 
in me s sladkimi besedami
prepričal, da je on pamet-
nejši in da ve bolje kot jaz,
kaj je prav in kaj ne. Popu-
stila sem in tisto noč se je po-
tem spočel najin prvi sin."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Avtomobile razrezali 
in prodajali
Na ljubljanskem sodišču so na zaporne kazni
obsodili trinajst domnevnih članov hudodelske
združbe, ki je kupovala ukradene avtomobile, jih
razrezala oziroma razstavila in po delih prodajala
naprej. Najvišji kazni, vsakemu po devet let in
štiri mesece zapora, je sodišče izreklo 
prvoobtoženima 40-letnemu Benjaminu
Šepetavcu in 32-letnemu Gašperju Lindnerju, ob
tem jima je preklicalo tudi pogojne kazni, na
katere sta bila obsojena že v preteklosti.
Obsojeni bodo morali lastnikom ukradenih 
avtomobilov poravnati tudi nastalo škodo, 
povrniti nezakonito pridobljeno premoženje,
tisti s službo pa bodo morali poravnati tudi
sodne stroške. Med obsojenimi sta tudi 42-letni
Ljubljančan Ivan Kanduč in 28-letni Jeseničan
Armin Hasanagić, ki sta domnevno vpletena
tudi v rop zlatarne v Ljubljani konec novembra,
v katerem je umrl zlatar Tone Papler. Policisti
sumijo, da je Hasanagić sodeloval pri njegovem
načrtovanju, Kanduč pa naj bi najel avtomobil, s
katerim sta se roparja pripeljala do zlatarne. 

Še četrta oprostitev 
Na mariborskem sodišču so končali sojenje 
Štefanu Poštraku, še zadnjemu od štirih
obtoženih v zadevi Satex, so poročali mediji.
Tako kot preostale tri je senat vseh obtožb
oprostil tudi Poštraka, ki so mu zaradi
zdravstvenih težav sodili ločeno. Sodišče je že 
jeseni presodilo, Tomislava Ajdiča in Mladena
Kerina, ki naj bi si skupaj s Štefanom 
Poštrakom sredi 90. let prejšnjega stoletja preko
skoraj tisoč različnih posojil od NKBM pridobili
za okoli 11 milijonov evrov protipravne
premoženjske koristi. Z enakim razlogom je
oprostilo tudi nekdanjega uslužbenca banke
Boruta Rataja, ki naj bi odločilno pomagal pri
pridobivanju spornih posojil. Omenjeni 
oprostilni sodbi skoraj 14 let trajajočega 
postopka sicer še nista pravnomočni, saj je
tožilstvo napovedalo pritožbo.

petek, 23. decembra 2011

Natakar'ca, še en liter!

Želim vam počitka 

ČRNA KRONIKA TEDNA
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Če želiš človeku dobro, mu
podari knjigo, pravi stari pre-
govor. Številni se ga v teh
prazničnih dneh držijo in za
božično in novoletno darilo
izberejo knjigo. Tako že
enajsto leto ravnata Mohorje-
va družba iz Celovca, ki praz-
nuje letos 160-letnico delova-
nja, in Zvezno ministrstvo
Republike Avstrije za šol-
stvo, umetnost in kulturo, ko
v predbožičnem času za na-
kup knjig s 50 tisoč evri vred-

nimi čeki obdarita humani-
tarne, izobraževalne, vzgojne
in zadnja leta tudi nevladne
organizacije. Letošnja obda-
ritev je bila v ponedeljek v re-
zidenci avstrijskega velepo-
slanika v Ljubljani. Na njej
sta veleposlanik dr. Erwin
Kubesch in predsednik Mo-
horjeve družbe iz Celovca
Jože Kopeinig izročila knjiž-
ni dar Slovenski narodni
skupnosti v Republiki Srbiji,
Zvezi prijateljev mladine

Slovenije, Novemu paradok-
su, slovenskemu društvu za
kakovost življenja, in med-
škofijskemu odboru za pa-
storalo zdravja, ki skrbi za
duhovno oskrbo bolnikov v
slovenskih bolnišnicah. V
enajstih letih je bilo na ta na-
čin podarjenih okrog 35 tisoč
izvodov knjig v skupni vred-
nosti nad 550 tisoč evrov. 
V imenu Slovenske skupno-
sti v Srbiji je darilni ček pre-

vzel beograjski nadškof Sta-
nislav Hočevar, ki skupaj s
slovenskim veleposlaniš-
tvom v Srbiji skrbi za naše
rojake. Franc Hočevar je
sprejel darilo v imenu Zveze
prijateljev mladine, ki v pet-
najstih društvih združuje
nad pet tisoč članov in skoraj
deset tisoč prostovoljcev, Bo-
rut Sommeregger in Slavica
Smrtnik pa v imenu Novega
paradoksa. Medškofijski od-

bor za pastoralo zdravja pa
sta zastopala vodja dr. Jože
Štupnikar in dolgoletni bol-
nišnični duhovnik Miro Šli-
bar. Ponosni smo, da smo
tudi s to akcijo živ most, ne
samo med obema narodoma
na Koroškem, ampak tudi
med Slovenijo in Avstrijo, le-
tos pa še na poseben način z
Republiko Srbijo, je ob tej
priložnosti zapisala Mohor-
jeva iz Celovca. 

Miha Naglič

Smo pred božičem 2011. Se
še spominjate, kako je bilo
na ta praznik pred četrt ali
pol stoletja? "Po 2. svetovni
vojni se je moralo tudi božič-
no praznovanje zaradi poli-
tične in ideološke odločitve
takratne oblasti, da se božič
ne praznuje kot javni, torej
tudi državni praznik, umak-
niti v družinsko okolje. Zad-
njič je bil dela prost dan leta
1952. To se je spremenilo
šele leta 1986, ko je takratni
predsednik Socialistične zve-
ze delovnega ljudstva Jože
Smole (1927-1996) omogočil
ljubljanskemu metropolitu,
nadškofu Alojziju Šuštarju
(1920-2007), da je prek radia
in televizije ljudem javno
voščil za božič. Voščilo je iz-
rekel tudi Jože Smole, zato je
dobil vzdevek Božiček. Čez
tri leta, l. 1989, so časopisi na
naslovnicah lahko spet obja-
vili uradna božična voščila,
saj je bil to leto božič znova
uveden kot praznik, čeprav
so v drugih delih tedanje Ju-
goslavije protestirali. Vendar
je vnovično uveljavljanje bo-
žiča kot javnega praznovanja
sovpadalo z zadnjimi urami
skupne države, zato je bilo
priznanje tega praznika le še
en motiv na poti k dokončni
osamosvojitvi Slovenije."
In kako je z božičem zdaj, v
"novi Sloveniji"? "Sodobni

božič se v Sloveniji odvija in
razvija na dveh temeljnih
ravneh: na družinski, kjer je
lahko del verske zavesti ali
zgolj 'tradicionalni' praznik,
in na javni, kjer je del globa-
lističnega božiča z vsemi na-
kupovalnimi in drugimi po-
trošniškimi pojavi. Vidimo
torej, da se v sodobnem boži-
ču prepletajo različne vsebi-
ne in ni le ozko krščanski
praznik. Je torej večplasten
in prav v tem je treba iskati
njegovo veliko priljubljenost
in vitalnost obstoja. Božič je
postal javni in skupinski
praznik, njegovi pomembni
povezovalni sestavini pa sta
še vedno družina in dom."
Od kod sta ta zanimiva in
poučna navedka o božiču ne-
koč in danes? Iz velike knji-
ge z naslovom Slovenija
praznuje in podnaslovom
Sodobne šege in navade na
Slovenskem. Napisal jo je
prof. dr. Janez Bogataj, po
stroki etnolog, sicer pa ne-
sporni prvak v boju za velja-
vo narodopisne dediščine
med sodobnimi Slovenci.
Kdo ga ne pozna! Napisal je
že več kot 55 knjig (kot avtor
ali soavtor), neutrudno se
pojavlja na raznih srečanjih
in prireditvah, zdaj, ko je
"upokojeni redni profesor",
si gotovo vzame še več časa
za svoj etnografski apostolat.
V uvodu sam odgovori na
vprašanje, ki bi se marsikate-

remu poznavalcu teh reči
samo pojavilo: kakšna je raz-
lika med njegovo novo in le-
gendarno Kuretovo knjigo
Praznično leto Slovencev?
Kuret je slovenske praznike
popisal predvsem za nazaj,
pozabi je iztrgal tisto, kar je
bilo, o tem priča tudi njegov
podnaslov: Starosvetne šege
in navade. Bogataj pa se je
zdaj potrudil popisati pred-
vsem, kako se naša prazno-
vanja dogajajo v zadnjih 20
letih, od osamosvojitve do
danes. Predstavljeni so raz-
noliki prazniki in praznični
dogodki, tudi sodobne turi-
stične prireditve, državni
prazniki, ki še nimajo izobli-
kovane obrednosti, ter različ-
ne oblike druženja s praznič-
nimi razsežnostmi. Dopol-
njuje jih izbor značilnih
prazničnih jedi, skupaj z na-
vodili za pripravo, in vrsta
drugih zanimivosti, zgodb,
legend, posebnosti ...
Poleg tradicionalnih prazni-
kov, kakršen je božič, so svo-
je mesto v knjigi dobile nove
oblike praznovanja. O njih

pričajo že naslovi razdelkov.
Izbrani primeri: proslave za
ohranjanje spomina (Praz-
novanje pomembnih dogod-
kov med 2. svetovno vojno in
obeleževanje spomina na
žrtve povojnih pobojev), Me-
dijske in športne prireditve
(tiste v znamenju "naj": Slo-
venka leta ...), Valentinovo
(14. februar), Praznovanja ob
zaključku srednje šole in
maturi, Kovaški šmaren v
Kropi (2. julij), Kres ali šent-
janževo (24. junij) in dan dr-
žavnosti (25. junij), Pivo in
cvetje v Laškem (sredina juli-
ja), Festival kranjske kloba-
se, Sora pri Medvodah (ko-
nec avgusta), Ramazanski
bajram (30. avgust-1. sep-
tember 2011), Vrnitev Pri-
morske k matični domovini
(15. september), Dnevi na-
rodnih noš in oblačilne de-
diščine v Kamniku, Študent-
ska brucovanja, Krompirjeve
počitnice (konec oktobra, za-
četek novembra), Dan refor-
macije (31. oktober), Noč ča-
rovnic (31. oktober), Kurban
bajram (6.-9. november
2011), Dan Rudolfa Maistra
(23. november) ... Skratka: če
vas zanima, kakšna je aktu-
alna vsebina tradicionalnih
praznikov in katera so nova
oziroma novejša praznova-
nja na Slovenskem, potem
vzemite v roke knjigo Janeza
Bogataja. Obogatila bo vaš
praznični čut.

Knjige in knjigoljubi (130)

Slovenija praznuje
Janez Bogataj, 
Slovenija praznuje,
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2011, 
384 strani, 44,85 evra,
www.emka.si

Svetovni slovenski kongres, Slovenska izseljenska
matica, Izseljensko društvo Slovenija v svetu in
Rafaelova družba, organizacije civilne družbe, ki 
delujejo za povezovanje s Slovenci v zamejstvu,
zdomstvu in v izseljenstvu, pozivajo novo slovensko
zakonodajno in izvršno oblast, naj ohrani sedanji 
sistem skrbi za Slovence na tujem. Še naprej naj delu-
je komisija državnega zbora za Slovence v zamejstvu
in po svetu, ostane pa naj tudi sedanji urad vlade, ki
ga vodi predstojnik v rangu ministra brez listnice.

Slovenci v zamejstvu (278)

Knjige za praznično darilo

Prejemniki knjižnega dara z avstrijskim veleposlanikom dr. Erwinom Kubeschem in
predsednikom Mohorjeve Jožetom Kopeinigom (v sredini) 

Gregorjevo v Kropi / Foto: Srdjan Živulović Bobo

Novomašna okrasitev
cerkve, Selca / Foto: Janez Bogataj

Naslovnica knjige, 
oblikoval Matej Nemec

Prof. dr. Janez Bogataj, avtor knjige / Foto: Domen Grögl
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razgled

Kaj mislite, kateri je najbolj
globalni praznik? Tak, da je
skupen večini od sedmih mi-
lijard ljudi, kolikor nas je
zdaj na Zemlji? Božič? Mor-
da, a nisem prav prepričan.
Božič kot verski praznik to
gotovo ni, saj je kristjanov
"le" dobri dve milijardi. Mus-
limanov naj bi bilo okrog
poldruge milijarde, hinduj-
cev skoraj milijardo, budi-
stov vsaj pol milijarde ... Bo-
žič ni državni praznik v dveh
najbolj številnih državah na
svetu, na Kitajskem in v Indi-
ji. In še v številnih drugih ne.
Po moji oceni je res splošni
oziroma globalni praznik na
tem svetu prvi maj kot praz-

nik dela. Ta je priznan v ve-
čini držav, velikih in malih,
redka izjema so ZDA, kjer je
1. maja "dan prava". Čeprav
se je ravno v Ameriki vse
skupaj začelo, v Chicagu
okrog prvega maja 1886 ...
Še bolj oziroma najbolj glo-
balni "praznik" na tem svetu
pa je novo leto. Tega v praz-
ničnem vzdušju pričakujejo
v vseh državah, kjer velja gre-
gorijanski koledar, skoraj po
vsem svetu, res globalno.
Vse bolj globalno pa postaja
tudi tisto, za kar se uveljavlja
ime "ameriški božič". Glavni
junak ni tega dne rojeni Je-
zus Kristus, ampak Božiček,
mož, ki prinaša darila. Božič-
ka ni izumilo krščanstvo,
ampak ameriški trgovski
lobi, prva naj bi ga v svojem
legendarnem oglasu lansira-
la globalna družba Coca-
Cola. Pri tem božiču pravza-
prav ne gre za praznik enega
dne (25. decembra), ampak
za celo nakupovalno obdobje
v času pred božičnimi in no-
voletnimi prazniki. Gre za
praznik potrošništva, stvar je
v tem, da trgovci prodajo čim
več daril, poštarji in drugi te-
lekomunikatorji čim več pa-
pirnih in elektronskih voščil-
nic, pa zato, kdo bo postavil
večjo in bolj osvetljeno in
okrašeno božično drevo in
drugo javno in zasebno
okrasje ... Baje si nekateri Ev-
ropejci, ki niso navdušeni
nad ameriškim potrošniško
usmerjenim božičem, že pri-
zadevajo vrniti božiču evrop-
sko podobo. V nemško govo-
rečih deželah so v ta namen
ustanovili gibanje "Weih-
nachtsmannfreie Zone", gi-
banje za "območje brez Bo-
žička".
Temu gibanju bi se pridružil
tudi podpisani. Navijam za

Miklavža in dedka Mraza, ta
dva sta naša, prvi že dolgo,
drugega so po revoluciji uvo-
zili iz Sibirije, a se je prijel in
zdaj je naš. Božička pa so
uvozili trgovci in se, žal, tudi
že prijema. No, naj bo, bomo
pa trikrat in trojno obdarova-
ni. Ozrimo se raje še enkrat
na globalnost in univerzal-
nost bližnjih praznikov. Re-
kli smo, da je najbolj global-
ni praznik novo leto, 1. janu-
ar. Pa ima ta praznik tudi
kakšno univerzalno sporoči-
lo? Po mojem ne, globalen je
zato, ker ga pač vsi praznuje-
mo. Nadvse univerzalno pa
je še vedno oznanilo, ki naj
bi ga okrog leta 0 objavil Go-
spodov angel, mi pa ga po-
znamo po zapisu v evangeli-
ju po Luku: "Slava Bogu na
višavah in na zemlji mir lju-
dem, ki so mu po volji." (Lk
2,14) O prvem delu oznanila,
ki govori o Bogu in njegovi
slavi, bi se verniki različnih
religij hitro sporekli, čeprav
je Bog že po svoji naravi lah-
ko samo eden, kakorkoli že
ga kdo imenuje. O tem, da si
vsi na tem svetu želimo
miru, vsaj načelno, pa men-
da ne kaže razpravljati. Bis-
tvo je v tem, da moramo ta
mir privoščiti vsem, ne le ti-
stim, ki so po volji temu ali
onemu zemeljskemu bogu
oziroma tej ali oni tosvetni
oblasti. Ko je Lenin izrekel
slovito geslo "Oblast sovje-
tom, zemljo kmetom, mir
ljudem!", je načelno morda
res mislil na vse ljudi, v res-
nici pa le na tiste, ki so bili za
novo, sovjetsko oziroma nje-
govo oblast. V božičnem voš-
čilu pa moramo biti dosledni
in zaželeti miru vsem. Rav-
najmo po zlatem pravilu -
kar privoščimo sebi, mora-
mo tudi drugim.

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Tatjana Dolžan
Eržen

Decembra se je noč podaljšala
preko 12 ur in dnevne svetlobe
je vse manj. Prvi zimski dan
pomeni tudi najdaljšo noč v
letu. Sledi ji štirinajst noči, pre-
den se teden dni po novem letu
dan vidno začne daljšati. V teh
dneh se veselimo z lučkami
okrašenih domov in mest.
Težko si je predstavljati, kako
temne so bile noči našim pred-
nikom ob ognju z ognjišča in
trskah na čelešniku, ki so
razsvetljevali njihove domove.
V teh temnih nočeh so na vasi
svetile le luna in zvezde. 
V etnološki zbirki Gorenj-
skega muzeja se ne moremo
pohvaliti z zbirko jaslic ali
kakšnih drugih predmetov, ki
nam krasijo dom v božičnih
dneh. Imamo pa zanimivo

skrinjo iz Šenčurja, ki je lep
rezbarski izdelek. Ni kmečka
skrinja in ni stara več kot sto
let. V Sloveniji so bile rezljane
samo meščanske in plemiške
skrinje, a so jih že v času Ma-

rije Terezije pred 250 leti
postavili na podstrešje, da so
imeli prostor za sodobne
omare in drugo pohištvo.
Zgodba naše skrinje je iz 20.
stoletja. Pred drugo svetovno

vojno je premožen trgovec
Ignac Rabič naročil rezbarju
Francetu Žvanu, naj staro
kmečko neokrašeno skrinjo
okrasi z rezbarijo v rene-
sančnem slogu. Žvan ji je zato
dodal renesančno krašene
pokončne letve, nogice v obliki
šap in okrasno okovje. Na
prednjo stranico je v plitvem
reliefu upodobil motiv Poklon
treh kraljev. V levi polovici je
hlev, v njem Marija in Jožef z
dojenčkom Jezuščkom, pastir,
osliček in vol okrog njih. V
desni polovici pa prihajajo na
obisk modri z vzhoda - sveti
trije kralji Gašper, Miha in
Boltežar z darovi, za njimi
gredo njihove kamele.
France Žvan se je z željo po-
stati kipar izučil rezbarstva v

delavnici Karola Hrovata v
Domžalah. Kot rezbar se je
preživljal zlasti z izdelovan-
jem kipov nabožne vsebine. V
sodelovanju z Višnarjevo
umetnoobrtno delavnico na
Jesenicah se je lotil tudi deko-
rativnih motivov v narodnem
slogu: gore, planike, kozolce,
osebe v gorenjski narodni noši,
Bled. Leta 1937 se je z družino
preselil v Šenčur in prevzel vlo-
go vaškega podobarja. Njegovi
izdelki kažejo umetniški tal-
ent, ki pa se v takratnem
okolju ni mogel razcveteti.
Leta 2004 sta ob 40. obletnici
njegove smrti njegova hčerka
Maruša in njen mož dr. Cene
Avguštin v Šenčurju pripravi-
la spominsko razstavo njego-
vih del. 

Vaš razgled

petek, 23. decembra 2011

Globalni praznik

"Kje pa hodijo moji toliko časa? Vsa dvorana je že polna, njih pa od nikoder
...," se je najbrž spraševala ena od plesalk, ki so na balkonu nad dvorano
čakale na začetek proslave ob krajevnem prazniku v Mojstrani. Še zadnji
pogled na občinstvo - je prišla mama? So našli stol za dedka? Dobro bo, 
sestrica mirno sedi v očkovem naročju ... - in prireditev se je začela. M. A. 

/ Foto: Gorazd Kavčič

Celodnevni zapleti ob imenovanju predsednika novega državnega zbora so
sredi tega tedna nastali, ker še ni dogovorjena koalicija. Edina trdna 
koalicija, ki je v slovenskem parlamentu ni mogoče spodnesti, pa je tale na
fotografiji. Druga z leve v prvi vrsti je Glasova fotoreporterka Tina Dokl. 
D. Ž. / Foto: Borut Peršolja, DZ

Zgodbe muzejskih predmetovRezljana skrinja

Rezljana skrinja
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11GLASOV ODER

JERBAS DOMAČIH
SLAKU V SPOMIN

Telovadnica Osnovne Šole Poljane je
bila v nedeljo premajhna za vse, ki
so si želeli ogledati letošnji božični
koncert Jerbas domačih.

22

LJUDJE

GOSPA, SAMO 
PO OBČUTKU!

Miklavž, Božiček, pa dedek Mraz,
koncerti, zabave za mlade. Veseli
december pač. Pa recept za domač
božični punč, kjer odtehta občutek.
/ Foto: Matic Zorman

KULTURA

CANKAR: RADOST 
IN HREPENENJE 

Oda radosti in hrepenenju je bil
naslov letošnjega Velikega božične-
ga koncerta Gimnazije Kranj, tokrat
že tretjič po vrsti v razprodani Ga-
llusovi dvorani Cankarjevega doma.

23
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eto, ki se poslavlja,
nam je vzelo kar ne-
kaj muzikantov, ki
so v svoji dolgoletni
karieri pustili neiz-

brisen pečat in se s svojimi
vižami zasidrali v srca ljudi.
Rdeča nit prireditve je bila
tudi zato 'stari godec'. Stari
vaški godci so glasniki do-
mače, ljudske pesmi na Slo-
venskem. Tudi na Poljan-
skem je doma harmonika, a
nobena ne zveni tako, kot je
Slakova. Lojzetu Slaku so se
poklonili muzikantje, ki so
poleg dveh svojih zaigrali
tudi po eno njegovo vižo.
Življenje vaškega godca pa
sva v simpatičnem razgovo-
ru po predlogi Tončke Oblak
predstavila domačin Ivan
Dolenec in Saša Pivk Avsec.
V skoraj triurnem koncertu
je prav vsak ansambel nav-
dušil, začenši s citrarko Bar-
baro Dolenec in violinistko
Brigito Pogačnik, ki sta zaig-
rali uvodno skladbo Jerbasa
domačih Cvetje v jeseni. Jur-
čki so dokazali, da se s prid-

nim delom in lastnim
ustvarjanjem lahko daleč
pride, ansambel Roka Žlin-
dre se je predstavil z novima
članoma, Biseri so prava po-
živitev na domači sceni, Pol-
jansko dolino so zastopali Ja-
vorski pevci, ansambel Bi-
tenc je prevzel z večglasnim
fantovskim petjem, Gorenj-
ski kvintet je s skladbo Moja
zvezdica marsikoga v dvora-
ni pripravil do solz, dolenjski

temperament so na oder pri-
nesli Novi spomini, v dvora-
ni pa je završalo, ko so na
oder stopili Fantje s Praprot-
na, ki bodo 2. februarja praz-
novali 50. obletnico nastopa
na prireditvi Pokaži, kaj znaš
v Železnikih, ko so tudi dobi-
li današnje ime. Za piko na i
pa so poskrbeli Modrijani, za
katere je bil nastop na Jerba-
su domačih eden izmed šti-
rih to nedeljo. 

Bil je čudovit nedeljski po-
poldan, je priznal tudi župan
Občine Gorenja vas-Poljane
Milan Čadež, Boštjan Avsec,
direktor Agencije Media bu-
tik, pa je namesto jerbasov
domačih dobrot nastopajo-
čim, sredstva namenil šol-
skemu skladu OŠ Poljane za
pomoč učencem, ki se zaradi
neugodne finančne situacije
v družini težko udeležujejo
raznih obšolskih dejavnosti.

Petek, 23. 12.
18.50, 21.20, 23.55 PISMA SV. NIKOLAJU
18.45, 21.25, 23.59 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.10, 21.00, 23.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
19.10, 21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.30, 23.00 
SILVESTROVO V NEW YORKU
16.45 LE KAKO JI TO USPE?

Sobota, 24. 12.
14.10 PISMA SV. NIKOLAJU
11.25, 14.05 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
13.10 MISIJA NEMOGOČE - 
PROTOKOL DUH
11.05, 16.00 ARTHUR BOŽIČEK, 
sinhroniziran
11.50, 16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
16.45 LE KAKO JI TO USPE?

Nedelja, 25. 12.
18.50, 21.20, 23.55 
PISMA SV. NIKOLAJU
18.45, 21.25, 23.59 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.10, 21.00, 23.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
16.00 ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran

16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
19.10, 21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
20.30, 23.00 
SILVESTROVO V NEW YORKU
16.45 LE KAKO JI TO USPE?

Ponedeljek, 26. 12.
14.10. 18.50, 21.20 
PISMA SV. NIKOLAJU
11.25, 14.05, 18.45, 21.25 
SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
13.10, 18.10, 21.00 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
11.05, 16.00 
ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
11.50, 16.40 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
19.10, 21.30 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
16.45 LE KAKO JI TO USPE?
20.30 SILVESTROVO V NEW YORKU

Petek, 23. 12.
16.00 FRANCEK IN ZAKLAD 
ŽELVJEGA JEZERA, sinhronizirano - 
VSTOP PROST
18.00 OROPAJ BOGATAŠA
20.00 LURD

Nedelja, 25. 12.
19.00 OROPAJ BOGATAŠA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED JERBAS DOMAČIH 
SLAKU V SPOMIN
Telovadnica Osnovne Šole Poljane je bila v nedeljo premajhna za vse, ki so si želeli ogledati letošnji
božični koncert Jerbas domačih, ki ga pripravljata Občina Gorenja vas-Poljane in Agencija Media butik.

Fantje s Praprotna / Foto: Media Butik 

Saša Pivk Avsec

L

a tradicionalnem
sobotnem praz-
ničnem koncer-
tu zavoda DO RE
MI so se predsta-

vili učenci, ki svoje glasbene
talente razvijajo po metodo-
loških principih Edgarja Wi-
llemsa. Nastopili so združeni
v različne inštrumentalne za-
sedbe, med katerimi so se
popolnoma enakovredno
predstavili učenci z motnjo
avtističnega spektra. 

Obiskovalci koncerta so
sprva uživali ob zvoku praz-
ničnih in zimskih pesmi
dveh zborov, v katerih so bili
združeni učenci, stari od tri
do trinajst let. V drugem
delu predstave, ki je bila ne-
kakšen muzikal, so otroci

petju dodali še ples in dram-
sko igro. Instrumentalno za-
sedbo je predstavljalo šest
učencev klavirja in šest violi-
nistk ob spremljavi dveh uči-
teljev. Za aranžmaje je po-
skrbel klaviaturist in kompo-

nist Matej Wolf.
"Otroci so muzikal pri-

pravljali od meseca septem-
bra pod glasbenim vodstvom
Primoža Kerštanja. Za reži-
jo, sceno in koreografijo je
poskrbela Sonja Imerovič, za

kostume pa Katrca Horvat.
Otroci so bili pri izvedbi mu-
zikala odlični in obiskovalci
navdušeni," je po koncu kon-
certa povedala Ana Nuša So-
klič, direktorica glasbenega
zavoda.

OTROCI SO NAVDUŠILI MNOŽICO
Nabito polno Festivalno dvorano na Bledu je s svojim nastopom navdušilo okoli sto učencev, med
katerimi so bili avtistični otroci. 

Katja Štruc

N

Otroci so bili pri izvedbi muzikala odlični in obiskovalci navdušeni. / Foto: arhiv koncerta (Katarina Gogala)

Znana je izžrebanka nagradne igre v Gorenjskem glasu,
ki so jo za pridne bralce in prijatelje Term Dobrna orga-
nizirali v termah. Namreč med tistimi, ki so se odločili,
da bodo koristili program Lepo je biti upokojenec, sta
predpraznično razpoloženi Anja Mijatović in Marija 
Koren iz Term Dobrna izžrebali gospo Ivanko Smolej iz
Mojstrane (na sredini).
Terme Dobrna izžrebanki iskreno čestitajo in ji podarjajo
bivanje v Termah po programu Lepo je biti upokojenec.
Njena naloga je le, da si izbere termin do 31. marca 2012,
jim ga sporoči, oni pa pridejo ponjo vse do njenih doma-
čih vrat in jo nazaj čez štiri dni (pet noči) tudi dostavijo.

Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i dogodkom 
z objavo v Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...



PETEK_23. 12. 2011 23

KULTURA

oncerti nekoč revij-
skega, danes Sim-
foničnega orkestra
Gimnazije Kranj
bodo prihodnjo po-

mlad stari deset let. Pripravi-
li so dvajset koncertnih veče-
rov, deset spomladanskih in
deset božičnih. V ponedeljek
je bil, kakopak času primer-
no, na sporedu božični. Le-
tos že tretjič v do zadnjega
sedeža razprodani Gallusovi
dvorani Cankarjevega doma.
Veličasten, kot lani in pred-
lani. Z odličnim in zahtev-
nim programom, skoraj dve-
sto pevci in inštrumentalisti
na odru in vabljenimi gosti,
letos so bili to štirje odlični
pevci, dva zbora in tudi velik
del glasbenikov simfonične-
ga orkestra. Božični koncert
Gimnazije Kranj namreč ni
več toliko koncert gimnazij-
cev kot pa gimnazije, saj je
raven organizacije koncerta
visoko profesionalna, prav
tako pa sta tudi program in
izvedba koncerta, česar od
glasbenikov srednješolcev
seveda ne bi mogli niti za-
htevati niti pričakovati. Ven-
dar, kot je v uvodu povedal

predsednik uprave Hranilni-
ce Lon Teodor Žepič, ki vsa
leta zvesto podpira gimnazij-
ske koncerte, so ti koncerti
ponos Kranja, razvijajo se
naprej in so vedno večji in
boljši. Iz vselej duhovitega
nagovora ravnatelja gimna-
zije Francija Rozmana pa
smo lahko razbrali, da se ve-
likim stvarem ne gre odreka-
ti, zato se vsakič znova po-
trudijo, da ga pripravijo naj-
bolje, kot morejo. 

Ponedeljkov koncert je bil
sijajen. Koncertni direktor
Primož Zevnik je skupaj z
dirigentom Nejcem Beča-
nom sestavil zahteven pro-
gram, pod naslov Oda radosti
in hrepenenju pa zbral velika
dela skladateljev z german-
sko domovinsko pravico,
Straussa, Schuberta, Schu-
manna, Brahmsa, Mozarta,
Mahlerja, Offenbacha, Bee-
thovna, Orfa ... Občinstvo je
najbolj glasno nagrajevalo
znane skladbe, kot so Strau-
ssova Also sprach Zarathu-
stra, pa Barkarola iz Offen-
bachovih Hoffmanovih pripo-
vedk in 4. stavek Beethovnove
9. simfonije v d-molu, op. 125,
imenovan tudi "Koralna".
Vrh koncerta je bil nedvo-
mno nastop nekdanje gim-

nazijke Nadje Drakslar, zdaj
odlične klarinetistke, ki je
tako rekoč "iz rokava" odig-
rala Mozartov Koncert za kla-
rinet in orkester. Veličastna je
bila zaključna skladba redne-
ga programa iz že omenjene
Beethovnove devete, saj je
zapelo več kot sto trideset
pevk in pevcev (poleg gimna-
zijskih zborov še Ljubljanski
madrigalisti in Primorski
akademski zbor Vinko Vodo-

pivec) ter devetdesetčlanski
orkester. Dodatek iz Carmi-
ne Burane in tradicionalni
Radetzky Marsch sta bila
prava sladica. Za vse, ki smo
v ponedeljek uživali v Can-
karjevem domu. Vsi, ki se
boste prihodnje leto morali
bolj potruditi, da boste pravo-
časno prišli do vstopnic, pa
ste vabljeni k ogledu posnet-
ka koncerta na TVS 2 v nede-
ljo, 25. decembra, ob 14. uri. 

RADOST V CANKARJU 
Oda radosti in hrepenenju je bil naslov letošnjega Velikega božičnega koncerta Gimnazije Kranj,
tokrat že tretjič po vrsti v razprodani Gallusovi dvorani Cankarjevega doma.

Grande finale je izzvenel v 4. stavku Beethovnove 9. 
simfonije. Ob stoječem aplavzu občinstva: v prvi vrsti pred
Simfoničnim orkestrom Gimnazije Kranj in združenimi
zbori, (z leve) dirigent Nejc Bečan, tenorist Martin Sušnik,
baritonist Rok Bavčar, mezzosopranistka Monika Bohinec
in sopranistka Kristina Bitenc. / Foto: Ksaver Šinkar

Igor Kavčič

K

Škofja Loka

Loški pihalci orkester za božič 

V nedeljo, 25. decembra, ob 19.30 bo v Športni dvorani
Trata Božično-novoletni koncert Mestnega pihalnega
orkestra. Pripravili so raznolik program od klasike, jaz-
zovskih skladb, do priredb zabavnih skladb, zimzelenih in
tistih, napisanih posebej za pihalne orkestre. Orkester bo
vodil dirigent Roman Grabner. Koncert sodi v okvir treh
koncertov Božičnega trisa. Na prvem sta se pretekli teden
v dvorani Sokolskega doma predstavila Pevski zbor Lub-
nik in godalni orkester Arseia (na fotografiji). I. K.

Adergas

Vsem ljudem mir bodi

V ponedeljek, 26. decembra, ob 18. uri bo v velesovski
cerkvi Marijinega oznanjenja v Adergasu koncert
Moškega pevskega zbora Janko Kersnik iz Lukovice. Z
ubranim petjem bo zbor obogatil mašo za domovino, ki
ji bo sledil koncert zborovskih priredb božičnih in koled-
niških pesmi skladatelja Janeza Močnika pod vodstvom
Igorja Velepiča s solistkama Urško Pavli in Elizabeto Pir-
nat. Več razlogom za praznovanje pevci in organizatorji
koncerta dodajajo še željo pričarati božično
razpoloženje, da bi glasbeno sporočilo miru poslušalci
ponesli v svoje domove ter med prijatelje in znance. I. K.

Škofja Loka

Iz zbirke Loškega muzeja 

V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava likovnih del iz
zbirke Loškega muzeja. Predstavljena so dela avtorjev, kot
so: Michelle P Arellano, Berko, Milan Erič, Herman Gvard-
jančič, Tomaž Lunder, Franc Novinc, Konrad Peternelj -
Slovenec, Tihomir Pinter, Nejč Slapar in Maja Šubic. I. K. 

pritličju gradu
Zaprice, kjer
ima kamniški
muzej svoje
prostore že pet-

deset let, so sredi decembra
odprli prenovljeno stalno
razstavo Odsevi kamniških
tisočletij, ki pa ne predstavlja
le kamniške zgodovine, pač
pa tudi nekatere najdbe s po-
dročja preostalih sedmih ob-
čin kamniško-domžalskega
območja, ki jih ustanova da-
nes pokriva kot Medobčinski
muzej Kamnik.

"Nova stalna razstava je
zasnovana tako, da prikazuje
življenjski prostor širšega
kamniškega območja od do-
slej znanih paleontoloških
najdb, prvih poselitev in na-
stanka mesta vse do 19. sto-
letja. Skozi predmete sledi-
mo različnim družbam po-
sameznih obdobij, politič-

nim, socialnim in gospodar-
skim razmeram, prometu,
kulturi, umetnosti in vsakda-
njemu življenju. Pomemb-
na nadgradnja strokovnega
scenarija je tudi sama posta-
vitev, ki zajema replike, re-
konstrukcije, predmete na
otip in zvočno-slikovno digi-
talizirane informacije, ki obis-
kovalcu omogočajo aktivno
sodelovanje," nam je novo
razstavo predstavila direkto-
rica muzeja in ena od avtoric
Zora Torkar, ob tem pa do-
dala, da so zanimivi postavit-
vi dodali tudi kar nekaj peda-
goških kotičkov, kjer se obis-
kovalci lahko seznanijo z
rimskimi igrami, kovanjem
denarja in merjenjem s sta-
rimi merskimi enotami, po-
slušajo lahko legende, si
ogledujejo filme, in zemlje-
vide, svoje znanje pa lahko
dopolnijo tudi preko raču-
nalniških zaslonov.

Pomemben del muzejskih
predmetov v kamniškem

muzeju predstavljajo tudi ar-
heološke najdbe, za katere
zadnja leta skrbi kustodinja
Janja Železnikar. "Na tokrat-
ni razstavi so med arheolo-
škimi predmeti predstavlje-
ni predvsem tisti iz obdobja
Rima in zgodnjega srednje-
ga veka - med najbolj znani-
mi so izkopanine s kamni-
škega Malega gradu ter iz
najdišč na Trojanah, v Suha-
dolah ... Ker smo na tem ob-

močju našli kar nekaj rim-
skih vil rustik (v Suhadolah,
v Križu pri Komendi, pri Vo-
dicah ...), smo na tej razstavi
s pomočjo predmetov skuša-
li predstaviti prav to - njihovo
shrambo, kuhinjo, hišni ol-
tarček in obedovalnico," je
del arheološko obarvane raz-
stave predstavila Janja Želez-
nikar, ki za prihodnje leto že
pripravlja novo razstavo o iz-
kopaninah iz prazgodovine. 

ODSEVI KAMNIŠKIH TISOČLETIJ
V Medobčinskem muzeju Kamnik so ob koncu leta, v katerem so praznovali svojo petdesetletnico,
odprli novo stalno razstavo o zgodovini mesta in okolice.

Jasna Paladin

V
Avtorici razstave Janja Železnikar in Zora Torkar skupaj z
oblikovalko Polono Zupančič
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etos sem se odloči-
la, da postanem del
množice, ki si za-
ključka leta ne zna
predstavljati druga-

če kot tako, da se za dan, dva
odpravi iskat radost in božič-
no razpoloženje k našim se-
vernim sosedom. Najbolj
me je navdušil Dunaj, ker se
mi je zdel najlepše okrašen
in tudi obiskovalcev se je
trlo; Salzburg je bil s svojo
adventno ponudbo najbolj
primeren za slovenskega
kupca, pa tudi kuhano vino
in letos popularni punč sta
bila cenovno ugodna, pravi
obraz pa je pokazal šele po-
zno zvečer, ko so ga razsve-
tlile lučke, ko se je drsališče
pred znamenitim Mozarto-
vim spomenikom napolnilo
in odelo v svoje barve. Bavar-
ski München pa je bil spet
nekaj posebnega. Morda
zato, ker mu je do njegove
čarobnosti, ki je prišla do iz-
raza ob prvem mraku, spet
pomagalo ogromno število
pisanih lučk, popusti v trgo-
vinah so polnili trgovine zna-
nih blagovnih znamk za
mlade; morda pa tudi zato,
ker sem tik pred odhodom
na avtobusni postaji naletela
na simpatičen prizor, na
skupino razpoloženih de-
klet, ki so bile pravzaprav del
dekliščine, nevesta pa doma-
činka, Münchenčanka, z
zelo dobro izgovorjavo an-
gleščine. Dekleta so imela s

seboj velikansko košaro, na-
polnjeno z alkoholnimi, ne-
alkoholnimi in sladkimi do-
brotami, bodoča nevesta -
lahko ji rečemo kar Andrea,
pa je imela nalogo, da na
trgu, polnem ljudi, s kole-
som sreče v roki najde
'žrtve', ki ji bodo za njeno
'dejavnost' plačale. Na kole-
su je imela namreč napisane
dejavnosti kot masiranje
nog, petje, jodlanje, vriska-
nje, pitje kuhanega vina - ki
si ga seveda ti plačal, plesa-
nje in podobno. No, sem si
mislila, zadnja bodoča neve-
sta, ki sem jo srečala na go-
renjski vaški veselici, je na
svoji dekliščini prodajala ja-
bolka, meni pa se je ob vrte-

nju 'kolesa sreče' v soboto
zvečer, sredi Münchena ta
ustavil na petju. Žara in sme-

ha je bilo dovolj, posluha
manj, vendar upajmo, da ga
bo zato toliko več v zakonu.

MÜNCHENSKA BOŽIČNA NEVESTA 
Predbožični čas in adventne tržnice. Tisoče pisanih lučk, okrašene ulice, decembrski popusti, kuhano
vino, punč. München, Dunaj, Salzburg.

Alenka Brun

L

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 47
novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 17 deklic in 16
dečkov. Najtežji je bil deček s 4130 grami, najlažja dek-
lica pa je tehtala 2120 gramov. Na Jesenicah se je rodilo
7 dečkov in 7 deklic. Najlažji je bil tokrat deček, ki je
tehtal 2990 gramov, najtežji korenjakinji pa je tehtnica
pokazala 4400 gramov.

Mladoporočenci

Na Jesenicah sta se 10. decembra poročila Arnel Hafi-
zović in Ilhana Kličić, v Kranju pa 17. decembra Jože
Bajželj in Romana Rozman.

Super ideja za darilo!

Naročnino lahko podarite v vrednosti, 
ki jo sami določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, 
pokličite, nam pišite ali se pri nas 
oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega.
Podarite naročnino na Gorenjski glas, 
ki za vas izhaja vsak torek in petek.

W
W

W
.G

O
R

E
N

JS
K

IG
LA

S
.S

I

V moški družbi

Sredi novembra je Nataša Bešter postala babica. Hčerki Ani
in njenemu soprogu Roku se je pridružil sin David. Dobre tri
kilograme in 52 centimetrov velik fantek se jima je rodil v
družbi moške babice Anžeta Čeha, tako da se je Ana pošali-
la, da so jo ob porodu spremljali sami fantje, saj je bil 
zraven tudi njen Rok. "Ker je David najin prvi otrok, je porod
potekal precej hitro, saj se je rodil že dobri dve uri po priho-
du v porodno sobo." Z Rokom sta pričakovala, da bo življe-
nje sedaj popolnoma drugačno in dnevno sprejemata vse 
izzive, ki jima pridejo nasproti. "David je zelo priden, tako
da dnevi z njim niso naporni. Sicer se vse vrti okoli njega, 
ampak ker je zdrav in zadovoljen otrok, ki se sem in tja prav
prisrčno nasmehne mamici in očiju, je življenje z njim 
prelepo." Ana je tako na zasluženem porodniškem dopustu,
vzela je leto dni premora, ker meni, da je super, če si mami-
ca lahko vzame toliko časa, da ga preživi z otrokom, tako da
bodo njene televizijske obveznosti in terapevtsko delo s 
klienti nekaj časa počakali. A. B.

Adventne stojnice so bile polne ročno izdelanih bunkic. / Foto: AB

Predpraznični  dunajski Chistkindlmarkt / Foto: AB

Bodoča bavarska nevesta / Foto: AB



o smo se popoldne
vrnili v kamp, smo
očitno delovali zelo
spodbudno, vsaj tako

so zatrdile punce, ki so med
našim "servisnim" popotova-
njem v Cannes opoldansko
vročino poskušale preživeti

čimbolj v senci. Sledilo je obil-
no kosilo, ker imamo v kam-
pu dve parceli, se v želji po
obedu selimo z ene na drugo.
Tako je zajtrk običajno pri
meni in Slavcu, kosilo in ve-
čerja pa pri Staretovih, kjer je
nekoliko več prostora. Po po-
znem kosilu (združenim z
večerjo) smo z zanimanjem
opazovali mlade sosede, ki sta

jih imela Aljaž in Darja. Kakih
petnajst živahnih mladenk in
mladcev, ki so prišli letovat na
morje, je delovalo zelo organi-
zirano. Ko so pripravljali kosi-
lo, je prav vsak imel svojo za-
dolžitev in vse je potekalo kot
dobro namazana ura. Never-
jetna disciplina. Edina slaba
lastnost jim je bila vožnja ka-
kega od obeh kombijev. Ka-

darkoli je kdo sedel vanj, je
nekam zadel, v ograjo, kljuko
sosednje prikolice, se podrg-
nil ob živi meji ... Ne, res nam
ni bilo dolgčas. Tudi jutrišnji
dan bo zelo zanimiv. Obiskali
bomo znamenito galerijo, to-
varno parfumov in se zvečer
zapeljali še v Cannes - po gla-
vo. Za začetek pa dva namiga
jutrišnjega dne.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

o bile volitve za zbor
krogcev. Na prese-
nečenje vseh krog-
cev, ki se ukvarjajo s

krogi, so modri krogci zma-
gali in zbrali največ glasov
med vsemi krogci. Predvolil-
ni favoriti rumeni krogci so
na dan x kratko malo popuši-
li (pokadili) in zaostali za
modrimi krogci, ki so svoje
stole v zboru krogcev očitno
barvali bolj uspešno. Mogoče
pa so bili volivci modrih
krogcev oblečeni v domača
oblačila in jim je tako barva-
nje šlo hitreje od rok. Kakor-
koli že, modri krogci so pozi-
tivno gledali prihodnost, ru-
meni pa, kar se da negativno.
Vse bo v redu proti nič ne bo
v redu.

Najbolj modri krogec je ta-
koj v svoje okrožje začel vabi-
ti krogce ostalih barv, ki so
prav tako kandidirali na volit-
vah, pa so sedeže v zboru
krogcev barvali prepočasi.
Na pogovore je prišel rdeči
krogec in dal vedeti modre-
mu, da bosta prijatelja le, če

bo ostal rdeč in se ne bo pe-
nasto vmešal v modrega in
postal vijoličast. Tudi zeleni
bi se pridružil modremu, ne
bi pa se pomešal, prav tako
ne brezbarvni. Modri krogci
so razmišljali, da je edino
moder sedež dober sedež,
zato niso popustili ne rdeče-
mu, ne zelenemu, niti brez-
barvnemu, rumenega pa
sploh vprašali niso. Vsi ostali
krogci pa so si tudi mislili
svoje in vsak zase trdno osta-
jali pri svoji barvi. 

Ko so se prvič srečali v zbo-
ru krogcev, so krogci najprej
morali izbrati prvega med
krogci, ki bo skrbel, da bodo
ti tvorno sodelovali v okro-
glih zadevah in se ne bodo
obnašali kvadratno, kaj šele
trikotno. A glej ga zlomka ni-
kakor niso mogli izbrati pr-
vega krogca, raje so vsak pi-
hali v svoj krog. Modri v mo-
drega, rdeči v rdečega, veter
pa so jim delali tudi ostali
krogci. Rumeni krogci so se
držali pri kraju in bili rume-
no tiho. Ko ni prišlo do do-
govora se je oglasil brezbarv-
ni krogec: "Jaz bom prvi kro-
gec med krogci, jaz sem

brezbarven in lahko barvam
modro in rumeno, rdeče in
zeleno, celo črno, če mi dru-
gega ne ostane." Brezbarvni
krogec je bil bolj moder od
modrega krogca in je popro-
sil rumene krogce, naj po-
magajo barvat sedeže, ki so
bili pripravljeni za modro,
na kakšno drugo barvo. Ru-
meni krogci so rekli prav,
samo če bodo sedeži rume-
ni. In barvanje se je začelo.

Sedeži so hitro rumeneli ...,
rdeči se še vedno niso mogli
odločiti, ali bi se mešali z
modro ali rumeno. Na kon-
cu so hoteli pomodreti, a so
bili tudi njihovi sedeži nav-
zven bolj rumeni kot modri -
nikakor pa ne rdeči. Prvi v
zboru krogcev je tako postal
brezbarvni, pogled v zbor
krogcev je bil videti kot ukra-
jinska razstava in Maše je
bilo konec.

Čigav šlic že?

Huda bejba v tesni usnjeni minici čaka na bus. Ampak,
ko bus pripelje, je kikl'ca preozka, da bi dvignila nogo na
prvo stopnico. Seže z roko nazaj in malo dvigne zadrgo.
Ampak kikl'ca je še vedno preozka. V zadregi seže z
roko spet nazaj in potegne zadrgo še malo. Ampak še
vedno ne gre. Malo ji je že nerodno, ampak spet seže z
roko nazaj in do konca potegne zadrgo. Kiklca je pa
kljub do konca odpeti zadrgi še vedno preozka! Zadrego
vidi možak, ki stoji za bejbo, pa jo prime okrog bokov in
dvigne na stopnico v bus.
Bejba se zaprepadena obrne in reče: "Ja kaj si pa misli-
te, da me takole otipavate, saj se sploh ne poznava."
Moški pa odvrne: "Sem mislil, da sva že domača, ker si
mi že trikrat šlic odpela." 

Nekaj bo treba prepovedati 

Doktor izpolnjuje kartotečni list in vpraša: "Kadite?"
"Ne."
"Pijete?"
"Tudi ne."
Doktor nekaj časa zre v pacienta, nato pa mu reče: "Ne-
kaj bom že našel, da vam bom prepovedal."

Zet na obisku 

Oče se je zvečer pozno vrnil domov in iz hčerkine sobe
zaslišal ječanje. Odprl je vrata njene spalnice in zagledal
hčer, ki se je samozadovoljevala z banano. Ko se je na-
slednje jutro hči zbudila, je šla v dnevno sobo, tam pa je
zagledala očeta, ki je imel na vrvici privezano banano, ki
jo je vlekel po stanovanju.
"Ja, kaj pa delaš?" ga je vprašala.
Oče pa: "Zetu razkazujem stanovanje!"

Stala je pri vratih 

"Janez, ali si med seksom kdaj gledal Micko v oči," vpra-
šal prijatelj Janeza.
"Sem," odgovori Janez: "Enkrat sem. Bilo je strašno.
Stala je pri vratih."

TA JE DOBRAOKROGLA OBLAST PO SLOVENSKO 
Ne, ne gre za že uporabljeno otroško pobarvanko, niti to ni načrt za novo igračo, ki jo načrtujejo v
znamenitem danskem koncernu Lego. To je zgolj grafični prikaz, kako se na Slovenskem vlada. 

Mali Brat

S

Igor Kavčič

K

Za vonjem sivke in še čez (19)

DAN ZA UMETNOST IN ... 
... glavo z novim navojem. Bil je lep dan. Spočili smo telo in duha, naostrili vonje in zvečer v Cannes
odšli po glavo. 

Prvi namig: fotografija je z vasi, a ne s kmetije, ampak 
galerije. / Foto: Igor Kavčič

Drugi namig: nedvomno najbolj dišeča stavba v mestecu
Grasse / Foto: Dr. Slavc
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Joža"

Draga Tanja. Redno berem
vašo rubriko v časopisu. Všeč
so mi vaši odgovori, zato pro-
sim, da odgovorite tudi meni.
Nikakor se mi finance ne obr-
nejo na bolje, trenutno načrtu-
jem nov posel in me zanima,
ali bom zadevo izpeljal uspeš-
no. Kot drugo me zanima lju-
bezen. Ali se mi na čustvenem
področju odpirajo nove poti? 
Pozabili ste napisati šifro in
upam, da najdete moj odgo-
vor. Res je videti, da imate že
približno pol leta težave ozi-
roma zastoj pri poslovnih za-
devah. Finance se že kmalu
po novem letu začnejo obra-
čati na bolje, nov projekt, ki
ga imate v načrtu, pa bo bolj
uspešen, kot pričakujete.
Samo tako naprej in tudi sre-
ča bo na vaši strani. Na čus-
tvenem področju včasih še
premlevate stare stvari, s či-
mer ne naredite nič dobrega.

Nova pot v ljubezni se vam
odpira sredi leta in obeta se
vam prav lepa zveza, ki se ob-
drži. Lepo vas pozdravljam.

"Katja!"

Že dolgo nazaj ste mi poma-
gali, za kar sem vam res hva-
ležna. Smolo imam pri izbiri
partnerjev. Ločena sem, lani
sem spoznala moškega, ki je v
meni uspešno prebudil vse
skrito, do katerega še vedno
gojim močna čustva, kljub
temu da letošnje leto niti
malo ni podobno lanskemu,
saj se mi kar naprej približuje
in oddaljuje. Prosim vas, da
pogledate v prihodnost. Bo ta
moški ob meni obstal? Bom
našla svoj mir?
Letošnje leto vam ni bilo pre-
več naklonjeno, kar se vam
zelo spremeni v novem letu.
Obeta se vam veliko poslov-
nih sprememb in na čustve-
nem področju pridete do toč-

ke, ko boste notranje umirje-
ni, zadovoljni in srečni. Vaše
število bo 9 in predstavlja
Puščavnika, kar za vas pome-
ni, da je prišel čas za urejanje
in opuščanje tistega, kar ste
porabili in prerasli. Večkrat
čez leto se boste umaknili,
saj boste potrebovali tišino in
trenutek sami s seboj. Točno
se boste zavedali, kaj hočete
in česa ne in to dali ljudem
okoli sebe vedeti, tudi srčni
osebi. Ima vas rad in njegovi
umiki so povezani s strahom
pred prihodnostjo in samo-
umevno pričakuje, da ga bo-
ste čakali. V letu 2013 se vam
približa nova ljubezen, kaj
bo, bo odvisno samo od vas.
Pravi odgovor bo v srcu, zato
nič bati. Srečno.

"Osamljena"

Redno prebiram vašo rubriko
in me zanima, kaj me čaka v
prihodnosti, ali bo še kdaj po-

sijalo sonce. Bila sem srečno
poročena, a mi je bolezen vze-
la moža. Ker sem osamljena,
sem se odločila, da poiščem
novega partnerja, a imam te-
žave. Hvala vam za odgovor
in lepo pozdravljeni.
Sonce vam posije še pred
poletjem in tople žarke za-
čutite skozi osebo, ki je tudi
veliko preživela v življenju.
Sorodna duša, s katero bo-
ste nadaljevali pot, in osam-
ljenost bo ostala preteklost.
Bo vaših let in finančno do-
bro preskrbljen. Kar se vam
trenutno dogaja na čustve-
nem področju, vzemite bolj
z rezervo, se ne obremenjuj-
te in vzemite samo tiste tre-
nutke, ki so vam všeč in vas
spravijo v dobro voljo. Lepo
se imejte.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V prihodnjih dneh se vas bo držala sreča. Vse slabe izkuš-
nje iz preteklosti bodo pozabljene. V iskanju pravih poti
boste večkrat prijetno presenečeni in to vam bo še bolj utr-
dilo samozavest. Praznik vam bo ostal v lepem spominu.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Takoj se morate znebiti notranjih strahov. Strah vam
vsak problem naredi še hujšega in večjega. Oseba na-
sprotnega spola vas bo povabila na daljšo pot. Odzovite
se, saj vam to prinaša veselje. V kratkem se vam na-
smehne sreča.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Malo se vas bo začelo lotevati malodušje, saj boste hre-
peneli po dobrih starih časih. Le kaj vas zadržuje, da se
ne bi sprehodili malo po preteklosti, saj bi s tem dali na
plan stare želje in jih tudi končno začeli uresničevati.

Rak (22. junija - 22. julija)
Čustveno boste postajali malce negotovi in strah vas bo,
da ste se prehitro in napačno odločili. Vse boste dobro
rešili, le glejte, da ne boste trošili energije tam, kjer to ni
potrebno. Sami sebi boste začeli posvečati več pozorno-
sti in ne bo vam žal.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Zajela vas bo panika in strah, da so vaše želje neuresnič-
ljive, vas bo tako zablokiral, da ne boste sposobni trezne-
ga razmišljanja. K sreči vas bo nazaj med oblake ponesel
telefonski klic oziroma sporočilo, ki vam obeta marsikaj
dobrega.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Ker ste zadnje čase kar precej počivali in ste taka in dru-
gačna opravila prelagali, je čisto razumljivo, da boste
morali pošteno zavihati rokave, če boste hoteli ujeti vse
zamujeno. Ker ste včasih še preveč redoljubni, vam to ne
bo naredilo težav.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Če boste hoteli poslovno uspeti, je nujno potreben nov
zagon. Le če se boste potrudili, se vam bo maksimalno
obrestovalo. Na čustvenem področju boste srčno osebo
malce razočarali, saj bo v danem trenutku pričakovala
več, kot boste ponudili.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Vedno bolj hrepenite po ljubezni, toda vse premalo nare-
dite, da bi bili srečni. Vse, kar je bilo slabega, je v glavnem
že za vami, zato se nehajte ukvarjati s preteklostjo, saj s
tem zapirate vrata prihodnosti, ki komaj čaka na vas.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Čas, ki ga zapravljate z mučnim razmišljanjem in si beli-
te glavo z vprašanji brez odgovorov, boste raje posvetili
za pogovor z nekom, ki vam veliko pomeni. Izvedeli bo-
ste stvari, o katerih se vam ni niti sanjalo. Rešitve bodo
prišle same od sebe.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Izkoristili boste čisto vse ugodnosti, ki se vam bodo po-
nujale v tem tednu. Ker ste navajeni, da v takem primeru
dajete prednost drugim, se zna zgoditi, da se boste
komu zamerili. Zaradi tega se ne boste kaj preveč obre-
menjevali.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Močno vas bo zaskrbelo, da ste zamudili vse možnosti,
da se nazaj približate ljubljeni osebi. Zamislili si boste, kaj
je tisto, kar bi tudi sami želeli in na ta način odkrili pravo
pot. Če srce hoče in če je močna volja, je vse mogoče. 

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V tem tednu še posebej bodite pazljivi, da vas ne bo za-
neslo pri obljubah, ki jih, kljub temu da bi še bolj radi, ne
boste mogli uresničiti. Če se boste preveč igrali s čustvi
drugih ljudi, se lahko sami tako zapletete, da dolgo ne
boste videli izhoda.

"Pred kratkim sem imela neke
sanje, v katerih sva z možem šla
v disko. Rekel, mi je, da še gre
malo pogledat v zgornje nad-
stropje, potem pa ga ni bilo do
petih zjutraj, ko so že prišle či-
stilke, da bi očistile prostor. Na-
šle so ga v kotu, kjer je spal, ce-
lega bogega. Še isti večer pa
sem sanjala tudi, da smo šli v
službi na krvodajalsko akcijo,
kjer smo jedli in nekaj popili. Jaz
sem popila kar nekaj in potem
me je bilo v službi strah, da ne
bi izvedeli. Hotela sem menjati
izvide. Takrat sem srečala sva-
ka, ki je rekel, da on te ljudi po-
zna in ker ima sam neke zade-
ve, bo vse skupaj rešil." Anica

Draga Anica,
diskoteka je simbol intenziv-
nega doživljanja in mladosti.
V prvi vrsti usmerja na telesno
rekreacijo in gibanje. Simbol
se pojavi, kadar se premalo gi-

bamo oz. premalo skrbimo za
svoje telo. V tem smislu te na-
ravnost spodbuja k telovadbi
in nabiranju kondicije, da bi
ostala zdrava. Drugi aspekt
tega simbola je čustven in ero-
tičen. Izraža željo po spre-
membi, po mladostni zaljub-
ljenosti in brezskrbnosti. Po-
udarjam, da so tvoje sanje
samo tvoje sanje in ni mogo-
če pričakovati, da bi ti poveda-
la, kaj sanje ali določen sanjski
simbol dobesedno pomeni.
Sanje so pač sporočila tistega
dela nas, s katerim ponavadi
nimamo nobenih stikov, z na-
gnjenji, ki se jih navadno ne
zavedamo ali ne priznamo.
Speči mož ima več pomenov:
1. Mož predstavlja v sanjah sa-
mega sebe. Kot simbol lahko
usmerja na možne težave v
vajinem odnosu. Morda so se
v tvoji podzavesti ugnezdili
občutki sivega vsakdana, mor-

da je mož nekako zaspal in
mu potihnem očitaš, da te ne
vidi več? 2. Ne glede na to, kdo
v sanjah spi, simbol usmerja
na vprašanje: Kateri del mene
je pripravljen, da se prebudi?
Mož lahko predstavlja speče
talente ali sposobnosti, ki jih
torej ne neguješ in uporabljaš.
3. Včasih svari simbol spanja
pred zamujanjem neke resnič-
no dobre priložnosti v real-
nem življenju. Delno svari
tudi pred nagnjenjem zatiska-
nja oči pred realnostjo in be-
ganjem v svet iluzij. Morala bi
se zbuditi, da bi lahko rešila
svoje težave in zagrabila pri-
ložnosti, ki se ti ponujajo. 4.
Speči mož lahko simbolizira
tudi čisto preprosto dejstvo,
da v resnici potrebuješ več
spanja; morda si preprosto
potrebna sprostitve in večjega
notranjega miru. Na slednje
usmerja tudi krvodajalska ak-

cija. Kri predstavlja že od ne-
kdaj simbol življenja, energije
in vitalnosti. Morda se trenut-
no počutiš izsušeno in paziti bi
morala na ohranjanje energi-
je. Dajanje krvi te vabi k raz-
misleku: Ali usmerjam svojo
energijo zadosti pozitivno? Bi jo
lahko bolje? Ali obvladujem ti-
sto, kar se dogaja v mojem živ-
ljenju? Ljudska tradicija pove-
zuje dajanje krvi z velikimi de-
narnimi izdatki. Alkohol na
splošno simbolizira strogo ra-
cionalnost in izpolnjevanje
družbenih norm na račun
lastnega dobrega počutja.
Morda se preveč obremenju-
ješ s tem, kako zgleda tvoje
življenje na zunaj in kaj si dru-
gi mislijo o tebi. Sporočilo
tega simbola je, da začneš gle-
dati na stvari bolj sproščeno,
da se sama sprostiš in si do-
voliš lastno razvajanje. Po-
men svaka v sanjah je odvisen
od vajinega realnega odnosa.
Če je odnos dober, obljublja
nepričakovano srečo ali po-
moč, če je odnos bolj zrahljan,
lahko pričakuješ manjše sit-
nosti in prepire s sorodstvom.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
 

Nagrade:
1. nagrada: VW Golf - enodnevna uporaba
2. nagrada: VW Polo - enodnevna uporaba
3. nagrada: podeljuje Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 4.
januarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Slike so simbolne.

Emisije CO2: 96–199 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,7–8,6 l/100 km. 

Ne zamudite izjemne priložnosti in pri nakupu določenih modelov Volkswagen 

prihranite kar do 3.500 evrov. Višina prihranka je odvisna od modela 

avtomobila. Ponudba velja do 31. januarja 2012 oz. do odprodaje zalog.

www.volkswagen.si

prihranek do 

3.500 EUR

��������	�
�������

Novi Volkswagen Beetle

AH VRTAČ
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alowy & Santa-
Cruz surf žur je
konec tedna na
Terasi v Kranju
prisotne ljubitelje

sicer poletnega športa - de-
skanja na valovih, dodobra
ogrel, medtem ko danes zve-
čer Terasa pripravlja večer z
Bluzon Blues Blendom, ki v
Kranj tako prinaša izročilo
škofjeloške blues tradicije.

Minuli teden je na Gorenj-
skem minil v znamenju dal-
matinske glasbe. V Kultur-
nem domu Janka Kersnika
Lukovica se je v sredo z božič-
nim koncertom občinstvu
predstavila klapa Mali grad,
medtem ko je kranjska dvora-
na na Zlatem polju v soboto

gostila, lahko bi rekli že kar
tradicionalni koncert dalma-
tinskih klap. Nastopile so Kla-
pa Maslina, Cambi, Sv. Juraj
HRM, Kumpanji ter Slavko
Ivančič in Klapa Solinar. Kot
poseben gost je tokrat navdu-
šil Goran Karan. Odlične pev-
ske interpretacije, ob sprem-
ljavi kitar in mandolin pa so
polno dvorano popeljale v
mediteransko ozračje in ob-
činstvo dvignile tudi na noge.

In če ostajamo pri predbo-
žičnem vzdušju, potem ne
smemo pozabiti tudi na slo-
venske napeve. Danes zvečer
tako lahko fantom iz skupine
Calypso prisluhnete najprej
na Božičnem rajanju v Šport-
ni dvorani v Cerkljah, kjer
jim bodo družbo delali še Ve-
seli Svatje in pa DJ Seba,
kako uro zatem pa se Calypso

seli v kranjski Rondo Bar,
kjer pa bodo božično vzdušje
'zapeljali' v prednovoletno. 

S kranjskim bendom Jo-
ške v'n boste lahko začeli de-
cember ob slovenski glasbi
in številnih presenečenjih
danes zvečer v Klubaru v
Kranju, jutri na Jesenicah v
Caffe Tea-tru, tik pred kon-
cem leta pa spet v Kranju, v
Layerjevi hiši. Največji žur
na nogah in ob petju pa ta
konec tedna zagotovo obeta
dvorana Zlato polje: v Kranj
namreč prihaja priljubljena
skupina Siddharta.

Prav poseben decembrski
dogodek pa so v naši prestol-
nici doživeli 'smrkofani'. Zna-
no ljubljansko nakupovalno
središče je namreč gostilo
enega decembrskih mož v po-
sebni družbi smrkopalčkov s

Smrketo in Atom Smrkom
na čelu. Za tiste malce starej-
še Smrkomane, pa je poskr-
bela Nuša Derenda s Pihal-
nim orkestrom Vevče. 

In ker smo letos med ad-
ventnimi stojnicami naleteli
na fanta, ki je po telefonu
prijatelju razlagal recept za
punč, smo ga pobarali, ali
nam ga lahko zaupa. "Upo-
rabimo čaj iz gozdnih sade-
žev ali tropskega sadja ali kaj
podobnega. Potem pa doda-
mo bacardi, sladkor, zamrz-
njeno mešano sadje. Za dva
litra punča recimo pol kilo-
grama; pa bolj borovnice, ja-
gode. Drugače pa na liter
čaja mogoče deciliter alkoho-
la oziroma po občutku. Ena-
ko s sladkorjem," je razložil,
ter smeje dodal: "Gospa,
samo po občutku!" 

DRUŽABNA KRONIKA

Razšla sta se

Ameriška igralka Debra Messing (43)
in njen mož Daniel Zegman sta se po
desetih letih zakonskega življenja raz-
šla. "Odločitev je bila skupna in še na-
prej se bosta podpirala ter se trudila za
njunega sedem let in pol starega sina
Roma," je povedal igralkin menedžer.

Debra, ki je pred leti izjavila, da si želi, da njen otrok po-
stane nežen, inteligenten, zabaven in trden kot njen
mož, pa se v teh dneh verjetno ne strinja najbolj z ome-
njenimi Danielovimi karakterističnimi značilnostmi.

Neuspešno Lindseyjino poziranje

Pred tedni se je za ameriško revijo Play-
boy slikala težavna igralka Lindsey Lo-
han (25). Na fotografiranju je upodobi-
la svojo vzornico, legendarno plavola-
sko Marilyn Monroe, nekdaj prvo Play-
boyovo dekle leta. Oče Playboya Hugh
Hefner je priznal, da je dvomil o, ven-

dar si je kasneje premislil in bil na koncu zadovoljen z re-
zultati. Toda kritiki niso navdušeni, prodaja decembrske-
ga izvoda revije pa je daleč od pričakovanj in vprašanje
je, ali bo Lindsey uspelo ponoviti uspeh Monroejeve.

Poslovila se je Cesaria Evora

Pri sedemdesetih letih je umrla Cesa-
ria Evora, nostalgična pevka, bolj zna-
na pod vzdevkom "bosonoga diva".
Pred nekaj meseci se je zaradi težav s
srcem poslovila od odra in tako tudi
zaključila svojo bogato pevsko kariero.
Tej se je posvetila šele po petdesetem

letu starosti, prej pa je prepevala po barih rodnega Sao
Vicennteja, glavnega mesta Zelenortskih otokov. Zavze-
mala se je za revne otroke, brezdomce in ženske oziro-
ma za vse posledice suženjstva svojih rojakov. 

Besedni dvoboj

Eva Hoeke, urednica nizozemske
modne revije, ki se je morala zagovar-
jati zaradi članka, kjer je R&B pevko Ri-
hanno (23) označila za "črnsko prasi-
co", je že dala odpoved. Pevki se je si-
cer javno opravičila in pojasnila, da je
bil vzdevek le šala. Rihanna pa ji je

prek Twitterja sporočila: "Upam, da znaš brati angleško,
kajti tvoja revija ne promovira spoštovanja človekovih
pravic! Zdiš se mi nespoštljiva in precej obupna."

GOSPA, SAMO PO OBČUTKU!
Najprej Miklavž, potem Božiček, pa dedek Mraz, koncert dalmatinskih klap, narodnozabavni zvoki,
zabave za mlade. Razposajeni in glasbeni veseli december pač. Pa recept za domač božični punč.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun 

U

Ata Smrk in Smrketa sta se je letos odločila, da pospremita
Božička. / Foto: arhiv organizatorja (Marjan Cerar)

Nasmejani in razpoloženi, šestindvajsetletno Anjo iz
Kranja in devetindvajsetletno Mojco iz Hotemaž, 
največkrat lahko srečamo na drugi strani strežnega pul-
ta Kruhkarije v Hotemažah. / Foto: AB

Ko delate punč, zaupajte občutku. In okusu. / Foto: AB

Sicer je december, a Terasa je napovedala novo sezono 
surfanja na valovih. / Foto: Matic Zorman

Klapa Maslina / Foto: Matic Zorman

Koncert dalmatinskih klap v Kranju na Zlatem polju. Občinstvo je uživalo. / Foto: Matic Zorman
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Komenda

Desetletnica zbora komendskih upokojencev

Člani Društva upokojencev Komenda vabijo na slavnostni
koncert, ki ga v ponedeljek, 26. decembra, ob 16. uri priprav-
ljajo ob praznovanju desetletnice društvenega mešanega
pevskega zbora in v počastitev dneva samostojnosti in eno-
tnosti. Slavnostna govornika na prireditvi, ki bo v Kulturnem
domu Komenda, bosta predsednica Belega obroča Vlasta
Nussdorfer in župan Tomaž Drolec, posebna gostja pa bo
sopranistka Vlatka Oršanič. Komendski pevci, ki jih že vse
od začetka vodi Ignac Gorjanc, so imeli v desetih letih 117
nastopov in 326 vaj, sodelujejo pa na občinskih, upokojen-
skih in drugih prireditvah po vsej Sloveniji. Leta 2009 so
prejeli tudi zlato plaketo za najboljši upokojenski zbor. J. P. 

Stari vrh 

Rovtarji odpirajo smučarsko sezono

Danes se na Starem vrhu začenja smučarska sezona, jutri
dopoldne pa jo bodo s prikazom smučanja po starem tam
odprli tudi smučarji starodobniki iz društva Rovtarji. Njiho-
ve veščine smučanja po starem in pripadajočo opremo
bodo lahko obiskovalci od 10. ure naprej občudovali na otro-
ški progi v bližini kmetije Žgajnar. D. Ž.

Katja Štruc

Zgornje Gorje - V začetku
decembra so v Gorjanskem
domu odprli fotografsko raz-
stavo Znamenja ob sloven-
ski planinski poti velikega
ljubitelja slovenskih gora in
priznanega fotografa Cirila
Velkovrha. Umetnik, ki bo
januarja razstavljal že petsto-
tič, v Gorjah razstavlja pet-
indvajset fotografij. Po izob-
razbi je sicer matematik, a se
fotografiranju posveča že od
mladosti, še bolj intenzivno
pa po upokojitvi. "Po upoko-
jitvi leta 1994 sem pri Pla-
ninski zvezi Slovenije uredil
planinski vodnik po Sloven-
ski planinski poti. Kasneje
sem želel to pot spoznati v ce-
loti tudi osebno. Prvič sem jo
prehodil ob kolesu, zato da
sem fotografiral gore in cvet-
je. V drugo sem na predlog
prijateljev poiskal in fotografi-
ral vseh 350 znamenj: cerkva,
kapelic in razpel." 

Velkovrh je z gorjanskim
okolišem povezan že od leta
1955, ko je bil figurant pri
geodetskem snemanju tere-
na od Radovne do Bleda. Po-
vezava ostaja tudi po upoko-

jitvi. Pred časom je v Gorjah
fotografiral vseh sedemdeset
znamenj in za tisk pripravil
brošuro z njihovimi zgodo-
vinskimi opisi. Na svoji prvi
razstavi v Gorjah je razstavljal
razglednice. "Ko Gorje še
niso bile svoja občina, nisem
mogel obiskati župana, zato
sem se oglasil pri župniku.
Pripravil sem mu štiri raz-
glednice, okoliškim gostin-
cem pa še devet. Na travniku
pred cerkvijo sem postavil

razstavo štiristo svojih različ-
nih razglednic, pri tem sem
se srečal in sprijateljil tudi z
gorjanskimi planinci. Več-
krat smo sodelovali. Letos so
me prosili, da bi jim pripravil
novo razglednico obnovljene
Koče na Doliču. Ker jim tega
ne bi mogel ustreči zaradi po-
škodovanega kolena, so me
na Dolič in v dolino prepeljali
s helikopterjem. Dva dni do-
pusta na višini 2151 metrov -
nepozabno," se spominja

Velkovrh, ki je v zahvalo na ta
dogodek ob odprtju razstave
podaril Občini Gorje svojo
najlepšo fotografijo. 

"Razstava je za občane ve-
lik dogodek, saj omogoča, da
si vsakdo, ki hodi po planin-
skih poteh, naenkrat ogleda
na enem mestu več znamenj.
Občina Gorje in njeni občani
smo namreč zelo vezani na
gorski svet," je ob odprtju
razstave dejal gorjanski žu-
pan Peter Torkar.

Znamenja ob planinski poti
Ciril Velkovrh je ob odprtju razstave fotografij znamenj v gorah podaril Gorjancem najlepšo fotografijo. 

Velkovrh je Gorjancem podaril fotografijo obnovljene Koče na Dolič kot zahvalo za to, ker
so ga zaradi poškodbe kolena na goro pripeljali s helikopterjem. / Foto: osebni arhiv Cirila Velkovrha

Do 23. decembra zbiramo originalno pakirano in konzervirano hrano 
v Kranjski hiši in na FOV Kranj. 

Obiskovalce brezplačnega koncerta Perpetuum Jazzile, 
23. decembra, ob 20.00 uri, na Glavnem trgu v Kranju
vabimo, da obisk koncerta združijo z dobrodelno gesto in prinesejo
hrano za družine v stiski.
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www.tourism-kranj.si

Žirovnica

Žirovnica dobila drugi prikazovalnik hitrosti

Predstavniki Goodyeara so skupaj z ambasadorko varne
vožnje Alenko Godec pred kratkim predali občini Žirovnica
merilnik hitrosti - vi vozite. Predaje so se udeležili tudi otro-
ci žirovniške osnovne šole, ki so skupaj z Alenko Godec in
risbami o varnosti v prometu obnovili znanje pravil varnega
obnašanja v prometu. Kot je povedal žirovniški župan
Leopold Pogačar, so se prijavili na Goodyearov razpis, po-
jasnili, kaj so na področju varnosti v cestnem prometu že
naredili, in bili tako izbrani za nov prikazovalnik, drugi v
občini. Prikazovalnik hitrosti je nameščen pred osnovno
šolo v Žirovnici, kjer prispeva k umirjanju prometa mimo
šole. A. S.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO in 1-SS, 37 m2, v mir-
nem delu centra Ljubljane, 72.000
EUR/komplet, ☎ 040/556-060

11006156

KUPIM

MANJŠE stanovanje  v Kranju ali okoli-
ci, balkon, ZK urejena, do 60.000
EUR, brez posrednika, ☎ 070/917-
223 11005918

ODDAM

GARSONJERO v Kranju, 24 m2, 2.
nadstropje, delno opremljeno, za dalj-
še obdobje, možnost prijave stalnega
prebivališča, ☎ 030/614-806

11006093

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na parceli 700 m2,
plačilo možno na odlog, ☎ 051/326-
136 11005961

ODDAM

HIŠO na Orehku, za določen čas, ☎
041/518-638

11006147

POSESTI
PRODAM

1.5 HA gozda v Vogljah, ☎ 031/334-
908 11006105

NAJAMEM

NJIVO ali travnik v okolici Britofa ali Ko-
krice, ☎ 031/505-151 11006155

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNI prostor v IPC - Lesce ali
oddam, ☎ 040/641-188

11006142

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO pri pošti, Šorlijeva 8, Kranj,
☎ 04/25-31-502, 040/296-753

11006068

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Atos Prime 1.1 GL, letnik
2008, srebrne barve, 5 vrat, 40.750
km, prvi lastnik, redno servisiran, ☎
04/50-22-000, 041/630-754

11006149

HYUNDAI I30 1.6 CRDi HP, letnik
2009, 82.500 km, 1. lastnik, redno
servisiran, maksimalna oprema, delno
oblazinjenje v usnju, komplet zimskih in
letnih pnevmatik, ☎ 04/50-22-000,
041/630-754

11006150

HYUNDAI SANTA FE 2.0 CRDi 4WD
TOP-KU, letnik 2002, reg. 12/2012,
klima, srebrna barva, ☎ 04/50-22-
000, 041/630-754

11006151

MAZDA6, 2.0 TE Plus, letnik 2008,
prevoženih 23.500 km, kovinska bar-
va, odlično ohranjena, garažirana,
cena 14.200 EUR, ☎ 041/721-572

11005692

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, novi mo-
del, lepo ohranjena, 5 vrat, ☎
041/227-338 11006164

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Vodovodni stolp, enosobno,
visoko pritličje v izmeri 38,90 m2, l.
izgr. 1967, v celoti opremljeno, bal-
kon, klet, CK, cena 270,00 EUR/me-
sečno, poleg najemnine še stroški in
1x varščina, možnost vselitve takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še cca. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 165 EUR/m2.
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Rezultati 102. kroga 
- 21. decembra 2011
6, 8, 9, 17, 18, 30, 36 

in 31

Lotko: 3 6 4 5 4 3
Loto PLUS:

8, 18, 25, 26, 29, 32, 33 
in 7

Sklad 103. kroga za 
Sedmico: 1.600.000 EUR

Sklad 103. kroga za 
Lotka: 400.000 EUR

Sklad 103. kroga za
PLUS: 250.000 EUR

Franc Krč st.
iz Gorenj, Jezerska cesta 92 a, Kranj

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 24. decem-
bra 2011, ob 12. uri na mestnem pokopališču v Kranju.
Krsta bo v poslovilni vežici od danes, 23. decembra
2011, od 10. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njegovi
Gorenje, 22. decembra 2011

OSMRTNICA

Pretreseni sporočamo, da je v
75. letu umrl naš ljubljeni
mož, oče in stari ata

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Potop božičnega drevesca
Preddvor - Turistično društvo vas vabi na že 11. Potop
božičnega drevesca v jezero Črnava v nedeljo, na božič, 25.
decembra. Zbor bo ob 16. uri pri hotelu Bor, kjer bo najprej
srečanje z Božičkom, ob 17. uri pa bodo potapljači Potaplj-
aškega kluba Som iz Kranja izvedli potop.

Zgodba o potopljenem zvonu
Bled - V nedeljo, 25. decembra, ob 17. uri bo v Grajskem
kopališču na Bledu tradicionalna božična prireditev, ki letos
poteka že šestnajstič, Zgodba o potopljenem zvonu. Sode-
lovali bodo potapljači iz vse Slovenije, bruhalci ognja, oper-
na pevka, dedek Mraz, Blejski plesni studio. Po prireditvi
ognjemet, nato pa zabava z bandom.

Žive jaslice in vaški sejem
Sebenje - Predstavi živih jaslic, uprizoritvi božične zgodbe
za otroke in mladino, bosta v Sebenjah na sporedu še danes
in jutri, 23. in 24. decembra, in sicer danes, v petek, ob 17.
uri, jutri, v soboto, pa ob 10. uri. Vaški sejem z bogato
obloženimi stojnicami z domačimi izdelki pa bo potekal
danes, v petek, 23. decembra, od 16. do 21.30, in jutri, v
soboto, 24. decembra, od 9. do 13.30.

Proslava in koncert
Bled - Občina Bled vabi v ponedeljek, 26. decembra, ob 18.
uri v Festivalno dvorano na proslavo ob državnem prazniku
dnevu samostojnosti in enotnosti ter na božično-novoletni
koncert Godbe Gorje z gosti: Pevskim zborom Antona
Tomaža Linharta in pevko Andrejo Geržina. 

Tradicionalno otepanje
Studor - Gorenjski muzej vabi na tradicionalno otepanje v
vas Studor v Bohinju, v Oplenovo hišo. Otepovci bodo tam
v ponedeljek, na Štefanovo, 26. decembra, ob 18. uri. 

Pohod z baklami po Kokrici
Kokrica - Turistično društvo Kokrica vabi v ponedeljek, 26.
decembra, ob 17. uri na pohod z baklami po ulicah Kokrice.
Zbor bo na parkirišču trgovine Mercator, pohod pa boste
zaključili na cerkvenem dvorišču pri kapelici s krajšim kul-
turnim programom.

Po Pozojevi grajski poti
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 7. januar-
ja, na pohod po Pozojevi grajski poti okoli Velenja. Skupne
zmerne hoje bo okoli tri ure. Prijave in informacije zbira do
četrtka, 5. januarja, Franci Erzin, tel. 041/875-812. 

Začetni in nadaljevalni tečaj klekljanja
Železniki - Javni zavod Ratitovec iz Železnikov organizira za-
četni in nadaljevalni tečaj klekljanja, ki se bo začel 10. janu-
arja. Potrebne so predhodne prijave. Za informacije in prija-
vo pokličite od torka do sobote med 9. in 14. uro v turistično
poslovalnico na telefonsko številko 04/51 47 356 ali 051/458
010 ali na elektronski naslov turizem@jzr.si

Koncert samospevov in opernih arij
Radovljica - V Plesni dvorani Radovljiške graščine bo v torek,
27. decembra, ob 19. uri koncert samospevov in opernih
arij. Peli bodo: Kristina Bitenc, David Jagodic in Domen

KONCERTI

OBVESTILA

IZLETI

PRIREDITVE

Križaj, na klavir pa jih bo spremljal Tadej Horvat. Vstop je
prost, prostovoljni prispevki pa bodo namenjeni nadaljnje-
mu šolanju mladih glasbenikov.

Božično-novoletni koncerti
Tržič - Božično-novoletni koncert Pihalnega orkestra Tržič z
Manco Izmajlovo se bo v Dvorani tržiških olimpijcev začel v
ponedeljek, 26. decembra, ob 19. uri.

Bohinjska Bistrica - Glasbeno društvo Bohinj prireja v
ponedeljek, 26. decembra, božično-novoletni koncert
Godbe Bohinj in počastitev Dneva samostojnosti in enot-
nosti. Prireditev bo ob 19.30 v Kulturnem domu Joža
Ažmana v Bohinjski Bistrici.

Lesce - MPZ Triglav Lesce Bled vabi na božično-novoletni
koncert Vesel Božič, ki bo v sredo, 28. decembra, ob 18.30 v
Cerkvi Marijinega vnebovzetja v Lescah. Gost večera bo
Pevsko društvo Triglavski zvonovi Dovje-Mojstrana.

Slovenija 20 let
Cerklje - Občina Cerklje na Gorenjskem ob praznovanju
dneva samostojnosti in enotnosti vabi na koncert Slovenija
20 let, s katero bodo počastili slovenski državni praznik.
Prireditev bo danes, v petek, 23. decembra, ob 19. uri v Kul-
turnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah.

Luč božične noči
Adergas - Dramska skupina KUD Pod lipo Adergas in žup-
nijski urad Velesovo bosta danes, v petek, 23. decembra, ob
18.30 uprizorila v župnijski cerkvi v Adergasu božično igro
Ivana Sivca Luč božične noči.

Monty Python
Jesenice - Gledališko-glasbeno predstavo Monty Python v
režiji Tijane Zinajić si lahko v Gledališču Toneta Čufarja
ogledate danes, v petek, 23. decembra, ob 20. uri. Predsta-
va je za abonma in za izven.

PREDSTAVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 30. 12. - 2. 1. (silvestrovanje); 26. - 29. 1.; 16. -19. 2.;
BANJA VRUČICA: 30.12. - 2. 1. (silvestrovanje); 4. - 7. 3.; TRST: 10. 1.;
BIOTERME: 30. 1.; PUSTOVANJE: 21. 2.; BERNARDIN: 11. - 14. 3. VESELE
BOžIČNE PRAZNIKE IN SREČNO NOVO LETO 2012.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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VW Tiguan 2.0 TDI 4M, letnik 2008,
60.000 km, diesel, 1968 ccm, 103
kW/150 KM, ročni menjalnik, prvi last-
nik, dodatno platišča pnevmatike, kli-
ma, ABS zavore, tempomat, samodej-
no parkiranje, ☎ 031/638-878

11006130

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ALU platišča 15 col, 4 x 100, za Rena-
ult Scenic in zimske gume
195/65/15, ☎ 04/25-71-190

11006123

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625 11006111

NAVIGACIJO Garmin, platišča 14
col., 5 vijakov za VW 4 zim. gume Sava
205/60/16 in 195/65/15, ☎ 041/
398-076 11006143

TEHNIKA
PRODAM

FOTOAPARATA, zrcalna, klasična, te-
leobjektiv 200 mm, stativ, vse za 70
EUR, ☎ 041/276-485

11006118

TELEVIZOR Philips, 100 Hz, brezhi-
ben, cena 50 EUR, ☎ 040/719-377

11006098

STROJI
IN ORODJA
KUPIM

STRUŽNICO za les, možnost struže-
nja premra 60 cm, ☎ 04/59-61-169,
031/262-046 11006097

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SKELET za brunarico ali barako, 250
x 500 cm, ☎ 040/830-923

11006096

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 -
11 m, tudi neobdelane. SES, d. o. o.,
Opekarska ul. 22, Maribor, ☎ 02/61-
31-583, 031/339-928, Danilo Šeško

11005890

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11005779

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11005780

BUTARE, ☎ 041/861-971 11006140

DRVA, mešana, cena 40 EUR in buko-
va, cena 55 EUR, možnost dostave,
☎ 040/452-795, 040/201-295

11006115

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425 11006015

MIZARSKE odrezke za kurjavo, ☎
040/887-425 11006014

SUHA mešana drva, možna dostava in
razrez, ☎ 031/676-235

11005993

SUHA bukova in hrastova drva z dosta-
vo, ☎ 04/23-11-964 11006107

SUHA bukova drva, cena 50 EUR, ☎
041/206-130 11006120

SUHA, razrezana, mešana drva, ☎
041/784-055 11006145

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OTROŠKO sobo za otroka do 12 let,
ugodno, ☎ 040/201-166 11006056

POSTELJO Alples, skoraj nova, 200 x
90, bukev, z dvema predaloma za
shranjevanje, ☎ 041/719-083

11006132

SPALNICO iz masivnega lesa, flodra-
na na oreh, ugodno, ☎ 04/53-31-
015, 031/796-004 11006139

GOSPODINJSKI 
APARATI
KUPIM

ŠTEDILNIK na drva, rabljen, ☎
040/303-251 11006153

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNA harmonika, rabljena ali
nova, ugodno, ☎ 04/23-12-101,
040/244-823

11006152

DIATONIČNO harmoniko 338 + 3, ☎
041/934-138 11006124

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikatne, izjemne umet-
niške, sporočilne in energijske vredno-
sti, ☎ 040/567-544 11006033

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKI pograd brez jogijev, dim.
180 x 80, ☎ 04/59-46-024,
041/545-089

11006137

OTROŠKO sobo, zelo ugodno, ☎
040/201-166 11006057

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža) do 31. 3. 2012.
Tel. 04/234 234 2, www.optika.si.

11006135

PRODAM

MAGNETNO ogrlico z garancijo, ☎
040/303-342 11006099

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SKOBČEVKE in avstralske zebrice, ☎
070/771-071 11006122

KUPIM

KRMNI krompir, ☎ 070/834-235
11006126

PODARIM

LEPEGA mucka, ki ga lahko tudi pri-
peljem, ☎ 041/926-269 11006082

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ŠROTAR za koruzo, za zrnje in storže
in mizarsko poravnalko, ☎ 04/20-41-
322, 031/202-639

11006157

TELIČKO simentalko, staro 3 mese-
ce, ☎ 04/57-44-749 11006104

VITLO Krpan 4 t., novo in telico za ple-
me ali zakol, ☎ 031/796-905

11006144

KUPIM

FREZO za zemljo Tomo Vinkovič, lah-
ko tudi v okvari, ☎ 041/677-605

11006117

TRAKTOR Ferguson ali Zetor, ☎
041/235-349 11006073

TRAKTOR do 70 KM, lahko v okvari,
☎ 031/623-917

11006113

PRIDELKI
PRODAM

AKTUALNO - kakovostno domače
belo vino, cena 1.30 EUR/L., ☎
041/620-310 11006074

DOMAČI gozdni med, ☎ 041/540-
617 11006106

JABOLKA domača, neškropljena, več
sort - novejših, ☎ 040/841-281

11006112

JEDILNI krompir dezire, ☎ 031/828-
955

11006101

KROMPIR krmni in jedilni ter kupim
bikca za nadaljnjo rejo, ☎ 031/387-
397 11006129

PŠENICO, ječmen, oves, koruzo, ☎
04/23-11-964

11006108

VINO cviček, zelo kvaliteten, ☎
070/834-235

11006125

VINO CVIČEK, kvaliteten, možna do-
stava, ☎ 041/830-461 11005830

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 4 mesece,
cena 500 EUR/kom, ☎ 04/25-03-
361, 040/127-409 11006134

4 TEDNE starega bikca simentalca,
cena po dogovoru, ☎ 041/358-584

11006128

BIKCA simentalca, starega 6 tednov,
☎ 041/378-913 11006162

ČB BIKCA, ☎ 031/596-077
11006133

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/970-257 11006158

ČB in LS bikca in teličko limuzin, ☎
031/253-521 11006159

JAGNJETA za zakol, žive ali meso,
možna dostava, ☎ 041/566-429

11006119

KRAVO ciko in telico brejo simentalko,
☎ 041/443-331 11006141

OVCO in ovna, ☎ 04/53-15-779
11006109

PRAŠIČA težkega od 180 - 200 kg,
domača krma, ☎ 051/298-935

11006148

TELICO simentalko, staro 16 mese-
cev, ☎ 051/879-601 11006110

TELICO simentalko, brejo 4 mesece,
☎ 04/57-21-671

11006138

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev
in teličko simentalko, težko 100 kg, ☎
04/53-36-448 11006161

ŽREBICO Norik, staro 8 mesecev, ☎
041/293-776 11006165

KUPIM

BIKCA, do 300 kg težkega in manjši
traktor, ☎ 031/604-918

11006154

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, najboljše plačilo - plačilo takoj
ter dostava krmil in vitaminov TMK črn-
ci, svetovanje na domu Smrekca cen-
ter, d. o. o., Žabnica, ☎ 04/25-51-
313 11005777

TELIČKA simentalca, starega 10 dni,
☎ 031/555-588, Luka

11006121

VEČ simentalcev od 200 - 300 kg, ☎
04/25-21-695, 040/213-806

11006163

OSTALO
PRODAM

CISTERNO, plastično, 1000 lit., čista,
z ventilom, na paleti, možna dostava,
☎ 041/320-701 11006160

KOTEL za žganjekuho in 3 hrastove
stebre za kozolec, ☎ 04/25-07-111

11006114

SENO balirano v kocke in okrogle
bale, z dostavo, ☎ 031/463-250

11006100

SLAMO, pšenično, v okroglih balah,
125-40, kvalitetna, možna dostava, ☎
041/675-453 11006127

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
raznih zabavah, porokah z zabavno in
narodno glasbo, ☎ 041/224-907

11006010

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, likanje, varstvo otrok, pomoč,
nega, oskrba oseb, ☎ 051/428-551

11005810

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11005781

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11005782

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si

11004675

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160

11005625

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373 11005970

VARSTVO vašega malčka na mojem
domu. Pričetek takoj! Angelca Pet-
ran, Šorlijeva 33, Kranj, ☎ 041/532-
826

11006146

ZASEBNI STIKI
41-LETNIK iščem dekle za resno zve-
zo, ☎ 041/281-343

11006131

45-LETNI kmečki fant išče dekle, ☎
031/286-720

11006136

MOŠKI 45, podjetnik išče partnerko,
zasebno ali poslovno z vložkom
20.000 EUR, možno 4 ur. delo (ad-
min.) + 200 EUR mesečno na vložek.
Sem nekadilec iz Lj., rekr. športnik.
Bodi brez obveznosti, simpatična, po-
zitivna, ☎ 041/260-399

11006095

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

RAZNO
PRODAM

DOMAČE žganje, sintesizer s stoja-
lom, novo dekliško kolo, ☎ 040/389-
518 11006116

OVČJE kože in TV komunikator Siol,
☎ 040/931-350 11006103

ZAHVALA
Ko smo na adventnem venčku, ki ga je še sama spletla, prižgali tretjo
svečko, se je ustavilo plemenito srce naše ljubljene žene, mame, babice in
sestre

Vide Žerovnik
1942 - 2011, iz Medvod

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem,
znancem, sosedom, ki ste nam izrekli ustno in pisno sožalje, darovali za
sv. maše, za PC v Preski, cvetje in sveče ter številno udeležbo, ko smo jo
spremljali k večnemu počitku. Posebna zahvala domačemu župniku
Franciju za obred pogreba, mašo zadušnico ter lepe besede tolažbe. 
Zahvaljujemo se tudi Društvu upokojencev Bitnje-Stražišče, pevcem in
podjetju Hipnos.

Za njo žalujemo: mož Vinko, hčerka Irena in sin Boštjan z družinama,
brat Janez in sestra Pavla z družinama ter ostalo sorodstvo
Medvode, Miklavž pri Taboru, Torovo, Kranj, 20. decembra 2011

ZAHVALA

Ob izgubi dragega moža, očeta, brata in tasta

Marjana Pohlevna
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
članom BK Zarica, sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje,
podarjeno cvetje in sveče. Zahvala Bolnišnici Golnik, dr. Aleksan-
dru Porenti, osebju reševalne postaje ZD Kranj in patronažni služ-
bi Kranj. Zahvala tudi gospodu župniku Cirilu Plešcu, pogrebni
službi Komunale Kranj, trobentaču in pevcem za lepo opravljen
pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste nam v teh dneh stali ob strani
in ste ga v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči vsi njegovi

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena delavka bolnišnice

Genovefa Lešnik
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik - Kliničnega oddelka za pljučne bolezni in alergijo

ZAHVALA

V 84. letu starosti se je poslovil od nas dragi brat in stric 

Jože Torkar 
Rovte 11 v Selški dolini 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam izrekli sožalje, darovali
cvetje, sveče, svete maše, nam kakor koli pomagali in ga v tako ve-
likem številu pospremili na zadnjo pot. Hvala gospodu župniku
Mirku Turku za lepo opravljen pogrebni obred s sveto mašo,
otroškemu pevskemu zboru za prelepo petje in izraze sožalja,
pogrebni službi Akris, cvetličarni Klavdija ... Vsem imenovanim
in neimenovanim res iskrena hvala. 

Žalujoči: brata Rafko in Franc ter sestra Anica z družinami in 
ostalo sorodstvo 
Smoleva, 20. decembra 2011
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Marija Štular, Mlaka:

"Prodaja Mercatorja hrvaš-
kemu Agrokorju predstavlja
veliko nevarnost za sloven-
sko prehrambno industrijo
in kmete, kar je lepo pove-
dal tudi kmetijski minister
Dejan Židan."
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Marjan Weisseisen, Golnik:

"Sem proti vsaki nepotrebni
prodaji državnega premože-
nja, ker z njo siromašijo dr-
žavo. S prodajo Mercatorja
bi banke pokrile izgubo, ki 
je nastala, ker so dajale ne-
povratna posojila."

Mija Aleš, Breg ob Savi:  

"Ne podpiram ne prodaje
Mercatorja ne kakršnegakoli
drugega podjetja v državni
lasti. Škoda je vseh ljudi, ki
so ustvarjali ta podjetja, da
bi sedaj peščica na hitro
obogatela."

Andrej Slavec, Kranj: 

"Ponavlja se enaka zgodba
kot pred leti pri prodaji Uni-
ona. Vsi so se bali tujega
lastnika, na koncu pa smo
dobili tajkunsko zgodbo. Ni
vsak domač lastnik tudi do-
ber lastnik." 

Franc Rovan, Kranj:

"Ne podpiram prodaje Mer-
catorja, saj ga kupuje nekdo
brez denarja. Tudi sicer ni
znano, kakšne namene ima
Agrokor, koliko slovenskih
ponudnikov bi sploh ohranil
na prodajnih policah."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo deloma sončno, po nižinah bo megleno. Jutri se
bo prehodno pooblačilo, ponekod bo rahlo deževalo ali 
snežilo. Obstajala bo nevarnost poledice. V nedeljo bo 
pretežno jasno z nekaj jutranje megle.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Vilma Stanovnik

Kranj - Čeprav so sobarice še
čistile prostore, delavci pa so
še nameščali zadnjo opre-
mo, smo včeraj dopoldne že
lahko prvič pokukali v pros-
tore novega hotela Actum
na Prešernovi 6 v Kranju,
zvečer pa so hotel tudi slo-
vesno odprli. Kot je povedal
lastnik Jacob Spiegel, ki se
sicer ukvarja z nepremični-
nami, se je za investicijo v
butični hotel v središču Kra-
nja odločil, ker je prepričan,
da je Kranj pravo mesto za
takšno ponudbo in da ga po-
trebuje tudi Slovenija.

V hotelu je namreč 27 luk-
suzno opremljenih unikat-
nih sob s skupaj 55 ležišči,
od teh ima deset sob poleg
kopalnice tudi jacuzzi. Ho-
tel ima razkošno notranjo
opremo, zanimiv pa je tudi
zaradi dekorativnih starin-
skih kosov avtomobilske
znamke Rolls Royce. V ho-
telu je tudi Center za nego
telesa, trgovina s slovenski-
mi spominki, trgovina Ro-
gaška, že letos poleti pa so v
sklopu hotela odprti restav-
racijo Prešernov vrt. Celotna
investicija, z nakupom in
obnovo je vredna 3,6 milijo-
na evrov. 

Prav tako ima hotel 22
parkirnih mest, imeli pa
bodo tudi avtomobil, ki bo

skrbel za prevoz gostov, zla-
sti za prevoz z letališča in
nazaj. "Prve goste v hotelu
pričakujemo za novoletne
praznike, do sredine janu-
arja pa jim ponujamo polo-
vične promocijske cene. Za
največji apartma bo sicer
skupaj z vključenim samo-
postrežnim zajtrkom treba
odšteti 350 evrov, druge so-
be bodo cenejše. Cene so že
objavljene na naši spletni

strani, poleg poslovnežev
pričakujemo tudi druge go-
ste, ki si želijo prijetnega bi-
vanja v Kranju, saj ima me-
sto z bogato kulturno dediš-
čino in lepo okolico res veli-
ko pokazati," je povedal
vodja hotela Matjaž Dež-
man, sicer doma iz Radov-
ljice, ki je pojasnil, da bo v
hotelu najmanj petnajst za-
poslenih, morda še nekaj
več. "Lastnik ima posluh

tudi za domača slovenska
podjetja, ki so opravila dela,
ravno tako so poskrbela za
opremo. Gostom želimo
ponuditi tudi odlično slo-
vensko kulinariko s primes-
mi mednarodne kuhinje.
Zavedamo se namreč, da
smo najbolj kvaliteten ho-
tel, da bo postal res najbolj-
ši, pa bo treba še dokazati,"
je tudi dodal sicer izkušeni
hotelir Matjaž Dežman.
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Nov hotel v starem Kranju
Izraelski poslovnež Jacob Spiegel je od Gorenjske banke kupil prostore v središču Kranja ter jih v
dveh letih preuredil v luksuzni butični hotel, ki bo prve goste sprejel sredi prihodnjega tedna.

Proti prodaji
Mercatorja
Simon Šubic

Prodaja Mercatorja hrvaške-
mu Agrokorju je v zadnjih
dneh zelo vroča tema. Last-
niki, torej banke in Pivovar-
na Laško, bi ga zelo radi
prodali, vsi drugi so proti
prodaji. Tudi večina naših
anketirancev. 
Foto: Gorazd Kavčič

Poštarjevo voščilo
Pred pošto sedem na kolo,

čez rame torba - in to je to.
Pozdrav, nasmeh, beseda, dve
se dan med strankami začne.

Ker me spremlja pozitivna energija,
se delo dobro in hitro odvija.

Za vas se trudil bom tudi naprej,
da b'li bi zadovoljni kot doslej.

Mi zdravi ostanite, veseli bodite,
dobrih misli imejte obilo,

ker to za dušo najboljše je zdravilo.

Vaš poštar Bojan

Kranj

Starši lahko zmanjšajo možnosti za okužbe

Združenje za pediatrijo opozarja starše, da se je začela 
sezona okužb z respiratornim sincicijskim virusom (RSV),
ki ji bo po izkušnjah iz prejšnjih let sledila gripa. Vsako leto
zboli veliko otrok, mnogi, zlasti dojenčki in malčki, potrebu-
jejo zdravljenje v bolnišnici. Ker se virusi širijo s kašljanjem,
kihanjem in neposrednim stikom z bolnikom ali okuženimi
predmeti, lahko starši z ustreznimi ukrepi močno zmanjša-
jo možnosti, da bi se otrok okužil oz. da bi zbolel. V
združenju za pediatrijo svetujejo pogosto umivanje rok in
čiščenje z virusi onesnaženih površin (kljuk), čim več giban-
ja na svežem zraku, cepljenje staršev in otroka (če je že 
dovolj star) proti gripi in prepoved kajenja v stanovanju.
Odsvetujejo obiske do drugega meseca otrokove starosti in
obiske prehlajenih ljudi. Starši naj z otroki ne hodijo tja, kjer
je veliko ljudi - v trgovske centre, na praznovanja dedka
Mraza ... Če imajo dojenčka, naj vzamejo starejšega bratca
ali sestrico v domače varstvo. C. Z.

Zbilje

Praznovanje zimskega solsticija

Včeraj ob 6.30 je bil čas zimskega solsticija, sončnega obrata.
Tako kot poletnega tudi zimskega praznujejo v Zbiljah. V
tamkajšnjem KUD Zbilje so pripravili tri dogodke. Prvi je bil
včeraj ob 6.30, drugi in tretji pa bosta danes, 23. decembra.
Pri cerkvi sv. Janeza Krstnika v Zbiljah, na kraju, kjer ob polet-
nem solsticiju s sončevo svetlobo prižgejo kresni ogenj, bodo
ob 18.12 zakurili mali kres. Ob 19.42 pa vabijo še, da se jim
pridružite na srečanju v galeriji ob Zbiljskem jezeru. M. B.

Poslovnež iz Izraela Jacob Spiegel je poskrbel, da ima stari Kranj nov luksuzni butični
hotel, ki združuje tudi motive Franceta Prešerna in prestižne avtomobilske znamke Rolls
Royce. / Foto: Gorazd Kavčič




